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บทคัดยอ 
 
 การศึกษานี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาโครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย
เปรียบเทียบกันระหวางชวงกอนและหลังวิกฤตเศรษฐกิจ   นอกจากนั้นศึกษาสวนแบงตลาดของการ
จําหนายรถจักรยานยนตในประเทศไทยเปรียบเทียบกันระหวางชวงกอนและหลังวิกฤตเศรษฐกิจ เพื่อ
เปนขอมูลในการศึกษาปจจัยที่สงผลกระทบกับรายไดภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากการผลิตและ
จําหนายรถจักรยานยนต ตลอดจนศึกษาถึงประสิทธิภาพการประมาณการจัดเก็บรายไดภาษี
สรรพสามิตรถจักรยานยนตของประเทศไทย เพื่อใหทราบถึงประสิทธิภาพการประมาณการที่ใชอยูใน
ปจจุบัน 

 ผลการศึกษาโครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยพบวาปจจุบัน กรม
สรรพสามิตมีการจัดเก็บภาษีทั้งสิ้น  23 รายการ โดยที่โครงสรางรายไดจากภาษีสวนใหญของกรม
สรรพสามิต ยังคงมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ ภาษีรถยนต  ภาษียาสูบ ภาษีสุรา ภาษีเบียร ภาษี
กิจการโทรคมนาคม ภาษีเครื่องดื่ม ภาษีเครื่องใชไฟฟา ภาษีรถจักรยานรถยนต และภาษีแบตเตอรี่ 
เฉล่ียไมนอยกวารอยละ  95  ของรายไดรวมในแตละป  แตอยางไรก็ตามเนื่องจากการสนับสนุนอยาง
จริงจังของภาครัฐที่ตองการใหไทยเปนฐานการผลิตยานยนตของเอเชีย (Detroit  of Asia) สงผลให
อุตสาหกรรมรถยนตและรถจักรยานยนตในประเทศเติบโตขึ้นเรื่อยมาและตลาดในประเทศของ
รถยนตและรถจักรยานยนตก็ขยายตัวอยางตอเนื่อง  โดยในชวงครึ่งปแรก 2550 (ม.ค.-มิ.ย.) ปริมาณ
การจําหนายรถจักรยานยนตของประเทศไทย มีจํานวนทั้งส้ิน 836,965 คันโดยที่ Honda ยังคงเปนผู
ครองสวนแบงตลาดสูงสุด  เนื่องจากบริษัทสามารถสรางแบรนดในเรื่องคุณภาพใหมีความโดดเดน
จากคูแขงขันไดสําเร็จ  ประกอบกับบริษัทมีระบบการผลิต การตลาด การจัดจําหนาย และศูนยบริการ
ที่คลอบคลุมทั่วประเทศ ทําใหสามารถรักษาการเปนผูนําตลาดได  รองลงมาก็จะเปน YAMAHA, 
SUZUKI  และยี่หออ่ืน ๆ ตามลําดับ 

ผลการศึกษาในสวนของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของ
รถจักรยานยนตพบวาปจจัยที่เปนตัวกําหนดรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตอยางมี
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นัยสําคัญ คือผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนต  และราคาน้ํามัน 
โดยที่การเปลี่ยนแปลงของ  ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  และปริมาณการจําหนาย
รถจักรยานยนต  จะทําใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตเปล่ียนแปลงไปในทิศทาง
เดียวกัน สวนราคาน้ํามันที่เปล่ียนแปลงไปจะสงผลใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต
เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางตรงกันขามกัน   โดยรวมแลวการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรอิสระสามารถ
อธิบายตัวแปรตามไดประมาณ 95.17 % 

   จากตัวดัชนีวัดประสิทธิภาพในการประมาณการ พบวาคาดัชนีที่ไดจากการประมาณ
การโดยกรมสรรพสามิตและคาดัชนีที่ไดจากวิธีการพยากรณยังอยูในระดับที่พอยอมรับไดเพราะคา
ดัชนีในเกือบทุกไตรมาสจะมีคาเขาใกล 1 ซ่ึงแสดงใหเห็นวาประสิทธิภาพในการประมาณการรายได
ภาษีสรรพสามิตอยูในระดับที่พอจะยอมรับได แตคาดัชนีที่ไดจากวิธีการพยากรณจะใหคาที่ใกลเคียง
ความเปนจริงมากกวาการประมาณการโดยกรมสรรพสามิต   
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ABSTRACT 
 

The objective of this thesis is to study the excise taxes income of Thailand and compare the 
income before and after the economic crisis. Moreover, The study will employ the market share of 
motorcycle distribution in Thailand and compare its market share before and after the economic 
crisis. The study will use this data for studying the determinants that affect the excise taxes income 
that are collected from the production and distribution of motorcycles. In this study will determine 
the efficiency of forecasting excise tax income of motorcycles in Thailand. 

 From the study of excise taxes income structure in Thailand have found that the Excise 
Department collected taxes from 23 products. The income structure showed that most of the taxes 
income of Excise Department came from oil and oil product taxes, car taxes, tobacco taxes, alcohol 
taxes, electronic taxes, motorcycle taxes and battery taxes. These products contribute 95% of all the 
excise taxes income collected in each year. Because of the support from the government, which 
wants Thailand to be the Detroit of Asia, the domestic car and motorcycle industry continue to 
grow. In the first half of the year (January-June), the amount of the motorcycles distributed in 
Thailand was 836,965. Honda had the highest market share because the company has good quality 
production system, marketing, distribution and service centers around Thailand that help it to be the 
leader of the market. The second highest market share is Yamaha and the third is Suzuki. These are 
followed by other brands. 

From my studies have found that Gross Domestic Product, the amount of motorcycles 
distributed and the price of oil are the determinants that can fix the motorcycle excise taxes income. 
An increase or decrease in the Gross Domestic Product and the amount of motorcycles distributed 
make the motorcycles excise taxes income go in the same direction. But if the oil price changes, it 
makes motorcycles excise taxes income go in the opposite direction.  
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From the efficiency of forecasting excise tax income index have found that the index from 
the Excise Department and the index from my forecast are in the satisfied level because almost 
every three months the index value is near 1. It showed that the efficiency of forecasting excise tax 
income from the Excise Department is in the satisfied level. But the index from my forecast is closer 
to the real index than that of the Excise Department. 
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บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1  ความสําคญัของปญหา 
 รายไดของประเทศไดมาจากหลายชองทางชองทางหนึ่งที่มีความสําคัญและสรางรายได
ใหกับประเทศหลักๆก็คือรายไดจากภาษีที่เก็บจากประชากรที่อาศัยอยูในประเทศนั้นโดยหนึ่งในรายได
จากภาษีก็คือ ภาษีสรรพสามิต โดยท่ีปจจุบันรายไดภาษีที่จัดเก็บไดจากกรมสรรพสามิตมีเปนจํานวน
มากและถือเปนรายไดหลักสวนหนึ่งที่นํามาใชในการพัฒนาประเทศและในชวงหลังเกิดภาวะวิกฤติ
เศรษฐกิจรัฐบาลไดกําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มมากขึ้นหนึ่งในนั้นก็คือการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนตซ่ึงจากการศึกษาพบวาอัตราการดัชนีการเติบโตในการจัดเก็บรายได
เพิ่มขึ้นเปนอันดับสองรองจากรถยนตสาเหตุมากจากรถจักยานยนต เปนพาหนะที่มีผูนิยมใชมากชนิด
หนึ่งในปจจุบันและเปนธุรกิจที่มีฐานกําลังการผลิตภายในประเทศไทย อุตสาหกรรมการผลิตรถจักยาน
ยนตสรางรายไดและสรางงานใหกับประชาชนภายในประเทศ อีกทั้งรถจักยานยนตยังเปนพาหนะที่
อํานวยความสะดวก รวดเร็ว และราคาถูกจนกลายเปนสิ่งจําเปนสําหรับการดํารงชีวิตในปจจุบัน 
ประโยชนของรถจักรยานยนตนั้นใชเปนพาหนะในการเดินทางทําใหเกิดความคลองตัวรวดเร็วและ
ประหยัดคาใชจาย แตเนื่องจากการขับขี่จักยานยนตนั้นมีความเสี่ยงในการที่จะเกิดอุบัติเหตุที่สงผล
กระทบกับชีวิตและทรัพยสินของทั้งตัวผูขับขี่และของผูอ่ืนดวยอีกทั้งยังเปนสาเหตุการตายเนื่องจาก
อุบัติเหตุในเรื่องของการใชรถใชถนนและการเดินทาง  ปญหาการกออาชญากรรมโดยใชจักยานยนต
เปนพาหนะ การจับกลุมแขงขันรถจักรยานยนตตามทองถนน มลพิษที่ปลอยออกมาจากรถจักรยานยนต 
ของเสียและขยะที่เกิดจากเศษซากและอะไหลที่ชํารุดและไมสามารถยอยสลายได  ปญหาตางๆเหลานี้
ลวนสรางกอใหเกิดผลกระทบตอบุคคลอื่น ( Externality Cost) ดังนั้นประโยชนของการใช
รถจักรยานยนตจึงตองแลกมาดวยความสูญเสียทางดานสังคมดังที่กลาวมาแลว 
  
 รัฐบาลจึงจําเปนตองเก็บภาษใีนการใชรถจกัรยานยนตโดยใชมาตรการภาษีสรรพสามิตเขา
มาจัดเก็บเพื่อนําเงินคาภาษ ี สวนหนึ่งทีไ่ดมาใชประโยชนและแกไขปญหาที่เกิดขึ้นมาเนื่องมาจากการ
ใชรถจักรยานยนต กรมสรรพสามิต  กระทรวงการคลัง ในฐานะผูรับผิดชอบโดยตรงในเรื่องการใช
มาตรการทางภาษี จําเปนตองมีการศึกษารายไดภาษีทีรั่ฐบาลจะไดจากภาษีสินคาและบริการตางๆดังนี ้
กลุมแรกเปนประเภทสินคาที่มีลักษณะฟุมเฟอย (  Luxury Excise ) ไดแกการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
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จากรถยนต รถจักรยานยนต เครื่องใชไฟฟา ผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง เปนตน กลุมที่สอง
เปนสินคาที่ไดรับผลประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐบาล (Benefit Base Excise ) ไดแก การ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน้ํามันเชื้อเพลิง ถือวาเปนการเสียคาใชจายในการสรางถนน กลุมที่สามเปนที่
บริโภคแลวกอใหเกิดความเสียหายตอสุขภาพแลศีลธรรมอันดี(Sumptuary Excise )  ไดแกเครื่องดื่มที่มี
แอลกอฮอล ผลิตภัณฑ ยาสูบ เปนตน กลุมที่ส่ีเปนกิจการที่มีผลกระทบตอส่ิงแวดลอม ไดแกสนาม
กอลฟเปนตนประเทศไทยใชรถจักรยานยนตเพิ่มมากขึ้นทุกปซึ่งก็แสดงวามีการทําลายและกอใหเกิด
ผลเสียทางสังคมดังที่กลาวมาขางตนเพิ่มมากขึ้นเชนกัน จากขอมูลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะพบวา
ตั้งแตป 2541-2546 โดยมีอัตราการขยายตัว 26.96% คิดเปนมูลคาโดย1580.68 ลานบาทในป 2546 และ 
1224.40 ลานบาทในป 2545 หรือเปนอันดับ 2 รองจากรถยนต จากภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บได
ทั้งหมดและเปนสวนสําคัญในการเพิ่มรายไดใหกับประเทศเพื่อนําไปใชพัฒนาประเทศในดานตางๆ 
  ดังนั้นการศึกษาและวิเคราะหถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับรถจักรยานยนตจึงเปน
แนวทางนําไปสูการศึกษาถึงประสิทธิภาพการจัดหารายไดและปจจัยในการกําหนดรายไดภาษี
สรรพสามิตวาในปจจุบันมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมี ประสิทธิภาพเพียงพอหรือไมตอไป 
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 ตารางที่ 1.1 ปริมาณการผลิตและจําหนายรถจักรยานยนตปงบประมาณ 2540-2549 
  หนวย: พันคัน 

ไตรมาส 2549 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 
ผลิต 550.14 577.37 287.42 535.14 1950.07 

จําหนาย 557.62 545.55 585.01 524.88 2213.06 
ไตรมาส 2548 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 

ผลิต 539.47 632.63 591.8 589.66 2353.56 
จําหนาย 538.67 585.47 581.67 572.22 2278.03 

ไตรมาส 2547 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 
ผลิต 416 504 570 520 2010 

จําหนาย 424 501 626 521 2072 
ไตรมาส 2546 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 

ผลิต 509.618 395.769 335.130 346.279 1586.796 
จําหนาย 513.974 558.360 499.320 340.002 1911.656 

ไตรมาส 2545 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 
ผลิต 254.298 305.423 103.137 366..371 1029.229 

จําหนาย 259.686 297.202 104.167 367.008 1028.063 
ไตรมาส 2544 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 

ผลิต 215.199 255.858 229.959 245.784 946.800 
จําหนาย 217.674 248.304 235.668 243.286 944.932 

ไตรมาส 2543 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 
ผลิต 194.965 221.411 221.439 191.166 828.981 

จําหนาย 198.899 211.386 217.587 196.781 824.653 
ไตรมาส 2542 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 

ผลิต 152.249 147.727 137.879 162.217 600.072 
จําหนาย 86.496 128.486 141.398 156.660 513.040 

ไตรมาส 2541 1 2 3 4 รวมทั้งสิ้น 
ผลิต 156.012 144.098 152.886 71.752 524.748 

จําหนาย 138.335 148.022 150.056 64.559 500.972 
 
ที่มา:  กรมสรรพสามิต.2541-2549.ขอมูลสารสนเทศ.กรุงเทพมหานคร:ศูนยสารสนเทศ กรมสรรสามิต 
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1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

1. เพื่อศึกษาและวิ เคราะหสวนแบงตลาดธุรกิจรถจักรยานยนตภายในประเทศไทยโดย 
เปรียบเทียบระหวางชวงกอนและหลังวิกฤติเศรษฐกิจ 

2. เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบโครงสรางรายไดของจากการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต
ระหวางชวงกอนและหลังเกิดวิกฤติเศรษฐกิจ 

3. เพื่อศึกษาประสิทธิภาพในการประมาณการภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต 
4. เพื่อศึกษาปจจัยที่มีผลกระทบตอรายไดภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากรถจักรยานยนต 

 
1.3 ขอบเขตของการศึกษา 
 

1.   ศึกษาสวนแบงตลาดธุรกิจรถจักรยานยนตภายในประเทศไทยโดยใชขอมูลชวงเวลาระหวางป 
2538 – 2549  

2.   ศึกษาโครงสรางรายไดจากกรมสรรพสามิต-ของประเทศไทยโดยใชขอมูลชวงเวลาระหวางป 
2530-2549 

3.   ศึกษาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากธุรกิจ
รถจักรยานยนตของประเทศไทย โดยใชขอมูลการจัดเก็บภาษีเปนขอมูลอนุกรมเวลารายไตรมาสตาม
ปงบประมาณ 2541-2549 
 
1.4 วิธีการศึกษา 
 

1.4.1 ประเภทของขอมูล 
1.  ใชขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาโดยเก็บรวบรวมขอมูล มูลคาผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศ (GDP) ณ ราคาปฐาน 2538 เก็บรวบรวมจากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

2.  ใชขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาโดยเก็บรวบรวมขอมูล รายไดและสวนแบง  ตลาดของ
ธุรกิจผลิตและจําหนายรถจักรยานยนตภายในประเทศไทย เก็บรวบรวมจากกรมพัฒนาธุรกิจการคาและ
สถาบันยานยนตแหงประเทศไทย 
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3. ใชขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาโดยเก็บรวบรวมขอมูลรายไดจากกรมสรรพสามิตรวม
ของประเทศ ไทย รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต อัตราภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต เก็บ
รวบรวมขอมูลจากศูนยสารสนเทศ กรมสรรพสามิต 

4. ใชขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาโดยเก็บรวบรวมขอมูลพื้นผิวจราจรในเขต
กรุงเทพมหานครและปริมาณยานพาหนะที่เพิ่มขึ้นในเขตกรุงเทพมหานคร 

เก็บรวมรวมขอมูลจากกรมการขนสงทางบกและสถาบันยานยนตแหงประเทศไทย 
 

1.4.2 การวิเคราะหขอมูล 
1. การวิเคราะหเชิงพรรณนา ( Descriptive  Methods ) เปนการศึกษาเกีย่วกับ โครงสรางภาษี

สรรพสามิต และโครงสรางรายไดของผูผลิตและจําหนายรถจักรยานยนต เพื่อตอบวัตถุประสงคขอ 1 
และ ขอ 2 

2. การวิเคราะหเชิงปริมาณ ( Quantitative Methods ) ไดแยกวเิคราะหออกเปน 2 แนวทาง 
ดังนี ้
 โดยการศึกษาปจจัยกําหนดรายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต   โดยใชแนวคิด  ของ 
Musgrave คือ ทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางรายไดภาครัฐตามกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจ 
กลาวถึงปจจัยที่มีผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงรายไดภาครัฐ ลักษณะแบบจําลองทางเศรษฐมิติในรูป
สมการถดถอย (Linear Regression) เพื่อตอบวัตถุประสงคขอที่ 3 

  
1.4.3 แนวคิดและทฤษฎ ี( ตัวแบบในการศึกษา) 

1. รูปแบบจําลองทางเศรษฐมิตทิี่ใชในการศึกษาแสดงความสัมพันธของรายไดภาษี
สรรพสามิตรถจักรยานยนต และปจจยัตางๆที่กําหนดรายไดภาษีซ่ึงสามารถเขียนเปนสมการดังนี ้ 
 
 TR =  f( GDP,P,N ) 
 TR =  a1 + a2 GDP + a3 P+a4N ……………………………………………..…(1) 
     
 TR = รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต (ลานบาท) 
 GDP =  ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (พนัลานบาท) ณ ราคาปฐาน 2538 
 P =  ราคาน้ํามันเบนซิน 91 (บาท) 
 N =  ปริมาณการจําหนายรถจกัรยานยนตในแตละไตรมาส 
โดยใชเทคนิค Ordinary Least Squares (OLS)  
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2. ปจจัยที่เลือกกาํหนดตวัแปรอิสระในสมการมีดังนี ้
2.1 ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ(GDP) เนื่องจากผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศเปนคาที่ใชวัดการเติบโตทางเศรษฐกิจโดยทั่วไปดังนั้นรายไดจากภาษีสรรพสามิตจาก
รถจักรยานยนตเก็บมาจากการผลิตและจําหนายรถจักรยานยนตที่เกิดขึ้นหากมีการขยายตัวทางเศรษฐกจิ
โดยรวมเพิ่มขึ้นหรือลดลงก็ตองสงผลกระทบตอรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต 

2.2 ราคาน้ํามันเบนซิน91(P)  ราคาน้ํามันเบนซิน 91 เนื่องจากในชวงหลังวิกฤติ
เศรษฐกิจราคาน้ํามันโลกพุงสูงขึ้นอยางตอเนื่องในขณะที่รายไดของประชาชนในประเทศไทยนั้น
เพิ่มขึ้นชากวาราคาน้ํามัน  รถยนตและยานพาหนะทุกชนิดตองใชน้ํามันเปนเชื้อเพลิงในการขับเคลื่อน 
ยานพาหนะยิ่งมีเครื่องยนตใหญยอมใชน้ํามันมากและเกิดคาใชจายที่สูงขึ้น แตรถจักยานยนตมี
เครื่องยนตที่ เ ล็กประหยัดน้ํ ามันดังนั้นราคาน้ํ ามันอาจเปนสาเหตุที่ทําให ผูบริโภคหันมาใช
รถจักรยานยนตเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากประหยัดคาเชื้อเพลิงและสามารถลดคาใชจายประจําวันลงไดและ
อาจเปนสาเหตุทําใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตเพิ่มขึ้น 

2.3 ปริมาณจักรยานยนต (N)  ปริมาณจักรยานยนตที่มีการจําหนายนั้นมีผลโดยตรง
กับภาษีที่เก็บจากรถจักรยานยนตเนื่องจากการกําหนดการจัดเก็บภาษีนั้นจัดเก็บจากปริมาณการจําหนาย
รถจักรยานยนตโดยทางผูผลิตและจําหนายมีหนาที่ยื่นรายการจําหนายรถจักรยานยนตเพื่อเสียภาษี
สรรพสามิตดังนั้นรายไดภาษีสรรพสามิตจึงขึ้นอยูกับปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนต 
  

3. การศึกษาประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตโดย
ใชแนวความคดิของ Chellian and Shinha ( 1982, 7-8 ) นักเศรษฐศาสตรสังกัดธนาคารโลกแสดง
ความสัมพันธไดดังนี ้   
 
                    EI     =    RI/FI 
 
 กําหนดให EI = ดัชนีวดัประสทิธิภาพในการประมาณการรายได 
 RI = รายไดภาษีที่จดัเก็บไดจริง ( ลานบาท ) 
 FI  = ประมาณการรายไดภาษีที่คาดวาจะเก็บได (ลานบาท) 
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1.5 สมมติฐานการศึกษา 
 

1. รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตจะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับ
ผลิตภัณฑมวล  รวมภายในประเทศ ปริมาณรถจักรยานยนต ราคาน้ํามัน 

2. ประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีรถจักรยานยนตในชวงป พ.ศ. 2541-2549 
คาดวารัฐสามารถจัดเก็บรายไดภาษีรถจักรยานยนตอยางมีประสิทธิภาพกลาวคือรัฐเก็บภาษี
รถจักรยานยนตไดมากกวาประมาณการที่คาดไวลวงหนา 
 
1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 

1. ทราบโครงสรางของตลาดธุรกิจรถจักรยานยนตภายในประเทศไทยเพื่อใชเปน  
แนวทางในการศึกษาผลกระทบที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต 

2. ทราบถึงโครงสรางรายไดของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของกรม สรรพสามิตเพื่อ
ใชเปนขอมูลในการศึกษา เปรียบเทียบ และบริหารงานเกี่ยวกับรายไดภาครัฐ 

3. ทราบถึงปจจัยการกําหนดรายไดภาษีสรรพสามิต จากรถจักรยานยนตเพื่อใชเปน
แนวทางในการประมาณรายไดภาษี 

4. ทราบถึ งประสิท ธิภาพการประมาณการจัด เก็บรายไดภาษีสรรพสามิต
รถจักรยานยนตของกรมสรรพสามิต เพื่อเปนแนวทางในการกําหนดนโยบายและการบริหารการจัดเก็บ
ภาษีที่เปนแหลงรายไดของรัฐบาลใหมีประสิทธิภาพ 

 
1.7 คํานิยามคําศัพท 

 
1. ภาษีสรรพสามิต   คือภาษีทางออมที่รัฐบาลเรียกเก็บจากผูผลิตในรายการสินคาและ

บริการ  ที่เขาลักษณะที่กฎหมายกําหนดไว 
2. กรมสรรพสามิต คือสวนราชการในสังกัดกระทรวงการคลังไดรับการสถาปนาขึ้น 

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ 2474 ตอมาไดมีพระราชบัญญัติจัดตั้งกระทรวงและกรม พุทธศักราช 2476 
กําหนดใหกรมสรรพสามิตและฝนเปนกรมในกระทรวงการคลัง จึงไดมีพระราชกฤษฎีกาจัดวาง
ระเบียบกรมในกระทรวงการคลัง พุทธศักราช 2476 โดยไดจําแนกสวนราชการระดับกอง ในกรม
สรรพสามิตและฝนไวในมาตรา 9 แหงพระราชกฤษฎีกา ดังกลาววา มีกองกลางกองสรรพสามิต กองฝน 
กองควบคุมรานฝน และกองโรงงานอยูในราชการกลาง  สวนราชการทองถ่ิน ประกอบดวย 
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สรรพสามิตและฝนมณฑลสรรพสามิต  และฝนจังหวัด  สรรพสามิตและฝนอําเภอ พระราชบัญญัติ
ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พุทธศักราช 2476 เปล่ียนแปลงนาม กรมสรรพสามิตและฝน เปนกรม
สรรพสามิต ฉะนั้นตั้งแตการใชพระราชกฤษฎีกาวางระเบียบราชการสํานักงาน และกรมใน
กระทรวงการคลัง พุทธศักราช 2476 และพระราชกฤษฎีกาจัดวางระเบียบราชการกรมสรรพสามิต ใน
กระทรวงการคลัง พุทธศักราช 2485 จึงใชนามกรมวา กรมสรรพสามิต มาโดยตลอด จนกระทั่งมีการ
จัดพิมพพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พุทธศักราช 2493 อธิบาย "สรรพสามิต (สับพะ) น.อากรที่
เก็บจากสิ่งประดิษฐ และผลิตขึ้นภายในประเทศวาอากรสรรพสามิต" และมีประกาศสํานัก
นายกรัฐมนตรี เรื่องระเบียบการใชตัวสะกดลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2493 กําหนดใหใชตัวสะกดตาม
พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานดังกลาว ช่ือ กรมสรรพสามิต จึงเปน กรมสรรพสามิต ตั้งแตบัดนั้น
เปน 

3. ตนทุนที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงาน (Externality cost ) ซ่ึงหมายถึงกิจกรรมของ
บุคคลหรือกลุมคนหนึ่งและกระทบกับบุคคลอื่นที่ไมไดเกี่ยวของกับผลประโยชนที่บุคคลหรือกลุมคน
นั้นกระทําลงไป อาทิเชนโรงงานอุตสาหกรรมปลอยน้ําเสียลงแมน้ําลําคลองผูไดรับผลกระทบคือ
ประชาชนริมแมน้ําและสภาพแวดลอมทางธรรมชาติที่ไดรับผลกระทบจากการกระทําดังกลาว 
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บทที่ 2 
แนวความคดิทางทฤษฎีและงานวจิัยที่เกี่ยวของ 

 
2.1 แนวคิดทางทฤษฎ ี   
 
  ทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางรายไดภาครัฐตามกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจของ     
Musgrave การศึกษาปจจัยในการกําหนดประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดสรรพสามิตรถจักรยานยนต ใช
แนวความคิดทางทฤษฎีที่ เกี่ ยวของกับการเปลี่ ยนแปลงโครงสร างภาษีรายไดภาครัฐตาม
กระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจซ่ึง ตองศึกษาถึงปจจัยตางๆที่มีผลตอการเปลี่ยนแปลงโครงสรางรายได
ภาษีของภาครัฐ ไดแก ปจจัยทางเศรษฐกิจและปจจัยทางดานการเมืองและสังคม ซ่ึงไดเขียนไวใน
หนังสือ “Fiscal System” ( Musgrave 1969) แนวคิดดังกลาวไดกลาวถึงปจจัยที่มีอิทธิพลตอการ
เปล่ียนแปลงรายไดของภาครัฐ แนวคิดของ Musgrave คือ ทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางรายได
ภาครัฐตามกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจ กลาวถึงปจจัยที่มีผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงรายไดภาครัฐ 
ลักษณะแบบจําลองทางเศรษฐมิติในรูปสมการ Linear Regressionประมาณคาโดยเทคนิค Ordinary 
Least Squares(OLS ) และมี 2 ปจจัยที่เกี่ยวของดังตอไปนี้ 
 
ปจจัยทางเศรษฐกิจ ( Economic Factors )  

 ปจจัยเศรษฐกิจมีผลตอพัฒนาการของโครงสรางภาษีจําแนกออกได  2   ประการคือ 
  ประการแรก เมื่อโครงสรางเปลี่ยนแปลงไปตามการเปลี่ยนแปลงของการพัฒนาเศรษฐกิจ 
การจัดเก็บภาษี ( Tax Base ) รวมทั้งการจัดการเกี่ยวกับระบบรายรับ ของรัฐบาลก็จะเปลี่ยนแปลงตาม
ไป 
  ประการที่สอง วัตถุประสงคทางเศรษฐกิจ ( Economic Objectives ) ของนโยบายภาษีจะ
เปล่ียนแปลงไปตามระดับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศการพิจารณาปจจัยที่มีอิทธิพลทางเศรษฐกิจ
ของ Musgrave ไดแบงการพัฒนาเปน 2 ระยะ คือ ระยะแรก ( Early period )  และระยะหลัง ( Later 
period )เริ่มแรก( Early period )  โครงสรางระบบเศรษฐกิจของประเทศไมเอื้ออํานวยตอการจัดหา
รายไดของภาครัฐบาล เนื่องจากประชาชนมีรายไดต่ํา ปจจัยหลักที่กําหนดระดับรายไดของรัฐสวนใหญ
ไดมาจากภาคเกษตรกรรม ไดแกภาษีที่ดิน โดยมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับรายไดภาครัฐ 

DPU



 

 
 
 
 

10

กลาวคือ เมื่อระดับขนาดของภาคเกษตรกรรมเพิ่มมากขึ้น จะทําใหรายไดเพิ่มขึ้น สวนภาษีที่จัดเก็บบอก
จากภาคเศรษฐกิจการเกษตรนั้น  เนื่องจากอุตสาหกรรมโรงงานมีขนาดเล็ก  ภาษีที่จัดเก็บจาก
ภาคอุตสาหกรรมจึงเก็บไดนอยไมเพียงพอตอความตองการในการบริหารประเทศ รัฐจึงตองอาศัย
รายไดจากรัฐวิสาหกิจเปนสําคัญ สวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้นแมจะมีการเรียกเก็บอยูบางแตก็
ไมไดอาศัยเปนฐานที่ใชไดโดยทั่วไป ( Non – global Basis ) แตเปนภาษีที่ประเมินแยกตามแหลงรายได
ที่เกิดขึ้นมิไดเปนภาษีที่ประเมินจากรายไดรวมทั้งหมดที่ไดรับและแยกเก็บในอัตราที่ตางกัน ดังนั้นภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาที่เก็บไดอยางมีประสิทธิภาพนั้นจะมาจากภาษีรายไดที่จัดเก็บจากเงินเดือนและ
คาแรงของขาราชการ  พนักงานรัฐวิสาหกิจ และพนักงานบริษัทใหญๆ  สวนการจัดเก็บภาษีขององคกร
ธุรกิจนั้น เนื่องจากมีความยากลําบากในการประเมินรายไดเนื่องจากการประเมนภาษีนั้นทําไดยากจึง
ตองกําหนดอัตราภาษีจากยอดขายทําใหการจัดเก็บคาภาษีขององคกรธุรกิจมีความสัมพันธกับยอดขาย 
และภาษีที่เก็บมักจะเก็บไดจากองคกร บริษัทขนาดใหญเปนสวนมากซึ่งมีอยูนอยราย และสวนมากราย
ใหญๆเปนของตางชาติสวนผูมีรายไดสูงๆจะเปนผูที่มีรายไดจากทุน ( Capital Income ) ซ่ึงประเทศ
ตางๆไมมีการประเมินรายไดจากทุนจึงทําใหโครงสรางภาษีมีความไมเปนธรรมอยางมากทั้งนี่เนื่องจาก
ขอจํากัดดังกลาวซึ่งกอใหเกิดปญหาทางดานบัญชี การบริหารภาษีอากรการหลีกเลี่ยงภาษีตลอดจน
บทลงโทษ ผูที่หลีกเล่ียงภาษีทําใหประเทศดอยพัฒนาและประเทศที่กําลังพัฒนาตองพยายามพัฒนา
ระบบการจัดเก็บภาษีของตนเอง ทําใหสามารถสรางรายรับจากสวนตางๆที่จะเอื้อใหมีการประเมินภาษี
ไดตรงตามจริงมากขึ้น และสามารถใชมาตรการทางดานการบริหารจัดการในการจัดเก็บภาษีใหมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

ระยะหลัง ( Later period ) ระบบเศรษฐกิจมีการพัฒนามากขึ้น ระบบการบริหารภาษอีากรมี
ความเจริญกาวหนา ระดบัรายไดของประชากรเปนปจจัยกําหนดรายไดของรัฐบาลในชวงนี ้ และมี
ความสัมพันธในทิศทางเดยีงกัน กลาวคือเมื่อระดับรายไดของประชาชนเพิ่มขึน้ หมายความวา 
ประชาชนมีความสามารถในการเสียภาษีเพิ่มขึ้นจะทําใหรัฐมีรายไดเพิ่มขึ้นดวย 

 
ปจจัยทางการเมืองและสังคม ( Political Social Factors ) 

 การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและสังคมนั้นถือไดวา เปนปจจัยที่นํามาพิจารณาสําหรับการ
ที่จะเลือกเครื่องมือที่เหมาะสมในการพัฒนาโครงสรางภาษี ซ่ึงเปนสวนสําคัญของการจัดหารายไดของ
รัฐบาล อาทิเชน การเปลี่ยนแปลงจากระบบเจาขุนมูลนายมาเปนระบบนายทุนนิยม ซ่ึงเปนรูปแบบการ
จัดชนช้ันทางสังคม เมื่อสถานะทางสังคมเปลี่ยนแปลงไปจึงเปนผลทําใหนโยบายการคลังได
เปลี่ยนแปลงไปดวย หรืออีกนัยหนึ่งคือฐานภาษีที่ใชในการจัดเก็บรายไดเปลี่ยนไปจากเดิมที่มีการ
จัดเก็บรายไดโดยเก็บจากฐานสินทรัพยเปลี่ยนเปนการจัดเก็บตามฐานรายไดแทน และพัฒนาเปนการ
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จัดเก็บภาษีแบบอัตรากาวหนา ( Progressive Rate ) ระหวางการจัดเก็บรายไดและภาษีแบบกาวหนานี้
เปนปจจัยพื้นฐานในการพัฒนาโครงสรางทางภาษี อันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงทางสังคม ซ่ึงเปน
การเลือกเครื่องมือที่เหมาะสมในขณะนั้น ดวยวิธีดังกลาวการพัฒนาโครงสรางภาษีแบบกาวหนาจะ
เปนไปไดก็ตอเมื่อมีการจัดเก็บภาษีจากรายไดและมีการจัดเก็บภาษีทางตรงใหมากขึ้นแทนภาษีทางออม 
  การเปลี่ยนแปลงรายไดภาษีอากร จึงประกอบดวยการเปลี่ยนแปลงอันเกิดจากสาเหตุตาม
ธรรมชาติ และการเปลี่ยนแปลงอันเกิดจากการปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษีอากรของรัฐบาลดังสมการ 

 ∆TR =      ∆AT +    ∆ DR 
 

โดยที ่ ∆TR  =   การเปลี่ยนแปลงรายไดภาษีอากรโดยรวม 
  ∆AT  =   การเปลี่ยนแปลงรายไดภาษีอากรโดยอตัโนมัติ 

  ∆DR  =   การเปลี่ยนแปลงรายไดภาษีอากรอันเกดิจากการเปลี่ยนแปลงมาตรการทาง
ภาษีของรัฐบาล 

 
2.1.1 แนวคิดของนกัเศรษฐศาสตรสังคมของกองทุนการเงินระหวางประเทศ (IMF)  

  การเปลี่ยนแปลงรายไดจาการจัดเก็บภาษีอากรตามแนวคดิของนักเศรษฐศาสตรสังคของ
กองทุนการเงนิระหวางประเทศ (IMF) ไดใหแนวคดิถึงสาเหตุการเปลีย่นแปลงรายไดจากการจัดเกบ็
ภาษีอากร เกิดจากสาเหตุทีแ่ตตางกันอยางนอย 2 ประเภทคือ   

1. การเปลี่ยนแปลงอันเกิดจากสาเหตุธรรมชาติ 
   รายไดภาษีอากรอาจมีการเปลี่ยนแปลงไปภาวะเศรษฐกจิถึงแมวารัฐบาลมิไดเปลี่ยนแปลง
มาตรการทางดานภาษีอากรเลย แตหากวาประชาชนมีรายไดเพิ่มสูงขึ้นรัฐบาลก็จะมีรายไดเพิ่มมากขึ้น
ดวยเชนกนั กลาวคือการเปลี่ยนแปลงรายไดของรัฐบาลมิไดเกดิจากมาตรการทางภาษีที่เปลี่ยนไปแตเกดิ
จากการเปลี่ยนแปลงตามสภาวะเศรษฐกจิจะชกันําใหรายไดภาษีเปลีย่นแปลงไปอยางอัตโนมัต ิ

2. การเปลี่ยนแปลงอันเกิดจาการปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษ ี
   ในบางกรณีรัฐบาลมารปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษีอากรซึ่งสงผลกระทบตอรายไดการ
จัดเก็บภาษีอากร มาตรการเหลานี้แบงออกเปน 3 กลุมดังนี้ 

1. การเปลี่ยนแปลงฐานภาษีอากร ไมวาจะมีการขยายฐานภาษีอากรดวยการจัดเก็บภาษี
ประเภทใหม ซ่ึงยังไมเคยจดัเก็บมากอน หรือการลด ฐานภาษีอากรดวยการเลิกจัดเก็บภาษีอากรที่เคย
จัดเก็บอยูกอนแลว 

2. การเปลี่ยนแปลงอัตราการจัดเก็บภาษีอากร 
3. การเปลี่ยนแปลงวิธีการบริหารการจัดเก็บภาษี    
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  การศึกษาประสิทธิภาพการจัดหารายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตโดยใช
แนวความคิดของ Chellian and Shinha ( 1982, 7-8 ) นักเศรษฐศาสตรสังกัดธนาคารโลกแสดง
ความสัมพันธดังนี้ 
        
 EI = RI/FI 
 กําหนดให EI = ดัชนีวดัประสทิธิภาพในการจัดหารายได 
 RI = รายไดภาษีที่จดัเก็บไดจริง (ลานบาท) 
 FI  = ประมาณการรายไดภาษีที่คาดวาจะเก็บได (ลานบาท) 
 

และแนวความคิดของนักเศรษฐศาสตรสังกัดกองทุนการเงินระหวางประเทศ ไดกลาวถึง
สาเหตุการเปลี่ยนแปลงรายไดในการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลทั้งนี้ในการศึกษาตองทราบถึงปจจัยในการ
กําหนดรายไดภาษีรถจักรยานยนต เพื่อเปนแนวทางในการจัดทํางบประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิต
ในอนาคต รวมถึงการกําหนดแนวทางในการปริหารการจัดเก็บรายไดของรัฐบาล 
 
2.2 งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 
  จีระพล โพบุคคะดี (2520)  ทําการศึกษาภาษีอากรโดยการสรางแบบจําลองจากขอมูล พ.ศ. 
2500-2518 สมการที่ใชในการศึกษามีลักษณะเปน Double Logarithmic Function ในการศึกษานี้ได
ประมาณสมการภาษีไว 14 สมการ โดย 9 สมการใชฐานภาษีประเภทตางๆ เปนตัวแปรอธิบายซ่ึงใช 
Dummy Variable ในปที่มีการเปลี่ยนแปลงมาตรการภาษีอากรดวย และอีก 5 สมการใชรายได
ประชาชาติเบื้องตน (GNP) เปนตัวแปรอธิบาย จากผลการศึกษาปรากฏวา ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามี
ความยืดหยุนตอภาษี 1.46,1.49,1.80 และ 1.45 ในป 2500-2501,2515-2517 และ 2518 ตามลําดับ ภาษี
เงินไดนิติบุคคลมีความยืดหยุนตอฐานภาษี (กําไรกอนหักภาษี) 0.5227,0.7930 และ 0.4321 ในป 2500-
2501,2515-2517 และ 2518 ตามลําดับ สมการที่ใชรายไดประชาชาติเปนตัวแปรอธิบายมี 5 สมการ คือ 
ภาษีการคาอากรแสตมป กําไรจากการผูกขาดคาภาคหลวงและภาษีลักษณะอนุญาต คาความไหวตัว 
(Tax Buoyancy) ของ 5 สมการดังนี้ 1.5573,1.1500,0.9458 และ 0.3777 ตามลําดับ จากการวิเคราะห
สรุปไดวา ถาตองการเพิ่มภาษีทางตรงแลว ภาษีเงินไดนิติบุคคลจะเปนเครื่องมือไดดีกวาภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาเพราะการเพิ่มภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีผลกระทบตอการลงทุน การบริโภคของเอกชน 
รายไดของเอกชน และรายไดของประชาชาติเบื้องตน( GNP ) ดวย แตผลของการเพิ่มภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาจะนอยกวาผลของการเพิ่มภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งนี้เพราะผลของตัวคูณรายจายของรัฐบาล
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เพิ่มขึ้น เนื่องจาการเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะถูกหักดวยผลของการลดการบริโภค อันเนื่องจาก
รายไดที่จายไดลดลง ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจึงมีประสิทธิภาพนอยกวาภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษี
อากรขาเขาซ่ึงเปนเครื่องมือในการหารายไดใหรัฐบาลไดดี แตในขณะเดียวกันก็เปนสาเหตุของการเกิด
ภาวะเงินเฟอในระบบเศรษฐกิจดวย เพราะระบบเศรษฐกิจไทยตองพึ่งพาการคาระหวางประเทศมาก 
สําหรับภาษีสรรพสามิตเปนภาษีที่มีผลทําใหรายไดของประชาชนลดลงโดยตรงและทําใหระดับราคา
สินคาเพิ่มสูงขึ้น 
 

 ชมเพลิน จันทรเรืองเพ็ญ และรัตนา สายคณิต (2524) ไดทําการวิจัยและศึกษาโครงสราง
ของภาษีอากรไทยโดยใชขอมูลระหวางป 2504-2522 โดยสมการภาษีอากรมีลักษณะ Double 
Logarithmic Function โดยทุกสมการมีผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศเบื้องตน(GDP) เปนตัวแปรอธิบาย
และในสมการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดรวมเอาความลาชาดานเวลา (Time 
Lag) มารวมพิจารณาดวย ในการศึกษาไดประมาณคาความไหวตัวและความยืดหยุนของภาษีอากรแตละ
ประเภท ในการประมาณคาความยืดหยุนภาษีอากรไดขจัดผลกระทบจากมาตรการภาษีอากรโดยวิธี 
Dummy Variable ผลปรากฏวาความยืดหยุนของภาษีอากรทั้งระบบ 1.03 และคาความยืดหยุนของภาษี
อากรสวนมากมีคามากกวา 1 ยกเวนภาษีศุลกากรที่มีคาความยืดหยุนรวม 0.27 แยกเปนความยืดหยุน
อากรนําเขา 0.88 และความยืดหยุนอากรขาออก 0.90 การที่ความยืดหยุนของภาษีอากรมากกวา 1 แสดง
วาหากเมื่อใดที่ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเบื้องตนขยายตัวอันอัตรารอยลงละ 1 รายรับจากภาษี
อากรก็จะมีการขยายตัวมากกวารอยละ 1 และความยืดหยุนของภาษีอากรทางตรง (1.43) สูงกวาภาษี
ทางออม (1.02) แสดงวารัฐบาลสามารถใชภาษีทางตรงในการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจไดแตภาษี
ทางออมมีสัดสวนรายรับภาษีรวมนอยมาก ภาษีทางตรงจึงมีบทบาทในการรักษาเสถียรภายของ
เศรษฐกิจไมมากนัก นอกจากนี้การประมาณคาความไหวตัวของภาษีอากรพบวามีความแตกตางจาก
ความยืดหยุนของภาษีอากรเพียงเล็กนอย เปนการแสดงใหเห็นวาใชมาตรการภาษีอากรอยางจงใจ เพื่อ
เพิ่มรายไดของรัฐบาลในชวงเวลาที่ศึกษาไดผลเพียงเล็กนอยเทานั้น 

 
ยุทธพล  สิงหอําไพ (2527) ทําการวิเคราะหโครงสรางรายไดของภาครัฐ จากคาความไหว

ตัวของภาษีอากร (Tax Buoyancy ) และความยืดหยุนของภาษีอากร ( Tax Elasticity ) โดยใชขอมูล
ระหวางป งบประมาณ 2517-2526 และขจัดผลกระทบอันเนื่องมาจากมาตรการรัฐบาลดวยวิธีของ 
Proportional Adjustment Method สมการที่ทําการศึกษามีลักษณะ Double Logarithmic Function ใน
การประมาณคาความยืดหยุนมี 10 สมการ ไดใชวิธีประมาณคาความยืดหยุนรายไดภาษีอากรตอฐาน
ภาษี และฐานภาษีตอ GDP โดยกําหนดตัวแปรอธิบาย หรือตัวแทนฐานภาษี ดังนี้  
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1. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีตัวแปรอธิบายหรือฐานภาษี คือเงินไดสวนบุคคล ( Personal   
Income ) เปนตัวแปรอธิบาย  

2. ภาษีเงินไดนิติบุคคล ตัวแปรอธิบาย หรือฐานภาษี คือกําไรกอหักรายจาย 
3. ภาษีการคา ตัวแปรอธิบายหรือฐานภาษี คือ คาใชจายในการบริโภคเอกชนทั้งหมด 
4. ภาษีสรรพสามิต ตัวแปรอธิบาย หรือฐานภาษี คือ คาใชจายในการบริโภคสินคาชนิด

นั้นๆ ที่ไดมีการจําแนกออกเปนหมวดๆ ไดแกภาษีสรรพสามิตสุรา เบียร ตัวแทนฐานภาษี หรือตัวแปร
อธิบาย คือ คาใชจายในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลตามที่รวบรวมไวในบัญชีรายไดประชาชาติ
เครื่องดื่ม ยาสูบ น้ํามันเชื้อเพลิง ตัวแปรอธิบาย หรือตัวแปรฐานภาษีก็คือ คาใชจายเพื่อการบริโภคสินคา
นั้นๆ  

5. อากรขาออกตัวแปรอธิบายหรือฐานภาษี คือ มูลคาการสงออกขาวหรือยางพารา 
6. อากรนําเขา ตัวแปรอธิบายเลือกเฉพาะมูลคาสินคาที่นําเขาไมใชน้ํามันเมื่อนําคาความ

ยืดหยุนจากสมการฐานภาษีตอ GDP คูณกันจะไดคาความยืดหยุนภาษีอากรรายประเภท เมื่อถวงน้ําหนกั
ดวยรายไดภาษีอากรประเภทนั้นๆแลว จะไดคาความยืดหยุนของระบบภาษีอากร 

ผลการศึกษาปรากฏวาภาษีทางตรงมีความยืดหยุน 1.41 โดยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามี
ความยืดหยุน 1.75 ภาษีเงินไดนิติบุคคลมีความยืดหยุน 0.95  สวนภาษีทางออมมีความยืดหยุน 0.85 โดย
ภาษีทางออมทุกประเภทมีความยืดหยุนนอยกวา 1 และคาความยืดหยุนของรายไดภาษีอากรโดยรวมมี
คา 0.97 ขณะที่คาความไหวตัวของรายไดภาษีอากรรวมมีคา 0.97 ในขณะที่ความไหวตัวตอรายไดภาษี
อากรรวม 1.06 แสดงวารายไดของภาษีอากรขยายตัวในอัตราสูงกวาการขยายตัวของภาวะเศรษฐกิจเปน
ผลมาจากการดําเนินมาตรการภาษีอากรโครงสรางรายไดภาษีอากรไมสามารถรักษาการเจริญเติบโตใน
ระดับดังกลาวได สรุปไดวาเปนเพราะโครงสรางยังไมเหมาะสมเห็นไดจากภาษีทางตรงมีคาความ
ยืดหยุน 1.41 แตมีสัดสวนตอรายไดทั้งหมดเพียงรอยละ 18 ในขณะที่ภาษีทางออมมีความยืดหยุน 0.85 
แตมีสัดสวนรายไดสูงถึงรอยละ 74 ทั้งนี้มีผลมาจากโครงสรางภาษี 
 

 ชนินทร วะสีนนท(2531) ไดวิเคราะหทําการวิเคราะหโครงสรางของรัฐบาลไทยโดยเลือก
วิเคราะหการวัดประสิทธิภาพในการจัดหารายได ซ่ึงจากการวิเคราะหนี้ไดใชขอมูลในการจัดหารายได
ของภาครัฐในชวงระหวางป พ.ศ. 2504-2529 โดยเลือกจัดกลุมขอมูล ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติ และวิเคราะหปจจัยที่มีผลกระทบตอความสามารถในการเสียภาษียาสูบรวมถึงวิเคราะห
โครงสรางรายไดภาครัฐวามีความสามารถในการทํารายไดใหรัฐบาลมากนอยเพียงใด จากสมการ 
Regression Equation ผลการศึกษาพบวา ดัชนีวัดประสิทธิภาพการจัดหารายไดเฉลี่ย มีคามากกวา 1 
(1.005) แสดงวาโดยเฉลี่ยแลวรัฐบาลมีความสามารถในการจัดหารายไดมากวารายไดที่ประมาณการไว
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ลวงหนา  และพิจารณาแตละชวงของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ พบวารัฐบาลมี
ประสิทธิภาพในการจัดหารายไดต่ําในชวงของแผนฯ ฉบับที่ 2 และฉบับที่ 5 โดยเฉพาะแผนฯ ฉบับที่ 5 
รัฐบาลมีประสิทธิภาพในการจัดหารายไดเพียง 0.894 เทานั้น ในขณะเดียวกันเมื่อพิจารณาดัชนีวัด
ประสิทธิภาพการจัดหารายไดของรัฐ ตั้งแตชวงแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 3 ถึงฉบับที่ 5 จะพบวามีแนวโนม
ลดลงอยางเห็นไดชัด ซ่ึงแสดงใหเห็นวารัฐบาลยังมีประสิทธิภาพในการจัดหารายไดไมดีเทาที่ควร 
 

พยอม ทองสุริยาพงษ (2538) โดยศึกษาถึงระบบโครงสรางภาษีอากรภายในประเทศไทย 
บทบาทของภาษีอากรในแตละประเภทในการหารายไดและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและสราง
แบบจําลองรายไดในประเทศไทย โดยไดแบงการศึกษาออกเปน 2 สวนคือ การศึกษาในเชิงสถิติและเชงิ
พลวัตร ในการศึกษาเชิงสถิติเปนการศึกษาการคํานวณสัดสวนภาษีอากรเพื่อหาคาดัชนีที่แสดงถึง
บทบาทในการหารายไดของภาษีแตละประเภทและดัชนีความพยายามหรือคาที่แสดงถึงบทบาทในการ
ดูดทรัพยากรจากภาคเอกชนของรัฐ 

ผลจากการศึกษาในเชิงสถิติปรากฏวาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีสัดสวนในการหารายได
ลดลงในขณะที่ภาษีเงินไดนิติบุคคลมีสัดสวนที่เพิ่มมากขึ้น ในขณะเดียวกันสัดสวนในการหารายได
ของอากรขาเขาหรือภาษีการคาระหวางประเทศมี แนวโนมลดลงสําหรับบทบาทในการดูดทรัพยากร
จากภาคเอกชน รัฐบาลสามารถใชภาษีทางออมเปนเครื่องมือไดดี 

การศึกษาเชิงพลวัตรเปนการศึกษาโดยการสรางแบบจําลองเพื่อประมาณคาความยืดหยุน
และความไหวตัวของภาษีอากร ซึ่งทั้งสองคา เปนการแสดงวา เมื่อเศรษฐกิจหรือ GDP มีการ
เปลี่ยนแปลงรายไดภาษีอากรจะมีการเปลี่ยนแปลงไปในสัดสวนเทาใด สมการแบบจําลองมีสอง
ลักษณะ สมการรายไดภาษีอากรตอฐานภาษีและสมการฐานภาษี GDP ผลคูณของสัมประสิทธิ์ในตัว
แปรอธิบายในสมการทั้งสอง คือ คาความไหวตัว ( Tax Buoyancy ) และเมื่อจัดผลของการใชมาตรการ
ภาษีอากรของรัฐบาลวิธี Dummy Variable Method ผลคูณที่หาไดคือ คาความยืดหยุนภาษีอากร (Tax 
Elasticity) สมการที่ประมาณไดมีความเชื่อมั่นที่ระดับมีนัยสําคัญ และทดสอบความแมนยําดวยการ
พิจารณา RMSE RMSPE และ U  สมการที่มีความแมนยําในการพยากร พอสมควร จึงนําแบบจําลองที่
ไดนี้ไปใชในการวิเคราะหเชิงนโยบาย 

ผลการศึกษาเชิงพลวัตรปรากฏวาความยืดหยุนของระบบภาษีอากรไทยมีคา 1.1894 แสดง
วาระบบภาษีอากรทําหนาที่ในการหารายได และรักษาเสถียรภาพโดยอัตโนมัติและความไหวตัวของ
ระบบภาษีมีคา 1.1715 แสดงวาการใชมาตรการภาษีของรัฐบาล ทําใหบทบาทในการหารายไดของ
ระบบภาษีอากรลดลงภาษีที่มีความยืดหยุนมากกวา 1 คือภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามาจากดอกเบี้ย เงิน
ไดอ่ืนๆ และภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีสรรพสามิตสุรา เบียร เครื่องดื่ม ภาษีสรรพสามิตอ่ืนๆ และอากร
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นําเขาสินคาไมใชน้ํามันภาษีอากรที่มีคาความยืดหยุนสูงกวาคาความไหวตัว คือภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา  จากเงินไดอ่ืน ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีการคา ภาษีสรรพสามิตยาสูบ อากรนําเขาน้ํามัน และ
อากรนําเขาสินคาไมใชน้ํามัน 

 
ศิวิไล ชยางกูร ( 2538) ศึกษาภาษีเงินไดที่มีผลตอรายไดรวมของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 

2525-2536 อาศัยกรอบแนวความคิดทางทฤษฎีเศรษฐศาสตรภาษีอากรมาอธิบายความสัมพันธเชิง
เหตุผล จากการศึกษาพบวา ดัชนีการพึ่งพารายไดของรัฐบาลจากการจดเก็บภาษีอากรประเภทตางๆ นั้น 
การพึ่งพาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีแนวโนมเปนสัดสวนที่ลดลง ในขณะที่การพึ่งพาภาษีเงินไดนิติ
บุคคลมีแนวโนมที่เปนสัดสวนที่สูงขึ้นตลอดระยะเวลาที่ศึกษา สําหรับการพึ่งพาภาษีขายทั่วไป ภาษี
ขายเฉพาะ และภาษีศุลกากรมีแนวโนมเปนสัดสวนที่ลดลง  ซ่ึงแสดงใหเห็นถึงลักษณะการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศที่ดีขึ้น ทําใหปจจัยการหารายไดของประเทศพึงพาภาษีเงินไดมากขึ้น และ
นอกจากนี้พบวาการปรับปรุงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีผลทําใหจํานวนภาษีอากรที่รัฐบาล
จัดเก็บจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีจํานวนลดลง แตลดลงไมมากนัก  อาจเปนเพราะผูที่ไดประโยชน
จากกรปรับอัตราภาษี คือ ผูมีเงินไดสูงมีมากกวาผูมีเงินไดนอย และเกิดประโยชนสําหรับผูที่สมรสแลว
มากกวาผูที่สถานภาพโสด 
 

สุขุมา ศรีคราม (2541) ไดศึกษาประสิทธิภาพการจัดหารายไดและปจจัยกําหนดรายไดภาษี
บุหรี่ซิกาแรตของประเทศไทย โดยใชขอมูลอนุกรมเวลาของรายไดภาษีบุหร่ีซิกาแรต ผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศ ( Gross Domestic Product) จํานวนประชากร อัตราภาษีเฉลี่ยตอหนวยสินคา 
โครงสรางภาษี และการเปดเสรีทางการคา ตั้งแตป 2525-2540  โดยใชการวิเคราะหเชิงปริมาณ 
(Quantitation Method ) จากสมการ Log Linear Regression  วิเคราะหโดยเทคนิค Ordinary Least 
Squares = OLS โดยการประมาณคาพารามิเตอรและคาตางๆ ทางสถิติ โดยใชโปรแกรม Time Series 
Processer = TSP พบวาการเปลี่ยนแปลงรายไดบุหร่ีสิกาแรตมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับ
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเฉล่ียตอหนวยของสินคา แตมี
ความสัมพันธตรงขามกับกับการเปลี่ยนแปลงจํานวนประชากร โครงสรางภาษี และการเปดเสรีทางการ
คา เนื่องจากรัฐบาลมีโครงการรณรงคตอตานการสูบบุหร่ีประกอบกับประชาชนตระหนักถึงพิษภัยของ
บุหร่ีมากขึ้น และพบวาดัชนีวัดประสิทธิภาพการจัดหารายไดของรัฐบาลยังคงอยูในระดับต่ําโดยเฉลี่ย
แลวรัฐบาลสามารถจัดเก็บรายไดมากกวาประมาณการเพียง 631.75 ลานบาท หรือรอยละ 4.39 เทานั้น
ทั้งนี้เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายควบคุมการบริโภคโดยใชนโยบายทางภาษีเขามาแทรกแซง 
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ชาญ ออนนอม (2543) ไดศึกษาถึงโครงสรางของระบบภาษีเงินไดในประเทศไทย
ประกอบดวยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยศึกษาถึงประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บภาษีของรัฐบาลและศึกษาถึงบทบาทของภาษีอากรในการหารายไดและรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจโดยทําการศึกษาเพื่อหาสัดสวนรายรับจากภาษีเงินไดของรัฐบาล ซ่ึงจะแสดงถึงรายไดของ
ภาษีอากร สัดสวนรายรับภาษีเงินไดรัฐบาลกับรายจายที่ใชในการจดเก็บภาษีและอัตรากําลังเจาหนาที่ 
ซ่ึงแสดงถึงประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี นอกจากนี้ยังศึกษาถึงคาความลอยตัว ซ่ึงเปนตัววัดการ
ตอบสนองของรายไดภาษีทั้งหมดที่มีตอการเปลี่ยนแปลงผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) และ
คาความยืดหยุนของภาษีอากร ( Tax Elasticity ) ซ่ึงเปนตัววัดการตอบสนองอัตโนมัติของรายไดภาษี
อากร (ขจัดผลการใชมาตรการภาษีอากรออกแลว) ที่มีตอการเปลี่ยนแปลงผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ (GDP)  

ผลการศึกษาปรากฏวาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีสัดสวนในการหารายไดลดลงในขณะที่
ภาษีเงินไดนิติบุคคลมีสัดสวนในการหารายไดเพิ่มมากขึ้น 

ผลการศึกษาคาความยืดหยุนและคาความลอยตัวของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาพบวามีคา
ความยืดหยุนเทากับ 1.1245 และคาวามลอยตัวของภาษีมีคาเทากับ 1.1243 แสดงวาระบบภาษีทําหนาที่
ในการหารายไดและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติไดดีกวาการใชมาตรการทางภาษีของ
รัฐบาล 

ผลการศึกษาคาความยืดหยุนและคาความลอยตัวของภาษีเงินไดนิติบุคคล พบวามีคาความ
ยืดหยุนเทากับ 1.4089 และคาความลอยตัวของภาษีมีคาเทากับ 1.3631 แสดงวาระบบภาษีทําหนาที่ใน
การหารายไดและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติไดดีกวาการใชมาตรการทางภาษีของ
รัฐบาล 

ดังนั้นความสามารถในการหารายไดของและการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ระบบภาษี
อากรจะทําหนาที่โดยอัตโนมัติดวยตัวของมันเองไดดีกวาการใชมาตรการภาษีของรัฐบาล 

   
อภิรัตน คํามี (2546) ไดทําการศึกษาประสิทธิภาพการจัดหารายไดและปจจัยกําหนดรายได

ภาษีสรรพสามิตสถานปริการสนามกอลฟของประเทศไทยไดกําหนดใหขึ้นอยูกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ(GDP) และอัตราภาษี สวนปจจัยอ่ืนๆที่ไมไดกําหนด เชนจํานวน สนามกอลฟ ที่เพิ่มขึ้น
หรือลดลง จะมีผลตอรายไดภาษีแตในชวงเวลาที่กําหนดการศึกษาจํานวนสนามกอลฟไมมีการ
เปล่ียนแปลง ดังนั้นจึงไมไดนําปจจัยที่เกี่ยวกับจํานวนสนามกอลฟมาทําการศึกษา ไดทําการศึกษาโดย
การสรางแบบจําลอง (Model) และการวัดประสิทธิภาพการจัดหารายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการ
สนามกอลฟ ศึกษาจากอัตราสวนระหวางรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟที่จัดเก็บได
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จริงกับประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟ ที่ไดจากการประมาณคา ผลของ
การศึกษาพบวา คาความยืดหยุนของรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟตอผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศ(GDP) มีคาเทากับ 1.47 แสดงวาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) 
เปลี่ยนแปลงไป 1 พันลานบาท รายไดภาษีสถานบริการสนามกอลฟ จะเปลี่ยนแปลงไปในทิศทาง
เดียวกัน 1.47 ลานบาทกลาวคือ เมื่อภาวะเศรษฐกิจมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น จะทําใหรายไดภาษีสรรพสามิต
สถานบริการสนามกอลฟเพิ่มขึ้น และเมื่อสภาวะเศรษฐกิจมีการขยายตัวลดลง จะทําใหรายไดภาษีสรร
สามิตสถานบริการสนามกอลฟลดลงดวย 

คาความยืดหยุนของรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟตออัตราภาษี(RATE) 
มีคาเทากับ -5.79 แสดงวาถาอัตราภาษีเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1 รายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการ
สนามกอลฟจะเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางตรงกันขาม 5.79 ลานบาท กลาวคือเมื่อรัฐบาลเพิ่มอัตราภาษี
จะทําใหรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนมกอลฟลงลง และเมื่อรัฐบาลลดอัตราภาษีจะทําให
รายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟเพิ่มขึ้น 

จะเห็นไดวาหากรัฐบาลปรับอัตราภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟใหเหมาะสม
กับสภาวะเศรษฐกิจจะสามารถทําใหจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟไดเพิ่มขึ้น 
เนื่องจากเมื่อสภาวะเศรษฐกิจอยูในระดับที่ดี และมีการปรับอัตราภาษีในระดับที่เหมาะสมกัน ยอม
สงผลตอรายไดภาษีที่เพิ่มขึ้นอยางมีประสิทธิภาพ จากการศึกษาพบวาอัตราภาษีที่กําหนดไวรอยละ 10 
จากที่กําหนดไวสูงสุดรอยละ 20 ยังไมเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน กลาวคือ กําหนดอัตรา
ภาษีไวสูงกวาสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน ซ่ึงหากสภาวะเศรษฐกิจยังมีการโตอยางตอเนื่องอีก 3-5ป
ขางหนารัฐบาลควรมีการพิจารณาปรับอัตราภาษีใหเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจขณะนั้นอีกครั้งเพื่อให
สามารถจัดเก็บภาษีไดเพิ่มขึ้นและมีประสิทธิภาพสูงสุด 

ในการศึกษาประสิทธิภาพในการจัดหารายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟ ได
กําหนดใหดัชนีช้ีวัดประสิทธิภาพมีคาเทากับอัตราสวนระหวางรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการ
สนามกอลฟที่จัดเก็บไดจริงกับรายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟที่ประมาณการไว
ลวงหนา ผลการศึกษาพบวา ดัชนีวัดประสิทธิภาพในการจัดหารายไดภาษีสรรพสามิตสถานบริการ
สนามกอลฟ มีคาเฉลี่ยเทากับ 0.97 กลาวคือ โดยเฉลี่ยแลวรัฐมีความสามารถในการจัดหารายไดนอยกวา
ที่ประมาณการไวลวงหนา ซ่ึงโดยเฉลี่ยแลวรัฐสามารถจัดเก็บรายได ภาษีสรรพสามิตสถานบริการ
สนามกอลฟไดนอยกวาประมาณการ 1.94 ลานบาท หรือรอยละ 3.25 แสดงวาความสามารถในการ
จัดเก็บภาษีสรพสามิตสถานบริการสนามกอลฟยังอยูในระดับต่ํา ทั้งนี้ขึ้นอยูกับเหตุผลหลายประการ 
เชน การกําหนดอัตราภาษีที่ไมเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจทําใหราคาคาบริการเมื่อรวมกับภาษี
สรรพสามิตแลวสูงเกินไป ผูใชบริการลดลง สงผลกระทบตอรายไดภาษีสรรพสามิตโดยตรง  การ
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กําหนดราคาคาบริการของสนามกอลฟที่เปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลาเพื่อการแขงขันทางธุรกิจ เชนการ
กําหนดราคาพิเศษชวงเทศการหรือชวงการแขงขันหรือเฉพาะกลุมผูใชบริการ (แบบเหมาจาย) เปนตน 
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บทที่ 3 
สถานการณปจจุบัน 

 
3.1 โครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิต 
 

3.1.1 วิวัฒนาการของภาษีสรรพสามิตในตางประเทศ 
ปจจุบันรายไดหลักของรัฐบาลที่นําใชในการพัฒนาประเทศจะมาจากภาษีอากร  ภาษี

สรรพสามิต ก็เปนอีกแหลงรายไดหนึ่งที่สําคัญของรัฐ โดยภาษีสรรพสามิตจะมีรูปแบบที่แตกตาง
จากภาษีอ่ืน ๆ ตามแนวความคิดของพวกกลุมบริติชการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะเก็บจากการผลิต
ไมใชการขาย เก็บจากสินคาไมใชการบริการในอัตราตามสภาพซึ่งควบคุมโดยปริมาณ แต
แนวความคิดภาษีสรรพสามิตในปจจุบันกวางขวางขึ้นกวาเดิม โดยเฉพาะประเทศที่ไมมั่งคั่ง  
โดยทั่วไปใชในสินคาบางประเภทหรือบางกลุม และจัดเก็บจากการผลิตหรือการขาย ตอผลิตภัณฑ
ภายในประเทศหรือการนําเขาในอัตราสวนตามสภาพหรือตามปริมาณ โดยการควบคุมทางกายภาพ 
(โดยทั่วไปใชกับเครื่องดื่มแอลกอฮอลและยาสูบ) หรือการควบคุมทางบัญชี ภาษีสรรพสามิตบางที่
ใชกับบริการเชนเดียวกับสินคา แตในหลายประเทศภาษีบริการบางอยางถือวาแตกตางจากภาษี
สรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตนํามาใชครั้งแรกในฮอลแลนดและแพรหลายไปในประเทศอังกฤษ 
และประเทศอื่น ๆ ในศตวรรษที่ 16, 17 ในประเทศกําลังพัฒนาการนําภาษีสรรพสามิตมาใชสวน
หนึ่งไดรับอิทธิพลจากกลุมลาอาณานิคม โดยใชกับสินคาที่เร่ิมผลิตในประเทศเพื่อทดแทนการ
นําเขาและสินคานั้นเปนแหลงรายไดศุลกากรจํานวนมาก โดยเฉพาะบุหร่ี (ซิกาแรต) เบียร และสุรา
กล่ัน การนําภาษีสรรพสามิตมาใชจึงมีความจําเปนอยางยิ่งเพื่อใหไดรายไดจํานวนมากจากสินคาที่
ผลิตในประเทศที่ทดแทนการนําเขา 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในหลายประเทศจะแยกไวใหเห็นโดยชัดเจนวา อะไรเปน
ภาษีสรรพสามิต เก็บจากวัตถุหรือสินคาประเภทอะไร เก็บจากการคา การบริการ การผลิต เชน เก็บ
จากการขายปลีกสินคาบางประเภท จากการใหบริการและความสะดวกจากผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
จากผลิตภัณฑและโภคภัณฑอ่ืน ๆ จากสุราและยาสูบดังนี้ 
  สหรัฐอเมริกา ไดจดัเก็บภาษีสรรพสามิตอยางแพรหลายและกวางขวางมาก สินคาหรือ
ผลิตภัณฑอยางเดียวกันอาจถูกเก็บภาษีสรรพสามิตซอนกันถึง 3 แหง คือ ถูกเก็บภาษีโดยรัฐบาล
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กลาง มลรัฐตาง ๆ และรัฐบาลประจําทองถ่ิน ซ่ึงแตละแหงจะเรียกเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเปนสวนของตนเอง  
วัตถุที่ถูกเก็บภาษีสรรพสามิต คือ สุรา ยาสูบ ไพ ไมขีดไฟ มหรสพและกีฬา  การซือ้ขายของบางอยาง
ก็ถูกเก็บภาษี เชน น้ํามันเชือ้เพลิง น้ํามันหลอล่ืน รถยนต รถจักรยานยนต ยางรถ เครื่องอุปกรณ
รถยนต เครื่องไฟฟา หลอดไฟฟา วิทยุ หีบเสียง โทรทัศน พัดลม ตูเยน็ เครื่องแตงกายทําดวยขนสตัว 
เครื่องเพชรพลอย เครื่องสําอาง การโทรเลข โทรทัศน การลําเลียงน้ํามัน การทําน้าํมันจากเมล็ดพืช 
การทําน้ํามันมะพราว การทําเนยเทยีม โรงรับจํานํา การกูยืม การขายทอดตลาด โรงแรม อาวุธปน 
กระสุนปน ฯลฯ 
  อังกฤษ  เก็บภาษีสรรพสามิตจากวัตถุแหงภาษีหรือผลิตภัณฑสินคาคลาย ๆ กับประเทศ
สหรัฐอเมริกา เชน สุรา เบียร ยาสูบ ไพ การพนัน ไมขีดไฟ เครื่องขีดไฟ น้ํามัน เชื้อเพลิง น้ําตาล 
มหรสพ เครื่องโทรทัศน การโฆษณาทางโทรทัศน ใบอนุญาตตาง ๆ เชนใบอนุญาตโรงแรม 
ใบอนุญาตขายสุรา ใบอนุญาตโรงรับจํานํา ใบอนุญาตใหมีอาวุธปน ใบอนุญาตใหเล้ียงสุนัข ฯลฯ  
นอกจากนี้อังกฤษยังได จัดเก็บภาษีโภคภัณฑ หรือภาษีการซื้ออันมีลักษณะเปนภาษีสรรพสามิตอีก
ประเภทหนึ่ง ซึ่งเก็บจากวัตถุหรือสินคาที่ใชในการอุปโภคภายในประเทศ มีประมาณ 35 ประเภท  
การเสียภาษีผูขายสงเปนผูเสียเมื่อขายใหกับผูขายปลีก แตบางครั้งผูผลิตเปนผูเสียภาษีเมื่อขายให
ผูบริโภคโดยตรง วัตถุหรือสินคาที่ตองเสียภาษีการซื้อไดกําหนดใหเสียภาษีตางกันโดยแบงเปนสนิคา
จําเปนแกการครองชีพและสินคาฟุมเฟอย  อัตราภาษีเก็บตามราคา คือคิดเปนเปอรเซ็นของราคาขาย 
ตั้งแตง 5% ถึง 90% 
  อิตาลี  เก็บภาษีสรรพสามิต สุรา เบียร น้ําแรบรรจุขวด น้ําตาล ดินปน วัตถุระเบิด กาแฟ 
กลูโคส น้ําสม ฯลฯ 
  ออสเตรเลีย  เก็บภาษีสรรพสามิตจาก สุรา เบียร ยาสูบ แปงซักผา ฯลฯ ญี่ปุน  เกบ็ภาษี
สรรพสามิตจาก เหลาสาเก น้าํตาล ยาสูบ ส่ิงทอตาง ๆ การโดยสาร ฯลฯ 
  ฝร่ังเศส  เก็บภาษีสรรพสามิตจาก น้ําตาล เกลือ เครื่องดื่ม น้ํามันเชื้อเพลิง เครื่องยา เทียน
ไข ไพ การโดยสาร ฯลฯ  
  อินเดีย  เก็บภาษีสรรพสามิตจาก สุรา ปาน เครื่องยา ไมขดีไฟ เกลือ ฝน ฯลฯ 
  สหพันธสาธารณรัฐเยอรมัน เก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาหลายอยาง เชน ใบยาสูบ 
น้ํามัน เกลือ น้ําตาล ส่ิงที่ใชแทนน้ําตาล กาแฟ ชา สุรา แชมเปญ บร่ันดี กรดน้ําสม ไมขีดไฟ ไพ 
โดยเฉพาะภาษีสรรพสามิตเก็บจากยาสูบและน้ํามันทํารายไดมากที่สุด  การขายถานหินของบรษิัท
เหมืองแรตองเสียภาษีสรรพสามิตเพื่อนํามาใชจายในการสรางอาคารบานเรือนที่อยูอาศัยของกรรมกร
เหมืองแร 
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  ฟลิปปนส  เก็บภาษีสรรพสามิตจาก สุรา ยาสูบ ไมขีดไฟ ดอกไมเพลิง น้ํามันเชื้อเพลิง 
ถานหิน ฟลม รถยนต ไพ น้ําตาลเทียม สินคาที่เก็บภาษีสรรพสามิตนี้เก็บภาษีทั้งตามสภาพและตาม
ราคา 
  ไตหวนั  เก็บภาษีสรรพสามิตจาก ยาสูบ ไมขีดไฟ ดายดิบ ดายเทยีม เครื่องดื่ม ไมแปรรูป 
กระดาษ ผงชรูส แรตาง ๆ สุรา น้ําตาล ดายทําดวยขนสตัว ซีเมนต เครื่องสําอาง หลอดไฟฟา เครื่อง
แกว ขนสัตว เครื่องหนัง สินคาที่เก็บภาษีสรรพสามิตนี้เกบ็ตามราคาขายสงแตเฉพาะยาสูบ (ซิกาแรต
และซิการ) สุรา เบียรทีอ่งคการผูกขาดของรัฐบาลไตหวนัเปนผูผลิตไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี
สรรพสามิต 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศตาง ๆ จะเหน็ไดวา สวนมากจัดเก็บจาก สุรา 
ยาสูบ ไพ ไมขีดไฟ รถยนต รถจักรยานยนต ยางรถ เครื่องอุปกรณรถยนต เครื่องไฟฟา วิทยุ หีบเสียง 
หลอดไฟฟา พัดลม ตูเย็น เครื่องแตงกายทําดวยขนสัตว เครื่องเพชรพลอย เครื่องสําอาง การโทรเลข 
โทรศัพท การลําเลียงน้ํามัน การทําน้ํามันจากเมล็ดพืช การทําน้ํามันมะพราว การทําเนยเทยีม โรงรับ
จํานํา การกูยืมเงิน การขายทอดตลาด และอาวุธปน เปนตน  โดยคํานึงถึงปจจัยในเรือ่งเหลานี้ คือ 

1. ภาษีทุกชนิดควรใหภาระในการเสียภาษีอยูกับรายได ไมควรใหตกอยูกบัทุน 
2. ควรเก็บจากรายไดหักรายจายออกแลว 
3. ไมควรใหกระทบกระเทือนถึงส่ิงจําเปนแกการดํารงชีพของผูเสียภาษ ี
4. ภาษีที่จะเก็บนัน้ไมควรเปนเหตุทําใหทรัพยสินซึ่งเปนมลูคาที่จะเสียภาษีตองหมด

หรือสูญสิ้นไป 
 

3.1.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย  
เร่ิมมาแตสมัยกรุงสุโขทัยแลวปรับปรุงแกไขตลอดมาตามกาลสมัย เหตกุารณ และความ

เจริญรุงเรืองของประเทศชาติ ในสมัยโบราณภาษีสรรพสามิตที่นับวามีสวนสําคัญในการทํารายไดไห
แกประเทศ  ซ่ึงไดแก ฝนและสุรา  ซ่ึงในสมัยนั้นไดจดัในรูปแบบการผูกขาด คือ มอบใหนายอากรรับ
ผูกขาดไปจัดทําแลวนําเงนิอากรสงคลัง  ตอมาในป พ.ศ.2449  รัฐบาลไดเขาจัดดาํเนินการในเรื่องฝน
เสียเอง  โดยยกเลิกนายอากรผูกขาดทั้งหมด ใหการจดัทําและการจาํหนายฝนเปนของรัฐบาลตั้งแตป
นั้นเปนตนมา  จนกระทั่งไดเลิกการจําหนายฝนและหามสูบฝนทั่วราชอาณาจักรโดยเด็ดขาด  ตั้งแต
วันที่ 1 กรกฎาคม 2502 เปนตนไป และตอมาในป พ.ศ.2452  รัฐไดเขาจัดดําเนินการเก็บภาษีสุราเปน
ของรัฐ จัดทําโดยยกเลิกนายอากรผูกขาดเชนเดียวกับเรื่องฝนตลอดมาจนถึงปจจุบนันี้  จึงนับไดวา
ภาษีสรรพสามิตไดเร่ิมเก็บเปนลํ่าเปนสันตั้งแตป พ.ศ.2449 เปนตนมา 
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ในป 2474  เมื่อวันที่ 17 กมุภาพันธ  ไดตั้ง กรมสรรพสามิต เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
จากสินคาบางชนิด ไดแก ฝน สุรา-เบียร  แตกอนหนานัน้ เคยจดัตั้ง(กรมฝนขึ้นเมื่อ พ.ศ.2449 และตั้ง
กรมสุราเมื่อ พ.ศ.2452 เพื่อจัดเก็บภาษีฝนและสุรา)  ตอมาป พ.ศ.2474 จึงเปลี่ยนชือ่กรมสุราเปนกรม
สรรพสามิตจนถึงป พ.ศ.2475  ทางการไดประกาศเลิกตําแหนงอธิบดีกรมฝนและกรมสรรพสามิตเสยี  
ใหอธิบดีกรมสรรพากรเปนผูบังคับบัญชาทั้งงานฝนและงานสรรพสามิต  และไดมพีระราชกฤษฎีกา
จัดวางระเบียบกรมในกระทรวงการคลัง พ.ศ.2476ใหรวมกรมสรรพสามิตและกรมฝนเปนกรม
เดียวกัน  โดยแยกออกจากกรมสรรพสามิต และเรียกวา “กรมสรรพสามิตและฝน” ขึ้นเปนกรมหนึง่
ในกระทรวงการคลัง ตั้งแตวันที่ 29 สิงหาคม 2476 และในที่สุดไดมีประกาศพระราชบัญญัติปรับปรุง
กระทรวงทบวงกรม พ.ศ.2476 ใหแกนาม “กรมสรรพสามิตและฝน” เปน “กรมสรรพสามิต” สังกัด
กระทรวงการคลังมาจนถึงปจจุบัน 

ปจจุบันกรมสรรพสามิต  สังกัดกระทรวงการคลัง มีอํานาจหนาที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
(Excise Tax) จากสินคาหรือส่ิงของที่ผลิตขึ้นภายในประเทศ รวมตลอดจนถึงคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตบางประเภทจากสุรา ยาสูบ ไมขีดไฟ ซีเมนต เครื่องขีดไฟ ยานตัถุ เครื่องดื่มไมมี
แอลกอฮอล ไพ น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนั โดยอาศยัอํานาจตามกฎหมาย 

 
3.1.3 ความหมายของภาษีสรรพสามิต 

“ภาษีสรรพสามิต” (Excise) เปนอากรที่เรียกเก็บจากสินคาหรือโภคภณัฑ (Commodities) 
ซ่ึงผลิตภายในประเทศ อาจเก็บจากวัตถุดบิหรือส่ิงของในระหวางที่ดําเนินการผลิต หรืออาจเก็บจาก
ส่ิงของที่ผลิตเปนวัตถุดิบหรือส่ิงของในระหวางทีก่ําลังเนินการผลิต หรืออาจเกบ็จากสิ่งของที่ผลิต
เปนวัตถุสําเร็จรูปพรอมที่จะอุปโภคหรือบริโภคไดทันท ี  รวมทั้งอากรการซื้อขายสินคาและบริการ
บางอยาง ตลอดจนคาธรรมเนียมใบอนุญาตดวยทั้งนี้ไมรวมถึงภาษกีารขายทั่วไป (General Sale or 
Turnover Taxes) และรายไดจากการผูกขาดของรัฐซึ่งรัฐเปนผูดําเนนิการเอง จึงมีช่ือเรียกอยูหลายชื่อ 
เชน Manufacturing sales tax, Selective sales tax, Selective Excise Tax เปนตน  การเก็บอากรชนดินี้
มีความมุงหมายที่จะทําใหมีความหมายตรงกันขามและคูกันไปกับอากรศุลกากร (Customs Duty)  ซ่ึง
เก็บแกสินคาและสิ่งของที่ผลิตในตางประเทศ 

นอกจากนี้ก็มีผูใหความหมายของคําวา “สรรพสามิต” ไวตาง ๆ กันจนทําใหเกิดความ
สับสนยุงยากแกการทําความเขาใจและมักปะปนกับความหมายของภาษีการคาหรือภาษีศุลกากร 
ดังนั้นถาจะยึดความหมายของภาษีสรรพสามิตดังกลาวขางตนพอจะสรุป ลักษณะของภาษี
สรรพสามิต ได ดังตอไปนี้ 
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1. เปนภาษีที่จัดเก็บจากสินคาหรือโภคภณัฑที่ผลิตภายในประเทศ อาจเก็บจากวัตถุดบิ
หรือส่ิงของที่อยูในระหวางทําการผลิตของการอุตสาหกรรมหรือหัตถกรรม หรืออาจเก็บจากสินคา
สําเร็จรูปก็ได 

2. ภาษีสรรพสามิต มิไดหมายรวมถึงภาษกีารคา (General Sales Taxes) 
3. ภาษีสรรพสามิต ไมรวมถึงรายไดจากการผูกขาดของรัฐ หรือรายไดอันมใิชภาษี

อากรที่เก็บจากสินคาและโภคภณัฑภายในประเทศ 
4. ภาษีสรรพสามิตเรียกเก็บอากรเปนรายชิ้นหรือหนวยของสินคา (Specific Duty) และ

เรียกเก็บตามราคา (Advarolem Duty) 
ดังนั้นภาษีสรรพสามิตจึงเปนภาษีทางออม (Indirect Tax) ที่อาจสรุปไดวาภาษี

สรรพสามิตเปนภาษีที่จัดเก็บจากสิ่งของหรือสินคาที่ผลิตขึ้นหรือใชอุปโภคบริโภคภายในประเทศซึ่ง
รวมถึงกิจกรรมและการซื้อขายแลกเปลี่ยนบางอยางดวย การประกอบอุตสาหกรรม จากการขาย หรือ 
การใชสินคาที่ผลิตภายในประเทศ จากการอนุญาตใหประกอบกิจการบางอยาง และจากการไดมาซึ่ง
สิทธิในการประกอบกิจการบางประเภทเปนพิเศษ ทรัพยสินหรือเงิน หรือส่ิงใด ๆ ซ่ึงจะสิ้นเปลืองไป
ในการบริโภค 

 
3.1.4 หลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

วัตถุประสงคหรือเปาหมายในการเก็บภาษีสรรพสามิตมีอยูหลายประการ กลาวคือ เพื่อ
หารายไดใหแกรัฐใชจายในกรณีจําเปนตาง ๆ เพื่อควบคุมกิจการบางอยางในสังคมเชนควบคุมการ
บริโภคสิ่งฟุมเฟอย ควบคุมเพื่อลดการบริโภคที่อาจเปนภัยตอสังคมและศีลธรรมอันดีของประชาชน 
เพื่อควบคุมการธุรกิจสงเสริมใหมีการตั้งโรงงานผลิตสินคาภายในประเทศไดมากขึ้น และเพื่อปองกนั
การผูกขาดตัดทอน  วัตถุประสงคเหลานี้แตกตางกันทั้งชนิดของสินคาหรือส่ิงของหรือผลิตภัณฑที่
กําหนดขึ้นเปนหลักเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และนโยบายของรัฐในการจัดเก็บ ตามทางปฏิบัติโดย
ทั่ว ๆ ไป หลักการเก็บภาษีสรรพสามิตที่นิยมใชกันอยูในประเทศตาง ๆ อาจแบงออกไดเปน 4 
ประการ คือ 

3.1.4.1 การเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อควบคุมหรือจํากัดการอุปโภคบริโภคสินคาบาง
ชนิด (Sumptuary Excise) ประเภทนี้เปนนโยบายของรัฐที่พิจารณาเห็นวาสินคาบางประเภทเปน
สินคาที่ประชาชนไมควรจะบริโภค เพราะจะกอใหเกิดผลเสียสุขภาพอนามัยและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน และจะเปนการทําลายสังคมในสวนรวม การผลิตสินคาประเภทนี้ออกมาจําหนาย
ภายในประเทศก็ดี หรือนําเขามาในราชอาณาจักรก็ดี ทําใหสังคมตองไดรับความเสียหาย สินคา
ดังกลาวนี้ไดแก สุรา ยาสูบ ยาเสพติดใหโทษ (เชน ฝน มอรฟน เฮโรอีน) เปนตน การดื่มสุราจะเปน
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เหตุใหบุคคลที่ดื่มตองเสียสุขภาพอนามัย  อาจกอใหเกิดอาชญากรรมในสังคม เพราะฉะนั้นผูผลิตสุรา
และผูดื่มสุราจึงควรจะตองชดใชคาเสียหายใหแกสังคมตามความสมควร  การชดใชคาเสียหายนี้ได
จัดทําออกมาในรูปภาษีเปนทางหารายไดใหแกรัฐ คือ จัดเก็บเปนภาษีสรรพสามิต  การจัดเก็บภาษี
ประเภทนี้มีจุดประสงคเพื่อจะกําจัดการผลิตและการบริโภคสินคาประเภทนี้ แตตอ ๆ มาการควบคุม
ไมไดผลเทาที่ควร จึงไดเปลี่ยนจุดหมายเปนควบคุมการผลิตและการบริโภค เพื่อตองการหารายได
ใหแกรัฐโดยไมคํานึงถึงการจํากัดการบริโภคบุคคลผูบริโภคสินคาชนิดนี้มิไดรองเรียนถึงความ
เดือดรอนมากนัก ยินดีที่จะรับภาระภาษีสรรพสามิตประเภทนี้โดยไมยอมลดอัตราการบริโภคลง 
ถึงแมวาราคาสินคาที่ผลิตไดนั้นจะแพงขึ้นมากมายอยางไรก็ตาม  นับวาภาษีที่ผูรับภาระยินดีตอนรับ
โดยดีและโดยเต็มใจก็ตาม นับวาเปนภาษีที่ผูรับภาระยินดีตอนรับโดยดีและเต็มใจ การเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสุรา รวมทั้งยาสูบจึงเปนที่ยอมรับกันอยูในทุก ๆ ประเทศทั้งในประเทศที่กาวหนา
ทางเศรษฐกิจและประเทศที่ยังดอยพัฒนา และเปนภาษีที่ทํารายไดใหแกรัฐมากขึ้นโดยไดรับการ
รองเรียนจากผูตองรับภาระภาษีนอยเพราะเปนภาษีนอยเพราะเปนภาษีทางออม 

3.1.4.2 การเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาประเภทฟุมเฟอย (Luxury Excise)  การเก็บ
ภาษีประเภทนี้ เก็บจากการผลิตหรือการซื้อขายสินคาที่พิจารณาเห็นวาเปนของฟุมเฟอย ไมจําเปนตอ
การครองชีพของประชาชน  ตัวอยางสินคาไดแก รถยนต ตูเย็น เครื่องมือเครื่องใชไฟฟา เพชรนิล
จินดา กระเปา เครื่องสําอาง วิทยุ โทรทัศน ดินสอ ปากกา อาวุธปน การรับสงผูโดยสาร คาใบอนุญาต
ตาง ๆ คาเชาตูนิรภัย ฯลฯ เปนตน การเก็บภาษีประเภทนี้เพื่อใหประชาชนลดการใชจายในสิ่ง
ฟุมเฟอยของรัฐบาลจะไดนําทรัพยากรที่ใชในผลิตสินคาฟุมเฟอยเหลานั้นไปใชในกิจการอื่น ๆ ที่เปน
ประโยชนมากกวาในการพัฒนาการเศรษฐกิจของประเทศ แตถาประชาชนยังนิยมใชสินคาที่ถูกเก็บ
ภาษีจากสิ่งฟุมเฟอยเหลานี้อยู รัฐก็จะมีรายไดจํานวนมากและจะเปนการตอสูกับภาวะเงินเฟอไดดวย 
สินคาประเภทนี้ยอมเปลี่ยนแปลงไปไดตามกาลสมัย ส่ิงฟุมเฟอยในสมัยหนึ่งอาจจะกลายเปน
ส่ิงจําเปนตอการครองชีพของประชาชนในสมัยตอ ๆ มาก็ได ตัวอยางเชนการมีรถยนตใชในประเทศ
ในสมัยโบราณ ถือวาเปนของฟุมเฟอยไมจําเปนตอการครองชีพผูที่จะมีรถยนตไดจะตองเปนจาวนาย
ใหญโต ผูมีเกียรติขุนน้ําขุนนางขาราชการชั้นสูงชั้นผูใหญเทานั้นที่จะพบได  แตในสมัยปจจุบันนี้
รถยนตเปนสิ่งจําเปนตอการครองชีพ เพราะบุคคลทั่วไปไมเลือกชั้นวรรณะ  ผูดีมีจนตางก็แสวงหา
และสามารถเปนเจาของรถยนตได กลายเปนเรื่องของความสะดวกรวดเร็วในการปฏิบัติงาน  การเก็บ
ภาษีประเภทนี้มีลักษณะคลาย ๆ กับการเก็บภาษีสําหรับอภิสิทธิที่คนร่ํารวยสามารถซื้อสินคา
บางอยางได เนื่องจากมีเงินมากและคนจนไมสามารถซื้อได เปนการสงเสริมการใชทรัพยไปในการ
ผลิตสินคาที่จําเปนมากกวาสินคาที่ฟุมเฟอย  เปนการกําจัดความไมเปนธรรมในการแบงสรรเงิน
รายไดของสังคม นักเศรษฐศาสตรสวนมากนิยมการเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาประเภทฟุมเฟอย 
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เพราะทําใหภาษีสรรพสามิตมีลักษณะเปนภาษีประเภทกาวหนาขึ้นมากกวาภาษีประเภทอื่นคําวา
สินคาฟุมเฟอยอันเปนวัตถุแหงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น อาจแยกออกได 3 ประการ คือ 

1. สินคาและบริการที่สวนมากคนร่ํารวยเทานั้นที่จะสามารถซื้อหาได 
2. สินคาและบริการที่ทีความยดืหยุนของอุปสงคสูง 
3. สินคาและบริการซึ่งผูบริโภคสามารถที่จะงดเวนการบรโิภคไดโดยไมเสียสุขภาพหรอื

ความเปนอยูของประชาชน 
 

3.1.4.3 การเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาหรือบริการบางประเภท ซ่ึงไดรับประโยชน
เปนพิเศษจากกิจการของรัฐ (Benefit-Based-Excise) หลักการเกบ็ภาษีในขอนีห้มายถึง รัฐไดทํา
กิจการใดกจิการหนึ่ง ซ่ึงเปนประโยชนตอผูผลิตสินคาประเภทหนึ่ง ผูผลิตสินคาประเภทนั้นไดรับ
ประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐ ก็ควรที่จะตองเสียภาษีใหแกรัฐเปนการชดเชย รัฐยอมมีเหตผุล
ที่จะเก็บภาษีจากผูผลิตผูหนึ่งผูใด ถาหากรัฐแสดงไดวา กิจการเหลานั้นตั้งขึ้นมาไดก็เพราะไดรับ
ประโยชนจากรัฐ ดังนั้นรัฐก็ควรจะไดรับสวนแบงบาง ภาษีประเภทนี้ทีย่อมรับกันมากก็คือภาษี
รถยนตและภาษีน้ํามัน  ในสหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีทั้งประเภทนี้โดยจดัเก็บเปนภาษทีางหลวง เพราะ
รถยนตไดรับประโยชนจากการสรางทางหลวงมากมาย จากการสํารวจปรากฏวา ผูใชรถยนตไดรับ
ประโยชนประมาณ 70 % จากการสรางทางหลวงโดยทัว่ ๆ ไป 

ในขณะนี้ สินคาบางประเภทที่ผลิตขึ้นจากการประกอบอุตสาหกรรมประเภทตาง ๆ ที่
ไดรับการสงเสริมตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ถือไดวาเปนสินคาที่ควรแกการจดัเกบ็ภาษี
สรรพสามิต เพราะไดรับประโยชนเปนพเิศษจากนโยบายของรัฐจึงสามารถตั้งขึ้นมาได สินคาหรือ
ผลิตภัณฑดังกลาวนี้ไดรับประโยชนตาง ๆ จากรัฐ เชน ตั้งกําแพงภาษีใหยกเวนภาษีอากรสําหรับ
วัตถุดิบที่ใชในการผลิต อํานวยความสะดวดตาง ๆ ในการกอตั้งบริษทัใหสิทธิพิเศษในการหักคาสึก
หรอของเครื่องจักรและโรงงาน ฯลฯ ในเมื่อรัฐบาลไดยอมเสียสละภาษีอากรที่ควรจะไดจากการสั่ง
สินคาเขามาจากตางประเทศ เพื่อคุมครองใหผูประกอบการอุตสาหกรรมเหลานี้สามารถดําเนินกจิการ
แขงขันกับสินคาอยางเดยีวกนัจากตางประเทศไดรัฐก็ควรจะไดเก็บภาษสีรรพสามิตจากการผลิต
สินคาประเภทเดียวกันนี้ไดบาง เปนการชดเชยคาภาษีอากรที่ขาดไป เปนการเรียกเก็บคาบริการจากผู
ประกอบอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมและเปนการเรยีกเก็บคาตอบแทนจากผูประกอบ
อุตสาหกรรมในการที่รัฐใหประโยชนพิเศษในการกาวหนาของการอุตสาหกรรม รัฐจึงควรเก็บภาษี
อุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมนี้ดวย 

การเก็บภาษีประเภทนี้ไดมีตวัอยางจดัเก็บอยูแลวในประเทศอินเดยี คอื ไดเร่ิมเก็บภาษี
อากรน้ําตาล ไมขีดไฟ และเหล็ก ในป ค.ศ.1934 โดยรัฐอางวาอุตสาหกรรมเหลานีไ้ดเจรญิกาวหนา
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ขึ้นมาดวยนโยบายการคุมครองของรัฐบาลอินเดีย จึงควรจะตองเสียภาษีเพื่อชดเชยรายไดดาน
ศุลกากรที่รัฐตองขาดไป ประเทศไทยก็ไดเก็บภาษีสรรพสามิตจากซีเมนตและไมขดีไฟ ทั้ง ๆ ที่สินคา
ทั้งสองประเภทนี้ไมใชส่ิงของฟุมเฟอย บางอยางจําเปนตอการครองชีพของประชาชนตามปกตแิละ
จําเปนในการกอสรางอาคารบานเรือน แตเนื่องดวยรัฐไดชวยเหลืออํานวยประโยชนเปนพเิศษแก
สินคาทั้งสองประเภทนี้ในดานจัดเก็บภาษอีากรในอัตราสูงจากสินคาประเภทเดียวกนันี้ที่ส่ังเขามา
จากตางประเทศ ฯลฯ เปนตน รัฐจึงจําเปนตองเก็บภาษสีรรพสามิตเพื่อหารายไดมาชดเชยรายไดดาน
ศุลกากรที่ขาดไป 

3.1.4.4 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเบ็ดเตล็ด (Miscellaneous Excise) หมายถึงการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาที่ผลิตขึ้นภายในประเทศ เพราะมีเหตุผลพิเศษเฉพาะราย เชน ในยาม
สงครามรัฐเก็บภาษีจากสินคาบางอยางเพื่อใหประชาชนเลิกใชสอยเพื่ออุปโภคบริโภคสินคาชนิดนั้น 
ๆ เสีย เพื่อรัฐบาลจะไดนําวัตถุดิบหรือทรัพยากรที่เหลือจากการนําสินคานั้นไปใชในการทําสงคราม
โดยตรง หรือรัฐอาจเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาบางอยางโดยหวังแตรายไดอยางเดียวโดยไม
คํานึงถึงเหตุผลจําเปนอื่นใดทั้งส้ินเลยก็ได 
 

3.1.5 ภาระภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิตเปนภาษีทางออม  เก็บจากวัตถุหรือสินคา ซ่ึงผลิตหรือบริโภค

ภายในประเทศและเก็บจากผูผลิตและผูนําเขา  มิไดเก็บจากผูซ้ือหรือผูบริโภคโดยตรง แตผลที่สุดภาษี
สรรพสามิตจะตกแกผูบริโภคเปนสวนมาก  พอคาหรือผูผลิตหรือผูนําเขาที่มีหนาที่ตองชําระคาภาษี
ตามกฎหมายจะบวกจํานวนภาษีเขาในราคาสินคาดวย เพราะภาษีที่ตองเสียมีลักษณะเปนตนทุนใน
การผลิตอยางหนึ่งเหมือนกัน ดังนี้จึงเรียกไดวาเปนการผลักภาระหรือกระจายภาระการเสียภาษีแอบ
แฝงอยูในมูลคาหรือราคาสินคา คือ ผูผลิตหรือผูนําเขาไดบวกคาภาษีอยูในราคาสินคานั้นแลว ผูเสีย
ภาษีจึงไมคอยจะรูสึกตัววาตนจะตองเสียภาษี จึงไมคอยสนใจและมีความสะดวกใจที่จะจายคาภาษี
รวมไปกับราคาหรือมูลคาของสินคาที่ตนอุปโภคหรือบริโภคนั้นโดยไมรูสึกตัวมีการกลาวกันวา ภาษี
สรรพสามิตมีลักษณะเปนภาษีบริโภคหรือภาษีการใชจายในครัวเรือน ยอมจะกระจายความเสมอภาค
ของภาระภาษีไมเทาเทียมกัน เปนภาษีที่คนมั่งมีกับคนจนตองเสียภาษีเทากัน เพราะการเก็บภาษี
สรรพสามิตในบางกรณีมิใชเก็บเพื่อหวังรายไดทางเดียวแตเพื่อเปนกฎขอบังคับของสังคมอีกทางหนึ่ง
ดวย ความมุงหมายสวนใหญของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น นอกจากเก็บเพื่อเปนรายไดสําหรับ
ใชจายในภารกิจตาง ๆ ของรัฐบาล ยังเก็บเพื่อชดเชยภาษีขาเขาที่ขาดไป เพราะมีการผลิตในประเทศ
ขึ้นใชแทนเพียงพอแลว เพื่อสงเสริมการผลิตภายในประเทศดวยการยกเวนหรือคืนภาษีใหรางวัลเมื่อ
สงสินคานั้นออกไปจําหนายนอกประเทศ เพื่อคุมครองอุตสาหกรรมภายในโดยวิธีเก็บภาษีในอัตรา
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สูงแกสินคาชนิดเดียวกันที่นําเขามาในราชอาณาจักร จึงมีทั้งเสียงสนับสนุนในการจัดเก็บและเสียง
คัดคานมิใหเก็บ แตทั้งนี้ยอมขึ้นอยูกับนโยบายของรัฐ ระบบและวิธีการจัดเก็บ รวมทั้งความเหมาะสม
ความสะดวกและความเปนธรรมแกผูเสียภาษีอากรนั้น ๆ ดวย 
 

3.1.6 วิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  การจัดเก็บภาษีตองอาศัยฐานภาษี (Tax base) เปนหลัก ภาษีสรรพากรของไทยถือจํานวน
เงินได หรือรายรับ จากการประกอบการคาเปนฐาน สวนภาษีสรรพสามิตตามปกติก็จดัเก็บตาม
รายการตอไปนี้ 

1. การจัดเก็บตามสภาพ (Specific) เปนการเก็บภาษตีามสภาพความเปนอยูของสิ่งของ
หรือสินคาที่เปนฐานภาษี เชน เก็บตามจาํนวนเปนหนวย เปนชิ้น เปนอัน หรือเกบ็ตามน้ําหนกั เปน
ตน การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตตามสภาพเปนที่นิยมกันมากในประเทศตาง ๆ เพราะจัดเก็บไดสะดวก
ทั้งฝายผูจัดเกบ็และผูเสียภาษีโดยใชเจาหนาที่คอยควบคุมปริมาณสินคาที่ผลิตได และคํานวณภาษี
ตามจํานวนทีส่งออกจําหนาย จึงเปนวิธีการที่ประหยัดคาใชจาย และสามารถจัดเก็บไดในจํานวนที่
คอนขางแนนอนและสม่ําเสมอ ไมวาราคาสินคาจะสูงหรือต่ําลงก็ตาม 

2. การจัดเก็บตามราคา (Advalorem) เปนการเก็บภาษีตามราคาของสินคา โดยกําหนด
อัตราภาษีเปนรอยละเทานั้นเทานี้ของราคาสินคา เชน เก็บภาษีสรรพสามิตในอัตรารอยละ 10 ของ
ราคาน้ํามันที่ผลิตออกจําหนาย เปนตน การเก็บภาษีตามราคานี้จํานวนเงนิภาษีที่เก็บไดยอมเพิ่มขึ้น
ตามสวนแหงราคาที่เพิ่มขน เชน อัตราภาษีกําหนดไวรอยละ 10 ถาของมีราคา 1,000 บาท เสียภาษ ี
100 บาท แตถาราคา 100,000 บาท ก็ตองเสียภาษ ี 10,000 บาท เปนตนในการจัดเกบ็ภาษีตามราคาจึง
มักประสบปญหายุงยากในการตีราคาทรพัยสินใหเปนทีพ่อใจทั้งฝายผูจัดเก็บและผูเสียภาษี เพราะ
ราคาสินคายอมแปรเปลี่ยนไปไดในแตละระยะเวลา สถานที่ และการผลิตสินคาชนิดเดียวกนัของแต
ละโรงงาน ก็อาจมีตนทุนและราคาขายแตกตางกันได 

ทั้งตามสภาพและตามราคา การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอาจกําหนดไวทั้งตามสภาพและ
ตามราคาอยางเชน พ.ร.บ.พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ระบุอัตราภาษีใชทั้งสภาพและตาม
ราคา เมื่อคํานวณภาษีแลวตองเสียในอัตราที่คิดเปนเงินสูงกวา เชน น้ํามันเบนซิน เสียภาษีรอยละ 42 
ของมูลคา หรือลิตรละ2.15 บาท เมื่อคํานวณภาษีแลวตองเสียในอัตรารอยละ 42 ของมูลคา มีจํานวน
ภาษีที่ตองเสียสูงกวาก็ใหเสียตามราคา  โดยทั่วไปแลวประเทศตาง ๆ มักนิยมจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ตามสภาพมากกวาตามราคารวมทั้งประเทศไทยดวย เพราะการเก็บภาษีสรรพสามิตตามสภาพเปนการ
เหมาะสม สะดวกในการจัดเก็บและการควบคุมของเจาหนี้ที่ เจาหนาที่ผูจัดเก็บมีความสะดวกที่จะ
เก็บภาษีจากจํานวนของที่ผลิตได จะเปนจากน้ําหนักหรือช้ินของที่ผลิตก็ตามไมตองยุงยากเกี่ยวกับ
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การตีราคาของที่จัดเก็บเพียงแตตรวจปริมาณและน้ําหนักของที่ผลิตก็จะนํามาคํานวณภาษีไดแลว  
นับวาเปนการประหยัดคาใชจายในการจัดเก็บไดดีทางหนึ่ง  นอกจากนี้ยังเปนประโยชนแกผูเสียภาษี
ไมตองยุงยากตอแบบระเบียบทางราชการเกี่ยวกับการเสียภาษีดวย ผลที่เกิดจากความสะดวก ความ
เหมาะสม ความประหยัด และความเปนธรรมนี้ยอมขจัดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีไดอยางดี โดยไม
ตองคํานึงถึงราคาสินคาจะเปลี่ยนแปลงไปในระดับสูงหรือต่ําอยางใดหากการผลิตยังอยูคงผลิตไดผล
อยูในระดับเดิมหากการผลิตเพิ่มปริมาณขึ้นมากเทาใดคาภาษีเพิ่มขึ้นเปนเงาตามตัว  อยางไรก็ตาม 
ภาษีสรรพสามิตของไทยในปจจุบันมีแนวโนมที่จะจัดเก็บตามราคามากขึ้น เชน ภาษีสุรา ภาษีน้ํามัน 
และผลิตภัณฑน้ํามัน เพราะภาวะเงินเฟอที่เกิดขึ้นทําใหราคาสินคาสูงขึ้นตลอดมา การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามราคาจะชวยใหจัดเก็บภาษีไดมากขึ้นโดยไมตองแกไขภาษี 

 
3.1.7 หนวยงานที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอังกฤษ ออสเตรเลีย มอบหมายใหกรมศุลกากรดําเนินการ
จัดเก็บ เพราะอังกฤษและออสเตรเลียเปนประเทศผูผลิตเพื่อสงออกเปนสวนใหญ เพื่อความสะดวกจึง
ฝากงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไวกับกรมศุลกากร สวนสหรัฐอเมริกาซึ่งสวนมากผลิตเพื่อซ้ือขาย
แลกเปลี่ยนระหวางมลรัฐงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึงรวมอยูในกรมสรรพสามิตซ่ึงจัดเก็บภาษี
ภายในสําหรับประเทศไทย  เมื่อป  พ .ศ .2475ไดรวมกรมสรรพสามิตและกรมฝนมาอยูกับ
กรมสรรพากรครั้งหนึ่ง ตอมาป พ.ศ.2476 ไดแยกออกมาใหกรมสรรพสามิตดําเนินการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตโดยตรงตลอดมาจนถึงปจจุบัน เนื่องจากภาษีที่จัดเก็บอยูมีลักษณะคลายคลึงซ้ําซอนกัน 
เชน อากรแสตมป อากรมหรสพ โดยเฉพาะอยางยิ่งภาษีการคาที่จัดเก็บจากแหลงผลิตเชนเดียวกับ
ภาษีสรรพสามิตเชน การผลิตสุรา เครื่องดื่ม ซีเมนต เหลานี้เมื่อเสียภาษีสรรพสามิตแลวก็ตองเสียภาษี
การคาดวย ทําใหผูผลิตยุงยากในการเสียภาษี รัฐบาลจึงแกไขใหนําอัตราภาษีการคามารวมแลวเรียก
เก็บภาษีสรรพสามิตแทน  ปจจุบันกรมสรรพสามิตของไทยสังกัดกระทรวงการคลังมีหนาที่และความ
รับผิดชอบในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ดังนี้ 

1. มีหนาที่จัดเก็บภาษีจากสินคา และ บริการเฉพาะอยางที่เรียกวา “ภาษีสรรพสามิต” 
สินคาและบริการที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บ ไดแก  สุรา ยาสูบ ไพ น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน 
เครื่องดื่ม  เครื่องไฟฟา แกวและเครื่องแกว  รถยนต เรือ  ผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง  พรม
และส่ิงปูพื้นอื่น ๆ  รถจักรยานยนต  หินออนและหินแกรนิตที่แปรรูปแลว  แบตเตอรี่ สารทําลายชั้น
บรรยากาศโอโซน สนามแขงมาสนามกอลฟกิจการโทรคมนาคมไนตคลับและดิสโกเธค  สถาน
อาบน้ําหรืออบตัวและนวด  สลากกินแบง  

2. มีหนาที่ปองกนัและปราบปรามการกระทาํผิดเกี่ยวกับกฎหมายสรรพสามิต 
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3. รับผิดชอบการดําเนินงานของรัฐวิสาหกิจ 2 แหง ซ่ึงอยูภายใตสังกดั ไดแก องคการ
สุรา โรงงานไพและการพิมพ 
     

3.1.8 โครงสรางของภาษีสรรพสามิต 
กอนที่จะมีการประกาศใชพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 เมื่อ 19 พฤศจิกายน 

2527 กรมสรรพสามิตจัดเกบ็ภาษีจากสินคา 8 ประเภท โดยมีกฎหมายรองรับเปนรายสินคา ตอมาจงึ
ไดออก พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซ่ึงเปนการรวบรวมเนื้อหาภาษีสรรพสามิตที่กระจายอยู
ตามกฎหมายฉบับตาง ๆ มาเปนฉบับเดยีวกัน  ปจจุบนักรมสรรพสามิตรับผิดชอบในการจดัเกบ็ภาษี
ตามกฎหมาย 7 ฉบับ คือ 
  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527   
  พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
  พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
  พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.  2509 
  พระราชบัญญัติไพ พุทธศักราช 2486 
  พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
  พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา  พ.ศ. 2527   
โดยที่โครงสรางของภาษีสรรพสามิต   พอจะสรุปไดดังนี้ 

3.1.8.1  โครงสรางเดิมของภาษีสรรพสามิต ภาษสีรรพสามิตตามโครงสรางเดิมนั้น มี
ดังนี้  

1. กอนปงบประมาณ 2523 ภาษีสรรพสามิตมีความสําคัญเปนอันดับสามรอง
จากภาษีสรรพากรและภาษีศลุกากร  แตหลังปงบประมาณ 2523 ภาษสีรรพสามิตเปนแหลงรายไดที่
สําคัญเปนอันดับสองรองจากภาษีสรรพากร   โดย ณ ส้ิน พฤษภาคม 2550   กรมสรรพสามิตมีรายได
จากภาษีรวม  196,911.56 ลานบาท ซ่ึงเพิ่มขึ้นคอนขางสูง  เนื่องจากมีการเพิ่มการจัดเก็บสินคาและ
ปรับอัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใหมอีกหลายรายการทําใหรายไดจากภาษีสูงขึน้ตามไปดวย 

2. กรมสรรพสามิตใชภาษีเปนเครื่องมือที่จะใหบรรลุเปาหมายสําคัญ 2 
ประการ 

3. มุงใหเปนแหลงรายไดของรฐับาลเพิ่มขึ้น 
4. มุงจํากัดจํานวนการบริโภคสินคาที่จัดอยูในประเภทฟุมเฟอยและสินคาที่มี

ภัยตอสังคม หากจํานวนการบริโภคสูงเกินไป  
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3.1.8.2 โครงสรางปจจุบันของภาษีสรรพสามิต นอกจากจะรับผิดชอบในการจัดเก็บ
ภาษีตามกฎหมาย 7 ฉบับ แลว  กระทรวงการคลังไดพยายามปรับปรุงโครงสรางภาษีตาง ๆ ใหมี
ลักษณะเปนไปตามหลักสากลมากยิ่งขึ้น การปรับปรุงโครงสรางใหมนี้ สวนที่เกี่ยวของกับภาษี
สรรพสามิตอาจประมวลไดดังตอไปนี้ คือ ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีทางออมใหมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น โดยการเพิ่มบทบาทในการเก็บภาษีทางออมของกรมสรรพสามิตมากยิ่งขึ้นและ
ใหกรมสรรพากรเนนการจัดเก็บภาษีทางตรง สวนของกรมศุลกากรใหเก็บเฉพาะอากรนําเขาและ
สงออก  แมวิธีการดําเนินการจัดเก็บของกรมสรรพสามิตจะชวยลดการหลีกเล่ียงภาษีดีกวาการจัดเก็บ
ของกรมสรรพากร แตอยางไรก็ดี วิธีการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตจะตองอาศัยเจาหนาที่
มากกวา และตนทุนในการบริหารการจัดภาษียอมสูงกวาอยางแนนอน  โครงสรางภาษีในปจจุบันจึงมี
ลักษณะแบงงานบริหารการจัดเก็บภาษีชัดเจนมากขึ้น โดยกรมสรรพากรจะตองทําหนาที่จัดเก็บภาษี
เงินทั้งหลาย   กรมสรรพสามิตจะทําหนาที่จัดเก็บภาษีทางออม  และกรมศุลกากรทําหนาที่จัดเก็บ
อากรนําเขาและสงออก  ทั้งนี้เพื่อที่จะใหโครงสรางของภาษีทั้งหมดมีลักษณะที่เปนธรรมมากยิ่งขึ้น 
 

3.1.9 หลักเกณฑท่ีควรพิจารณาเพื่อเลือกประเภทของสินคา  
ภายใตขอจํากัดของบุคลากรที่มีอยูในขณะนี้ และมีวิธีการควบคุมการจัดเก็บของกรม

สรรพสามิตยอมเปนไปไมไดที่จะมีการโอนสินคาทุกประเภทที่เสียภาษีการคาในขณะนี้มาเสียภาษี
สรรพสามิตแทน เพราะภาษีการคานั้นจัดเก็บทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนมือของธุรกิจ  ดังนั้นการดําเนิน
ธุรกิจขนาดเล็กทั้งหลายซึ่งมีจํานวนมากมายก็ตองเสียภาษีการคา  การที่โอนสินคาที่เสียภาษีการคามา
เสียภาษีสรรพสามิตแทนนั้น จําเปนตองมีขอบเขตที่แนนอน หรือกําหนดลักษณะสินคาที่โอนมาให
ชัดเจน ขอบเขตหรือลักษณะของสินคาที่เหมาะสมแกการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนาจะมี
ลักษณะดังตอไปนี้ 

1. เปนสินคาที่จดัอยูในประเภทฟุมเฟอย 
2. เปนสินคาที่รัฐตองการกําจัด และ/หรือจํากดัการบริโภคของประชาชน 
3. เปนสินคาที่นบัและแจกแจงไดงาย 
4. เปนสินคาที่มผูีผลิตนอยราย หรือเปนอุตสาหกรรมขนาดใหญ 
5. เปนสินคาที่ทดแทนการนําเขา 

DPU



 

 

32

 

หน
วย

 :  ล
าน
บา
ท 

ที่ม
า : 

กร
มส

รร
พส

าม
ิต 

ตา
ราง

ที่ 3
.1 โ

คร
งส

ราง
ราย

ได
ภา
ษีส

รร
พส

าม
ิตจ

ําแน
กต

าม
ปร

ะเภ
ทภ

าษ
ใีน

ชว
งวิก

ฤต
กา
รณ

ทา
งท

างก
ารเ

งิน
 (2

530
 - 2

540
) DPU



 

 

33

  
ภาพที่ 3.1  โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภทภาษี ป 2530 
 

 
ภาพที่ 3.2  โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภทภาษี ป 2531 
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ภาพที่ 3.3 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2532 
 

 
ภาพที่ 3.4 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2533 

DPU
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ภาพที่ 3.5  โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2534 
 

 
ภาพที่ 3.6  โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2535 

DPU
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ภาพที่ 3.7  โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป 2536 
 

 
ภาพที่ 3.8 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2537 

DPU
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ภาพที่ 3.9 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป 2538 
 

 
ภาพที่ 3.10 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2539 

DPU
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ภาพที่ 3.11 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2540 
 

 จากแผนภูมิรูปภาพแสดงใหเห็นวารายไดภาษีสรรพสามิตในชวงป 2530-2534  จะมาจาก
รายไดภาษีน้ํามันและผลิตจากน้ํามัน คดิเปนรอยละ 56, 52, 52, 44, 48  ของรายไดรวมในแตละป  
รองลงมาจะเปนรายไดจากภาษีสุราและเงนิผลประโยชน คิดเปนรอยละ 19, 19, 17, 19,17  ตามลําดับ  
ตามมาดวยรายไดจากภาษยีาสูบคิดเปนรอยละ16,17, 17, 19, 17ตามลําดับ  โดยในป 2534  รายไดจาก
ภาษยีาสูบจะเริ่มมีสัดสวนของรายไดที่สูงกวารายไดจากสุราและเงินผลประโยชน  และรายไดจาก
ภาษีเบยีรและเครื่องดื่มจะมสัีดสวนของรายไดในลําดับถัดลงมา 

 สําหรับในป 2535 ซ่ึงเปนปที่มีการเพิ่มการจัดเก็บภาษใีหมอีกหลายรายการ นั่นคือ ภาษี
รถยนต ภาษเีครื่องไฟฟา  ภาษีแกวและเครือ่งแกว ภาษเีรือ   ภาษีเครื่องหอม  และภาษีสนามมา โดยที่
สัดสวนรายไดจากภาษีน้ํามนัและผลิตภัณฑจากน้ํามนัยังคงมีสัดสวนของรายไดสูงสุดคิดเปนรอยละ 
41  ตอรายไดจากภาษีโดยรวม รองลงมาคือรายไดจากภาษีรถยนตคดิเปนรอยละ 15  ตามมาดวยภาษี
ยาสูบ  ภาษีสุรา   ภาษีเบยีร และภาษีเครื่องดื่มคิดเปนรอยละ 15, 14, 8  และ 5 ตามลําดับ 

 ในป 2536 ไดยกเลิกการจัดเก็บภาษีซีเมนต  ภาษีไมขีดไฟ  ภาษีเครื่องขีดไฟ  ภาษยีานัตถุ
โดยที่ภาษีน้ํามันและผลิตภณัฑ ยังคงมีสัดสวนของรายไดสูงสุดคิดเปนรอยละ 36 ของรายไดจากภาษี
โดยรวม รองมาคือรายไดจากภาษีรถยนตคิดเปนรอยละ 27  ตามมาดวยภาษีสุรา ภาษยีาสูบ   ภาษี
เบียร และภาษเีครื่องดื่มคิดเปนรอยละ 13,12, 8   และ 4 ตามลําดับ 
           โครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตในชวงป 2537-2540  สวนใหญจะมาจากรายไดภาษี
น้ํามันและผลติภัณฑ โดยมรีายไดเฉล่ียคดิเปนรอยละ 33, 34, 36  และ 35 ของรายไดรวมในแตละป  
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รองลงมา คือรายไดจากภาษีรถยนตคิดเปนรอยละ 25, 25, 22, 18  ตามลําดับ  ตามมาดวยภาษียาสูบ 
ภาษีสุรา ภาษีเบียร  ภาษีเครือ่งดื่ม ตามลําดับ  นอกจากนี้ในชวงป 2540  กรมสรรพสามิตยังไดมกีาร
เก็บภาษีสินคาใหมอีก 3 รายการ คือ ภาษีรถจักรยานยนต ภาษแีบตเตอรี ่ ภาษีหนิออน และหนิแกรนติ 
         กลาวโดยสรุป คือ ในชวงกอนเกดิวกิฤตการณทางการเงิน โครงสรางภาษีสรรพสามิต 
ในชวงกอนป2535  รายไดสวนใหญจะมาจากภาษีน้ํามนัและผลิตภณัฑ  ภาษีสุรา  และภาษียาสูบ  แต
หลังจากป 2535 ซ่ึงเปนปแรกที่มีการจัดเก็บภาษีรถยนต  ภาษีเครื่องไฟฟา  ภาษีแกวและเครื่องแกว 
ภาษีเรือ ภาษีเครื่องหอม และภาษีสนามมา รายไดสวนใหญของกรมสรรพสามิตจะมาจากภาษีน้ํามนั
และผลิตภัณฑ  ภาษีรถยนต  ภาษยีาสูบ  ภาษีสุรา  ภาษีเบยีร และภาษีเครื่องดื่ม  ตามลําดับ 
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ภาพที่ 3.12 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2541 
 

 
ภาพที่ 3.13 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2542 
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ภาพที่ 3.14 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2543 
 

 
ภาพที่ 3.15 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2544 

DPU
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ภาพที่ 3.16 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2545 
 

 
ภาพที่ 3.17 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2546 
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ภาพที่ 3.18 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2547 
 

 
ภาพที่ 3.19 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2548 
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ภาพที่ 3.20 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ป2549 
 

 
ภาพที่ 3.21 โครงสรางภาษีจําแนกตามประเภท ถึง พ.ค. 2550 
 

 จากตารางที่ 3.2 แสดงใหเห็นวาในชวงวิกฤตการณทางการเงิน รายไดภาษีสรรพสามิต
ลดลงจาก 180,167.89 ลานบาทในป 2540  เปน 155,563.18  ลานบาท ในป2541 หรือลดลงคิดเปน
รอยละ 15.82  โดยที่โครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตโดยสวนใหญ (ป2541) ยังคงมาจากภาษี
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น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน จํานวน 65,372.93  ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 42   รองลงมาจะเปน
ภาษียาสูบ จํานวน 28,559.58 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 18  ตามมาดวย ภาษีเบียร  ภาษีสุรา ภาษี
รถยนต ภาษีเครื่องดื่ม   ภาษีไฟฟา ภาษีรถจักรยานยนต  และอ่ืน ๆ ตามลําดับ  โดยในชวงที่เกิด
วิกฤตการณทางการเงินภายใตการควบคุมดูแลของกองทุนการเงินระหวางประเทศ IMF ได
กําหนดใหรัฐบาลตองเพิ่มรายได โดยในสวนของกรมสรรพสามิตตองเพิ่มรายไดใหกับรัฐบาล
เชนกัน มาตรการที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามขอเสนอของกระทรวงการคลัง มี 7 มาตรการ  ในสวนที่
เกี่ยวของกับกรมสรรพสามิตจะมีอยู 3 มาตรการ 

1. เพิ่มภาษีสรรพสามิตจากน้ํามันเบนซินลิตรละ 1 บาท  
2. เพิ่มภาษีสรรพสามิตเบียร 3 % จากอัตรา 50 % เปน 53% 
3. เพิ่มภาษีสรรพสามิตไวน 5 % จากอัตรา 50% เปน55%   

 
สวนมาตรการที่เหลือจะเกี่ยวของกับหนวยงานอื่น ๆ ประกอบไปดวย 

1. การเพิ่มภาษีศุลกากรที่เก็บจากบุหร่ีนําเขาจากตางประเทศ 
2. การเพิ่มภาษีศุลกากรจากสินคา 8 รายการ 
3. การมอบใหกรมที่ดินเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการอสังหาริมทรัพยแทนกรมสรรพกร 
4. การปรับเพิ่มอัตราภาษีปายทะเบียนรถยนต  

 ซ่ึงการปรับเพิ่มอัตราภาษีดังกลาวของกรมสรรพสามิตมีสวนชวยใหรายไดทีจ่ัดเก็บได 
ไมลดลงไปจากเดิมมากนักเมื่อเปรียบเทียบกับป 2540  
ในชวงป 2542-2545  โครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตสวนใหญยังมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ 
คิดเปนรอยละ 41%, 38%, 36%, 33%   ตามลําดับ  รองลงมาก็จะเปนภาษียาสูบคิดเปนรอยละ 16%, 
17%, 18%, 19%  ตามมาดวย ภาษีเบียร  ภาษีรถยนต  ภาษีสุรา  และอื่น ๆ ซ่ึงจะเห็นไดวาในสวน
ภาษีรถยนตนับตั้งแตป 2535 (ปที่เร่ิมจัดเก็บ) จะมีสัดสวนของรายไดเปนอันดับที่สอง รองจากภาษี
น้ํามันและผลิตภัณฑมาโดยตลอด ทั้งนี้อาจจะสืบเนื่องมาจากการที่ผูผลิตหลายคายรถยนตตองการ
ใชประเทศไทยเปนฐานในการผลิตรถยนตเพื่อจําหนายภายในประเทศ และสงไปจําหนายยัง
ตางประเทศ ประกอบกับการสนับสนุนจากภาครัฐที่ตองการใหประเทศเปน Detroit of Asia  จึงมี
สวนชวยใหรายไดที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บจากรถยนต สูงขึ้นตามไปดวย แตหลังจากเกิด
วิกฤตการณทางการเงินในป 2541 รายไดจากภาษีรถยนตที่จัดเก็บไดก็ลดลงตามไปดวยตามภาวะ
เศรษฐกิจที่ถดถอย โดยหลังจากนั้นในป 2543  กรมสรรพสามิตก็เร่ิมเก็บภาษีรถยนตไดเพิ่มขึ้นตาม
สัญญาณการฟนตัวทางเศรษฐกิจ  ดังจะเห็นไดจาก รายไดจากภาษีรถยนตจะมีสัดสวนของรายได
เปนอันดับที่3 รองจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ   ภาษียาสูบ  และในป 2545 ภาษีรถยนตก็มีสัดสวน
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ของรายไดเปนลําดับที่2 ตามเดิม  จํานวน 41,559.53 หรือคิดเปนรอยละ 20 ของรายไดรวม   
นอกจากนี้ยังพบอีกวาในชวงป2540-2541  กรมสรรพสามิตไดมีการเพิ่มการจัดเก็บภาษีอีก 4 
รายการ  โดยที่ 3 รายการแรกเริ่มจัดเก็บในป 2540 ประกอบ ภาษีรถจักรยานยนต  ภาษีแบตเตอรี่  
ภาษีหินออนและหินแกรนิต  และอีก 1 รายการ จัดเก็บในป 2541 คือ ภาษีสนามกอลฟ โดยท่ีภาษี
รถจักรยานยนตจะมีอัตราการจัดเก็บไดสูงสุด โดยเพิ่มขึ้นจาก 129.14 ลานบาท ในป 2540  เปน  
1,224.40  ลานบาท ในป2545 หรือเพิ่มขึ้นคิดเปนรอยละ 848.12  ซ่ึงถือวาเพิ่มขึ้นคอนขางมาก  
รองลงมาจะเปนภาษีแบตเตอรี่ ภาษีสนามกอลฟ  ภาษีหินออนและหินแกรนิต 

 ในป 2546 กรมสรรพสามิตไดเพิ่มการจดัเก็บภาษีไนตคลับและดิสโกเธค  ภาษีสถาน
อาบน้ํา  ภาษกีิจการโทรคมนาคม  โดยโครงสรางรายไดจากภาษใีนชวงป 2546 จนถึง พ.ค. 2550  
สวนใหญยังคงมาจากภาษีน้าํมันและผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 30, 28, 27, 26,26   รองมาเปนภาษี
รถยนตคิดเปนรอยละ23, 24,21,22,18  ตามมาดวยภาษียาสูบ ภาษีเบียร ภาษีสุรา ภาษเีครื่องดื่ม  ภาษี
กิจการโทรคมนาคม  ภาษีเครื่องใชไฟฟา ภาษีรถจักรยานยนต ภาษแีบตเตอรี่  รายไดเบ็ดเตล็ด ภาษี
สถานอาบน้ํา  และภาษีไนตคลับและดิสโกเธค  ตามลําดับ 

 กลาวโดยสรุปในชวงตัง้แตเกิดวกิฤตการณทางการเงินในป 2541 จนถึงปจจุบัน กรม
สรรพสามิตมีการจัดเก็บภาษีทั้งส้ิน  23 รายการ โดยท่ีโครงสรางรายไดจากภาษีสวนใหญของกรม
สรรพสามิต ยังคงมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ ภาษรีถยนต  ภาษยีาสูบ ภาษีสุรา ภาษีเบยีร ภาษี
กิจการโทรคมนาคม ภาษีเครื่องดื่ม ภาษีเครื่องใชไฟฟา ภาษีรถจักรยานรถยนต และภาษีแบตเตอรี่ 
เฉล่ียไมนอยกวารอยละ  95  ของรายไดรวมในแตละป นอกจากนีย้ังพบอีกวาในชวงที่มีการเพิ่มการ
จัดเก็บภาษ ี สินคาและบริการบางอยาง ในป 2540, ป 2541 และป 2546  ซ่ึงประกอบไปดวย  ภาษี
รถจักรยานยนต  ภาษแีบตเตอรี่  ภาษีหนิออนและหนิแกรนิต  ภาษีสนามกอลฟ   ภาษีไนตคลับ
และดิสโกเธค  ภาษีสถานอาบน้ํา  ภาษกีิจการโทรคมนาคม      

 กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษีจากกจิการโทรคมนาคมไดสูงกวาภาษีประเภทอืน่ 
ๆ  รองลงมาจะเปนภาษีรถจักรยานยนต  ภาษีแบตเตอรี่ ภาษีสนามกอลฟ ภาษีสถานอาบน้ํา ภาษี
ไนตคลับและดิสโกเธค ตามลําดับ  แตอยางไรก็ตามเนื่องการสนับสนุนอยางจริงจังของภาครัฐที่
ตองการใหไทยเปนฐานการผลิตยานยนตของเอเชีย (Detroit  of Asia) สงผลใหอุตสาหกรรม
รถยนตและรถจักรยานยนตในประเทศเติบโตขึ้นเรื่อยมาและตลาดในประเทศของรถยนตและ
รถจักรยานยนตก็ขยายตัวอยางตอเนื่อง ประกอบกับภาษีรถจักรยานยนตเปนภาษทีี่พึ่งมีการจัดเก็บ
ในชวงปลายป 2540  แตมีอัตราการเติบโตของรายไดอยางรวดเรว็จึงเปนสิ่งที่นาสนใจทีจ่ะ
ทําการศึกษาการจัดเก็บภาษสีรรพสามิตจากรถจักรยานยนต  
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3.1.10 สวนแบงการตลาดธุรกิจรถจักรยานยนตภายในประเทศไทย 
 ภาวะอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต 

  การผลิต  ปริมาณการผลิตรถจักรยานยนตของประเทศไทยในชวงครึ่งปแรก 2550 
(ม.ค.-มิ.ย.) มีจํานวน 846,452 คัน เมื่อเปรียบเทียบกับชวงครึ่งปแรก 2549 ลดลงรอยละ 24.67 โดยมี
การผลิตรถจักรยานยนตแบบครอบครัว  801,669 คัน  ลดลงรอยละ  25.91 แตมีการผลิต
รถจักรยานยนตแบบสปอรต 44,783 คัน เพิ่มขึ้นรอยละ 7.58  เมื่อพิจารณาในไตรมาสที่สองของป 
2550 มีปริมาณการผลิตรถจักรยานยนตจํานวน 414,620 คัน เมื่อเปรียบเทียบกับชวงเดียวกันของปที่
แลว ลดลงรอยละ 21.35 โดยการผลิตรถจักรยานยนตแบบครอบครัวลดลงรอยละ 23.11 แต
รถจักรยานยนตแบบสปอรตเพิ่มขึ้นรอยละ 26.88 หากเปรียบเทียบไตรมาสที่สองกับไตรมาสแรกป 
2550 มีปริมาณการผลิตรถจักรยานยนตลดลงรอยละ 3.99 โดยเปนการผลิตรถจักรยานยนตแบบ
ครอบครัวลดลงรอยละ 4.74 แตรถจักรยานยนตแบบสปอรต เพิ่มขึ้นรอยละ 10.57  

 การจําหนาย  ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตของประเทศไทยในชวงครึ่งปแรก 
2550 (ม.ค.-มิ.ย.) มีจํานวน 836,965 คัน เมื่อเปรียบเทียบกับชวงครึ่งปแรก 2549 ลดลงรอยละ 24.20 
โดยมีการจําหนายรถจักรยานยนตแบบครอบครัว 448,100 คัน และรถจักรยานยนตแบบสปอรต 
7,340 คัน ลดลงรอยละ 38.78 และ 33.90 ตามลําดับ แตมีการจําหนายรถจักรยานยนตแบบสกูตเตอร 
381,525 คัน  เพิ่มขึ้นรอยละ  5.63 ซ่ึงสวนทางกับตลาดภายในประเทศที่ชะลอตัว ปจจุบัน
รถจักรยานยนตแบบสกูตเตอรมีสวนแบงทางการตลาดรอยละ 46 สวนหนึ่งเปนเพราะ
รถจักรยานยนตประเภทนี้มีรูปลักษณที่ทันสมัยตรงกับกระแสความนิยมของผูบริโภค อีกทั้งกําลัง
เปนที่นิยมในกลุมวัยรุน กลุมที่ตองการความสะดวกสบาย อยางไรก็ตาม แมวารถจักรยานยนตแบบ
สกูตเตอรจะเปนรถจักรยานยนตประเภทเดียวที่มีปริมาณการจําหนายเพิ่มขึ้น แตก็เร่ิมมีสัดสวนการ
จําหนายในตลาดรถจักรยานยนตโดยรวมลดลง นับตั้งแตเดือนแรกของไตรมาสสองเปนตนมา 
เนื่องจากราคาน้ํามันที่เพิ่มสูงขึ้น ผูบริโภคจึงหันไปสนใจรถจักรยานยนตแบบครอบครัวที่มีจุดเดน
ดานการประหยัดน้ํามันมากกวา  เมื่อพิจารณาในไตรมาสที่สองของป 2550 มีปริมาณการจําหนาย
รถจักรยานยนตจํานวน 421,811 คัน เมื่อเปรียบเทียบกับชวงเดียวกันของปที่แลว ลดลงรอยละ 
23.02 โดยมีการจําหนายรถจักรยานยนตแบบครอบครัว แบบสปอรต และสกูตเตอร ลดลงรอยละ 
32.80, 25.34 และ 7.26 ตามลําดับ หากเปรียบเทียบไตรมาสที่สองกับไตรมาสแรกของป 2550 มี
ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตเพิ่มขึ้นรอยละ 1.60 โดยมีการจําหนายรถจักรยานยนตแบบ
สปอรต และแบบครอบครัว เพิ่มขึ้นรอยละ 2.99 และ 0.80 ตามลําดับ แตรถจักรยานยนตแบบสกูต
เตอร ลดลงรอยละ 49.37  
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  การสงออก  ปริมาณการสงออกรถจักรยานยนต (CBU&CKD) ของประเทศไทยในชวง
คร่ึงปแรก 2550 (ม.ค.-มิ.ย.) มีจํานวน 874,512 คัน (เปนการสงออก CBU จํานวน 53,234 คัน และ 
CKD จํานวน  821,278 ชุด) เมื่อเปรียบเทยีบกับชวงครึ่งปแรก 2549 เพิ่มขึ้นรอยละ 14.99 คิดเปน
มูลคาการสงออก มีมูลคา 14,135.55 ลานบาท เพิ่มขึน้จากชวงเดยีวกันของปที่แลวรอยละ 18.63  
เมื่อพิจารณาในไตรมาสที่สองของป 2550 มีปริมาณการสงออก 472,175 คัน คิดเปนมูลคาการ
สงออกมีมูลคา 8,435.52 ลานบาท เมื่อเปรียบเทียบกับชวงเดียวกันของปที่แลว  ปริมาณการสงออก
รถจักรยานยนตเพิ่มขึ้นรอยละ 32.32 คดิเปนมูลคาเพิ่มขึ้นรอยละ 57.09 หากเปรียบเทียบไตรมาสที่
สองกับไตรมาสแรกของป 2550 ปริมาณการสงออกรถจักรยานยนตเพิม่ขึ้นรอยละ 17.36 คิดเปน
มูลคาเพิ่มขึ้นรอยละ 47.99 ประเทศที่เปนตลาดสงออกสําคัญของรถจักรยานยนตในชวงครึ่งปแรก 
2550 ไดแก สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และแคนาดา คิดเปนสัดสวนการสงออกรอยละ 51.12, 10.47 
และ 7.97 ตามลําดับ  โดยการสงออกรถจักรยานยนตไปสหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และแคนาดา 
เพิ่มขึ้นรอยละ 51.40, 240.26 และ 331.17 ตามลําดับ โดยสวนใหญเปนการสงออกรถจักรยานยนต
ที่มีความจุของกระบอกสูบเกนิ 200 ซีซี แตไมเกิน 250 ซีซี  

  การนําเขา  การนําเขารถจกัรยานยนตของประเทศไทยในชวงครึ่งปแรก 2550 (ม.ค.-
มิ.ย.) มกีารนําเขารถจักรยานยนตคิดเปนมลูคา 1,229.18 ลานบาท เมื่อเปรียบเทียบกบัชวงครึ่งปแรก 
2549 เพิ่มขึ้นรอยละ 17.44 เมื่อพิจารณาในไตรมาสที่สองของป 2550 มีมูลคาการนําเขา
รถจักรยานยนต  535.66 ลานบาท เปรียบเทียบกับชวงเดยีวกันของปทีแ่ลว มูลคาการนําเขาเพิ่มขึน้
รอยละ 3.95 หากเปรียบเทยีบไตรมาสที่สองกับไตรมาสแรกของป 2550 มูลคาการนําเขาลดลงรอย
ละ 22.76   แหลงนําเขารถจักรยานยนตที่สําคัญในชวงครึ่งปแรก 2550 ไดแก ญี่ปุน จีน และเยอรมน ี
มีสัดสวนการนําเขารอยละ 93.35, 2.10 และ 1.52 ตามลําดับ โดยการนําเขารถจักรยานยนตจาก
ญี่ปุนและจนี เพิ่มขึ้นรอยละ 17.54 และ 31.93 ตามลําดับ แตการนําเขารถจักรยานยนตจากเยอรมนี 
ลดลงรอยละ 31.24 โดยสวนใหญการนําเขารถจกัรยานยนตจากญี่ปุนเปนแบบที่มีความจุของ
กระบอกสูบเกนิ 200 ซีซี แตไมเกิน 250 ซีซี รถจักรยานยนตจากจีนเปนแบบที่มีความจุของ
กระบอกสูบไมเกิน 125 ซีซี และรถจักรยานยนตจากเยอรมนีเปนแบบที่มีความจขุองกระบอกสูบ
เกิน 500 ซีซี แตไมเกิน 800 ซีซี  

  ในชวงครึ่งปแรกของ 2550 การผลิตรถจักรยานยนตไดรับผลกระทบจากตลาด
ภายในประเทศที่ชะลอตัวอยางตอเนื่อง ในขณะที่การสงออกสามารถขยายตัวได สําหรับตลาด
รถจักรยานยนตภายในประเทศที่ชะลอตัวเปนไปตามสภาพเศรษฐกิจซบเซา สงผลตอความเชื่อมั่น
ของผูบริโภคทําใหชะลอการจับจายใชสอย ประกอบกับการปลอยสินเชื่อเชาซื้อรถจักรยานยนต
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ของผูจําหนายรายยอยมีความเขมงวดมากขึ้น อีกทั้งในปจจุบันอัตราการถือครองรถจักรยานยนต
ของคนไทยสูงมาก เฉล่ียประมาณ 4 คนตอ 1 คัน ซ่ึงสงผลตอการขยายตัวของตลาดรถจักรยานยนต 
ปจจัยดังกลาวยังคงเปนสวนหนึ่งที่สงผลกระทบตอเนื่องกับตลาดรถจักรยานยนต นอกจากนี้แลว
ในไตรมาสสามยังเปนฤดูฝน ซ่ึงสงผลกระทบโดยตรงตอตลาดรถจักรยานยนตโดยรวม จึงทําให
คาดการณไดวาอุตสาหกรรมรถจักรยานยนตจะชะลอตัว สําหรับการวางเปาหมายการผลิต
รถจักรยานยนตป 2550 เมื่อชวงตนปประมาณการผลิตรถจักรยานยนตไว 2,190,000 คัน ในเดือน
กรกฎาคมนี้ ผูประกอบการรถจักรยานยนตไดมีการปรับแผนการ 
  แนวโนมในอนาคตคาดวาตลาดรถจักรยานยนตนาจะเตบิโตลดลง  เนื่องจากสภาวะ
เศรษฐกิจที่ชะลอตัว ความผันผวนทางการเมือง และการเกิดอุทกภัยในหลายพืน้ที่ซ่ึงสงผลกระทบ
ตอเกษตรกรทีเ่ปนตลาดผูซ้ือหลัก  คาดวาตลาดรถจักรยานยนตโดยรวมตลอดทั้งป นาจะอยูที่
ประมาณ 1.6 ลานคัน ลดลงจากปที่แลวทีม่ีจํานวน 1.9 ลานคัน 
 
 ผูผลิตและผูจัดจําหนายรถจกัรยานยนตรายใหญ 
  ผูผลิตรถจักรยานยนตในประเทศไทยมีจํานวนทั้งส้ิน 6 ราย โดยเปนผูผลิตหลัก 3 ราย 
ไดแก บริษัท ไทยฮอนดา แมนูแฟคเจอริ่ง จํากัด, บริษัท ไทยยามาฮามอเตอร จํากัด และ บริษัท ไทย
ซูซูกิมอเตอร จํากัด เพื่อผลิตรถจักรยานยนตยี่หอ  HONDA, YAHAMA และ SUZUKI ตามลําดับ  
  ผูจัดจําหนายรถจักรยานยนตมีจํานวนทั้งส้ิน 8 ราย โดยผูผลิตเปนผูจัดจําหนายเอง 4 
ราย ไดแก บริษัท ไทยยามาฮามอเตอร จาํกัด, บริษัท ไทยซูซูกิมอเตอร จํากัด, บริษัท คาวาซากิ
มอเตอรเอ็นเตอรไพรส (ประเทศไทย) จํากัด และ บริษัท เจ อาร ด ีไบรท อินดัสทรีส จํากัด ซ่ึงเปน
ผูผลิตและผูจัดจําหนายยี่หอ YAMAHA, SUZUKI, KAWASAKI และ JRD ตามลําดับ  โดยม ี
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ตารางที่ 3.3  รายช่ือผูผลิตและผูจัดจําหนายแตละยีห่อ 
 

ยี่หอ ช่ือผูผลิต ช่ือผูจัดจําหนาย 
HONDA บริษัท ไทยฮอนดา แมนูแฟคเจอริ่ง จํากัด บริษัท เอ.พี.ฮอนดา จํากัด 

SUZUKI บริษัท ไทยซูซูกิมอเตอร จํากัด บริษัท ไทยซูซูกิมอเตอร จํากัด 
บริษัท เอส.พี.ซูซกูิ จํากัด (มหาชน) 
บริษัท บานซูซูกิ จํากัด  

YAHAMA บริษัท ไทยยามาฮามอเตอร จํากัด บริษัท ไทยยามาฮามอเตอร จํากัด 
KAWASAKI บริษัท คาวาซากิมอเตอรเอ็นเตอรไพรส  

(ประเทศไทย) จํากัด 
บริษัท คาวาซากิมอเตอรเอ็นเตอรไพรส  
(ประเทศไทย) จํากัด 

TIGER บริษัท มิลเลนเนี่ยมมอเตอร จํากัด บริษัท ไทกามอเตอรเซลล จํากัด 
JRD บริษัท เจ อาร ดี ไบรท อินดัสทรีส จํากัด  บริษัท เจ อาร ดี ไบรท อินดัสทรีส จํากัด  

HARDE,PLATINUM, 
OTHER 

นําเขาเปนสวนใหญ - 

 
3.2 สวนแบงตลาดรถจักรยานยนตในชวงกอนและหลังวิกฤตการณทางการเงิน 
 
  ตลาดรถจักรยานยนตในประเทศไทยเปนตลาดที่มีการแขงขันระหวางผูประกอบการ
หลักเพียงไมกี่ราย คือ HONDA, YAMAHA, SUZUKI, และKAWASAKI  ตั้งแตชวงกอนเกิด
วิกฤติการณทางการเงินป 2538-2540 HONDA เปนผูนําตลาดที่ครองสวนแบงการตลาดสูงสุด โดย
มีสวนแบงตลาดเทากับ 43.5% , 51.3%, 58.3%  ตามลําดับ และในชวงหลังเกิดวิกฤตทางการเงินป 
2541-2545  บริษัท HONDA  ก็ยังคงเปนผูนําตลาด มีสวนแบงตลาดไมนอยกวา70 %   หลังจากนั้น
ในชวง 2546-2549 บริษัทก็เร่ิมมีสวนแบงตลาดลดลงเทากับ 69.75%,66.55% และ67% ตามลําดับ  
แตทั้งนี้HONDA  ยังสามารถรักษาความเปนผูนําตลาดไดตลอด เนื่องจากบริษัทสามารถสรางแบรนด 
ในเรื่องคุณภาพใหมีความโดดเดนจากคูแขงขันไดสําเร็จ ประกอบกับบริษัทมีระบบการผลิต 
การตลาด การจัดจําหนาย และศูนยบริการที่คลอบคลุมทั่วประเทศ ทําใหสามารถรักษาการเปนผูนํา
ตลาดได  สําหรับ YAMAHA  มีสวนแบงตลาดเปนอันดับที่ 2  โดยในชวงป 2538-2540  มีสวนแบง
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ตลาดเทากับ 25.5%,22.6%,22.0%  ตามลําดับ  และในชวงที่เกิดวิกฤตการทางการเงิน2541-2542 
YAMAHA มีสวนแบงตลาดลดลงเทากับ14.8% และ14.1% ตามลําดับ โดยในชวงป2543-2546 
บริษัทไดเสียสวนแบงตลาดอันดับ 2 ใหแก SUZUKI  มีสวนแบงตลาดเทากับ 11.8%, 10.2%, 
10.7%,10.69 ตามลําดับ แตหลังจากนั้นในชวง2547-2549 YAMAHA กลับมามีสวนแบงตลาดเปน
ลําดับที่ 2 ตามเดิม นั่นคือมีสวนแบงตลาดเทากับ13.92, 18.65, 23.74  ตามลําดับ  ในสวนของ 
SUZUKI มีสวนแบงตลาดเปนอันดับที่ 3 โดยในชวงป 2538-2540  มีสวนแบงตลาดเทากับ24.1 
%,19.0%,13.6%  ตามลําดับ  หลังจากนั้นในชวงที่เกิดวิกฤตการทางการเงิน2541-2542  มีสวนแบง
ตลาดลดลง เทากับ 11.1%, 11.7% ตามลําดับ โดยในชวงป2543-2546  SUZUKI มีสวนแบงตลาด 
เปนอันดับ 2 เทากับ 13.5%, 12.0%,13.5%,12.0%, 13.0% และ 13.25% ตามลําดับ  และในป 2547-
2549 บริษัทมีสวนแบงตลาด เปนอันดับ 3 เทากับ 12.39, 9.30% และ 7.43% ตามลําดับ  สําหรับใน
สวนของผูประกอบการรถจักรยานยนตยี่หออ่ืน ๆก็จะมีสวนแบงตลาดที่แตกตางกัน ดังที่ไดแสดง
ไวในตารางที่ 3.4 ทั้งนี้แนวโนมการแขงขันยังคงเปนการแขงขันในกลุมผูประกอบการหลักทั้ง 3 
รายดังกลาว โดย HONDA จะยังคงเปนนําที่ครองสวนแบงตลาดสูงสุด     
 
 
ตารางที่ 3.4  สวนแบงตลาดรถจักรยานยนตแตละยีห่อ ป 2538 - 2549 

 
ที่มา: 1.   http://www.kimeng.co.th/research_info/company_focus/vehicles/030320_spsu.asp 
  2.   รายงานประจําป 2549, 2548  บริษัท SP SUZUKI  จํากัด (มหาชน) 
 

 

ยี่หอ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 
HONDA 43.5% 51.3% 58.4% 68.7% 70.7% 72.4% 75.4% 72.8% 70.97% 69.75% 66.55% 67.00% 
YAMAHA 25.5% 22.6% 22.0% 14.8% 14.1% 11.8% 10.2% 10.7% 10.69% 13.92% 18.65% 23.74% 
SUZUKI 24.1% 19.0% 13.6% 11.1% 11.7% 13.5% 12.0% 13.0% 13.25% 12.39% 9.30% 7.43% 
KAWASAKI 7.0% 7.2% 5.8% 5.4% 3.5% 2.3% 2.4% 2.6% 1.76% 1.22% 1.34% 0.52% 
TIGER - - - - - - - - 2.61% 2.07% 3.21% 0.74% 
JRD - - - - - - - - 0.72% 0.57% 0.58% 0.32% 
HARDE - - - - - - - - - 0.04% 0.29% 0.04% 
PLATNUM - - - - - - - - - - 0.10% 0.21% 
OTHER - - - - - - - - - 0.04% - - 
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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  ทั้งนี้ในสวนกรมสรรพสามิตจะเรยีกเก็บภาษีรถจักรยานยนต จากผูประกอบการ
อุตสาหกรรม และผูนําเขา โดยมีรายละเอียดดังนี ้
 
  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตของประเทศไทยในปจจุบัน 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี  
- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน 30 
วัน กอนวนัเริม่ผลิตสินคา    
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี 

- ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีเกิดในเวลาทีน่ําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน  

- ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกบัความรับผิดใน
การเสียภาษีมลูคาเพิ่ม ในกรณีความรบัผิด   การเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
เกิดขึ้นกอนนําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม  
    กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี

- ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษภีายใน
วันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดอืนที่นําสินคาออกจากโรงอตุสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมี
หลักประกนัได หรือ  

- เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดใน
การเสียภาษีมลูคาเพิ่มใหยืน่แบบชําระภาษภีายในวันที ่15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นาํสินคาออกจาก
โรงงานอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตจังหวัดอื่น ใหชําระภาษีที่สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
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- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม
สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนด
สถานที่อ่ืนได 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันที่
เร่ิมจําหนาย หรือกอนวันทีเ่ปลี่ยนแปลงราคา ไมนอยกวา 7 วัน  
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้ 
 
ภาษีสรรพสามิต         = มูลคา x อัตราภาษ ี
          =     (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพือ่มหาดไทย) x อัตราภาษ ี
  =      ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี
            1- (1.1x อัตราภาษี) 
   ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
   กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
   บริษัท ผูผลิตรถจักรยานยนตรายหนึ่ง ผลิตรถจักรยานยนต จํานวน 5 คัน 
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษสีรรพสามิต และภาษี เพื่อกระทรวงมหาดไทย) คันละ 
20,000 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 3  
 
วิธีการคํานวณ 
                        ภาษีสรรพสามิต     = มูลคา x อัตราภาษ ี
                                                       =  (5 x 20,000) x 3/100 
                                                       = 3,000 บาท 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต  = 3,000 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 300 บาท 
รวมตองชําระ                        =  3,300 บาท 
    การลดหยอนภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิขอลดหยอนภาษสํีาหรับสินคาที่ผลิตจาก
สินคาที่ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนําจํานวนเงินภาษี ไดเสียไวแลวสําหรับสินคาที่นํามาใชเปน
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วัตถุดิบ  หรือสวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียภาษ ี สําหรับ
สินคานั้น ทั้งนี้ ใหยื่นคํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกาํหนด 
   การยกเวน และการคืนภาษ ี

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร 
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมาย

ระหวางประเทศ 
3. เสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษหีรือเสียไวเกินกวาทีค่วรเสีย มีสิทธิ

ขอคืนภาษีไดตาม ม.107 
 

    หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี
   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร ( เวนแต 
กรณีสินคาเกบ็อยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกดิขึ้น
ในเวลานําสินคาออกจากคลังสินคา   ทัณฑบน ) 

 กําหนดเวลายืน่แบบชาํระภาษี 
  ผูนําเขาตองยืน่แบบรายการภาษี พรอมกบัชําระภาษใีนเวลาที่ออก ใบขน

สินคาใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

  ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศลุกากร 
  

 การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี
  ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีตามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทาย โดยใหถือ

มูลคา คือราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมการ ลงทุน และคาธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะไดกําหนด โดยพระราชกฤษฎีกา  
แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนี้  
 
ภาษีสรรพสามิต    =    ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอื่นไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิม่ ) x อัตราภาษ ี
                                                                         1 - ( 1.1 x อัตราภาษ ี) 
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ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
   กรณีสินคานําเขา 
   บริษัทผูนําเขารายหนึ่ง นําเขารถจักรยานยนต 4 จังหวะ จํานวน 1 คัน ราคา 
ซี.ไอ.เอฟ. 123,622.08 บาท (คือราคาสินคา คาขนสง + คาประกันภัย) อากรขาเขา 89,008.00 บาท 
และ อัตราภาษีตามมูลคารอยละ 3 บาท  
 
วิธีคํานวณภาษีตามมูลคา 
สูตร  
ภาษีสรรพสามิต         =    (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต 
                                                                   1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร  
ภาษีสรรพสามิต         =   (123,622.08 + 74,173.25) x 3/100 
                                                     1 – ( 1.1 x 3/100 ) 
                                 =      5,933.86  
                                                0.976 
  
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต                                                           =     6,079  บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10% ของคาภาษี                 =      607.9 บาท  
รวมตองชําระภาษีสรรพสามิตและเก็บเพิม่เพื่อมหาดไทย              =      6,668.90  บาท 
  

  การยกเวน และการคืนภาษ ี
1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตาม กฎหมาย

วาดวยพกิัดอัตราศุลกากรโดยถือตามหลักเกณฑ  และเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพกิัด
อัตราศุลกากร  

2. สินคาที่นําเขาซ่ึงไดเสียภาษแีลว และหากสงกลับออกไปใหคืนภาษีแก
ผูนําเขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และในอัตรา เดียวกับการคืนเงนิอากรขาเขา ตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร  

3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษแีลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ
ไดรับการคืนภาษีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดยีวกับการคืนเงนิอากรขาเขาตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร  (หมายเหตุ การจัดเก็บภาษีประเภทอื่นดูไดจากหวัขอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต) 
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 นับตั้งแตเร่ิมมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต ในเดือน ต.ค. 2540 ที่มี
จํานวน 129.14  ลานบาท  จนกระทั่งถึงปจจุบัน พ.ค. 2550  กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนตไดทั้งส้ิน 1,123.31  ลานบาท ซ่ึงถือวามีอัตราการเติบโตของรายได
คอนขางสูงเมื่อเปรียบกับภาษีประเภทอื่น ๆ ที่มีการจัดเก็บในชวงเวลาใกลเคียงกัน  และคาดวาใน
อนาคตภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตจะเปนฐานภาษีตัวหนึ่งที่สําคัญที่ทํารายไดใหกับกรม
สรรพสามิต  อยางไรก็ดีการจัดเก็บภาษีอากรก็กอใหเกิดคาใชจายในการจัดเก็บ  ทั้งกับภาครัฐบาล ผู
จัดเก็บภาษี  และภาคเอกชน  ดังนั้นคาใชจายในการจัดเก็บอากรจึงนับเปนความสูญเปลาทาง
เศรษฐกิจอยางหนึ่ง   การนําหลักในเรื่องการประมาณมาใชจึงนาจะเปนประโยชนตอการตัดสินใจ
ของผูบริหาร เพราะบางครั้งมีขอจํากัดในเรื่องเกี่ยวกับงบประมาณและคาใชจายเพื่อการจัดสรร
ทรัพยากรภายในองคกรใหมีประสิทธิภาพสูงสุด การประมาณการจึงมีผลสําคัญตอการบริหารและ
การเคลื่อนยายทรัพยากรในองคกร อันจะนํามาซึ่งการจัดการองคการที่มีคุณคาตอไป 
 
 การประมาณการ  (Forecasting) 

 การประมาณการ  (Forecasting)  คือกระบวนการใชขอมูลในอดีตเพื่อกําหนดเหตุการณ
ในอนาคต  ดังนั้นการจัดทําประมาณการจะตองอาศัยเทคนิคทางดานสถิติและคณิตศาสตรมาชวย
ในการกําหนดประมาณการ  เทคนิคการประมาณการหลายๆ  อยางที่ใชอยูในปจจุบันที่เปนที่นิยม
ใชและไดรับการพัฒนาในชวงคริสตศตวรรษที่   19  ไดแก   การวิ เคราะหสมการถดถอย  
(Regression  Analysis  Procedures)  ซ่ึงสามารถนําเอาคอมพิวเตอรมาเปนอุปกรณสําคัญ  เพื่อชวย
ในการประมวลผลที่มีความยุงยากสลับซับซอนมาก  แตคอมพิวเตอรปจจุบันมีความสามารถสูง  
ชวยใหผูประมาณการไดรับความสะดวกในการประมาณการ  ทําใหสามารถประมาณการขอมูลได
ดวยความถูกตองและแมนยํา 

 
 ขอควรพิจารณาในการประมาณการ 

   เมื่อผูบริหารขององคการ  ตองเผชิญหนาในความตองการที่จะตัดสินใจในบรรยากาศ
ของความไมแนนอน  ผูบริหารควรจะเลือกรูปแบบประมาณการแบบใด  ซ่ึงตองพิจารณาใน
เบื้องตน  ดังนี้ 

1. จะตองตัดสินใจกอนวาจะประมาณการในระยะเวลาเทาใด  ซ่ึงอาจมีทั้งระยะยาว-ส้ัน  
การทํานายขอมูลระยะยาวจะทําไดในเรื่องทั่วๆ  ไปขององคการที่ไมเฉพาะเจาะจง  (Non-specific)  
สวนการประมาณการในระยะสั้นจะถูกกําหนดขึ้นเพื่อใชกับกลยุทธระดับกลางและการจัดการใน
ขั้นตน  เพื่อทํานายความตองการในอนาคตอันใกล 
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2. ควรจะมองการประมาณการในภาพกวางและแคบไปพรอมๆ กัน ซ่ึงอาจจะเกี่ยวของ
กับรายละเอยีดยอยควบคูไปกับการสรุปผลขอมูลรวม  ตัวอยาง  เชน  ผูจัดการโรงงานแหงหนึ่ง
ตองการประมาณการจํานวนคนงานที่จะตองใชในโรงงานในอีกหลายเดือนขางหนา  เปนการ
ประมาณการสวนยอย  (A  micro-forecast)  ในขณะที่รัฐบาลกําลังจัดทําประมาณการจํานวนผูใช
แรงงานทั้งหมดของประเทศ  เปนการประมาณการภาพรวม(A  macro-forecast)  ระดบัการจัดการที่
แตกตางกันในองคการจะมุงเนนตามระดับสายการบังคับบัญชากวาง-แคบที่แตกตางกันดวย  การ
จัดการระดับสูงควรจะตองสนใจกับการประมาณการยอดขายของบริษัทในเครือขายทกุบริษัท  
ขณะที่พนักงานขายเฉพาะของตนเองเทานัน้ 

3. กระบวนการในการจัดทําประมาณการ  ควรจะตองใหความสนใจในการจัดทํา
เพื่อใหเกิดขอมูลที่มีคุณภาพมากขึ้น  ผูทําหนาที่ประมาณการควรกําหนดจุดตัดสินใจและใชเทคนิค
ในการจัดการกับขอมูลของเขาอยางมีประสิทธิภาพ  ดังนั้นการพิจารณาที่จะเลือกใชวิธีการเพื่อ
จัดทําประมาณการจึงเปนสิ่งที่มีสวนสําคัญในกระบวนการตัดสินใจ  ซ่ึงถาวิธีการที่ใชในการทํา
ประมาณการสามารถทํานายขอมูลไดอยางแมนยํา  ตรงเวลา  และทุกคนเขาใจได  การประมาณการ
นั้นจะสามารถชวยผูบริหารใหสามารถตัดสินใจไดดีขึ้น 
 
  ขั้นตอนการประมาณการ  (Forecasting  Steps) 

 กระบวนการจดัทําประมาณการอยางเปนทางการจะเปนการใชขอมูลในอดีตเพื่อจะ
ทํานายอนาคตที่ไมแนนอน  ดังนั้นเราจะตองมีการตั้งสมมติฐาน  (Assumption)  ขึ้นมาเพื่อเปน
เงื่อนไขที่จะดาํเนินการกับขอมูลในอดีตทีม่ีเงื่อนไขเชนเดียวกับขอมูลในอนาคต 
   เทคนิคการประมาณการ เร่ิมจากการจัดการกับขอมูลในอดีตที่ผานมานําไปสูการ
กําหนดขั้นตอนในการประมาณการ  ดังตอไปนี้ 

  (1)  การเก็บรวบรวมขอมูล  (Data Collection) 
  (2)  การกลั่นกรองขอมูล  (Data Reduction or Condensation) 
  (3)  การสรางแบบจําลอง  (Model Building) 
  (4)  การทดสอบแบบจําลอง  (Model Extrapolation) 
 
  ขั้นตอนที่  1  การเก็บรวบรวมขอมูล  (Data Collection) เปนขั้นตอนที่แนะนําถึง

ความสําคัญของการเก็บขอมูลและตองแนใจวาขอมูลนีเ้ปนขอมูลที่ถูกตองขั้นตอนนี้เปนขั้นตอนที่
มีความทาทายสูงที่สุดในกระบวนการของการประมาณการ และมักจะพบวาเปนขัน้ตอนที่ยากที่สุด
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ที่จะชี้ใหเหน็ถึงปญหาในการดําเนินการในขั้นตอนตอไปหรือไม การเก็บรวบรวมขอมูลและปญหา
ในการควบคุมคุณภาพของขอมูล จะตองมกีารวางขอบขายเพื่อดําเนินการไวใหชัดเจน 

  ขั้นตอนที่  2  การกลั่นกรองขอมูล  (Data  Reduction  or  Condensation)  ขั้นตอนนี้
มักจะเกิดขึน้เนื่องจากมีขอมลูที่จะใชในกระบวนการประมาณการมากหรือนอยเกินไป  ขอมูลบาง
ประเภทไมเกีย่วเนื่องกับปญหาที่เราสนใจและอาจจะทาํใหการประมาณการขาดความถูกตองหรือ
ขอมูลอ่ืนอาจจะทําใหการประมาณการขาดความถูกตองหรือขอมูลอ่ืนอาจจะมีความเหมาะสม  แต
ทวาเฉพาะในอดีตเทานั้น  เชน  การประมาณการยอดขายของรถเล็ก  ผูประมาณการอาจจะใช
เฉพาะยอดขายตั้งแตป  1970  เปนตนมา  แทนที่จะใชขอมูลตั้งแตอดตีมา  50  ป  เพราะในป  1970  
มีวิกฤตการณน้ํามัน  ซ่ึงอาจสงผลตอการใชรถยนตขนาดเล็ก  เนื่องจากน้ํามันราคาสงูขึ้น  ผูบริโภค
จึงหันมาใชรถยนตขนาดเล็ก  ประหยดัน้ํามันมากกวา  ดังนั้นการเก็บขอมูลยอนหลังไป  50 ป  จะ
ทําใหผลลัพธที่ไดจากการประมาณการไมดีเทากับการใชขอมูลตั้งแตป  1970  เปนตนมา 

  ขั้นตอนที่  3  การสรางแบบจําลอง  (Model Building) ขั้นตอนนี้เกี่ยวของกับการนํา
ขอมูลที่ถูกตองบรรจุลงในแบบจําลองประมาณการ เพื่อท่ีไดเทอมที่มีความเหมาะสมในรูปของการ
ลดความผิดพลาดในการประมาณการ แบบจําลองงายๆ บางครั้ง ผูบริหารจะนิยมใชมากกวา
แบบจําลองที่มีความซับซอน เปนที่แนชัดวาการตัดสินใจจะเกี่ยวของกับกระบวนการคัดเลือก
ดังนั้นความสามารถในการตัดสินใจเลือกทางเลือกและการใชแบบจําลองการประมาณการที่
เหมาะสม จึงขึ้นอยูกับประสบการณและความชํานาญของผูใชแตละคน 

  ขั้นตอนที่  4  การทดสอบแบบจําลอง  (Model Extrapolation) เมื่อไดขอมูลท่ีมีความ
เหมาะสมกับแบบจําลองการประมาณการแลว เราควรจะตองตรวจสอบความถูกตองของ
กระบวนการโดยการใชขอมูลที่มีอยูจากอดีตมาทดสอบกับแบบจําลองที่กําหนดไว แลวสังเกตผลที่
ไดจากการทดสอบวามีความผิดพลาดในแงใด การตรวจสอบความผิดพลาดจะนําไปสูขั้นตอนการ
วิเคราะหวากระบวนการจัดทําประมาณการนี้มีความแมนยําเพียงใด 

 
  จุดมุงหมายของการประมาณการ ก็คือจะลดระดับของความไมแนนอนในการตดัสินใจ
ประเด็นนี้มีขอสังเกตที่นาสนใจ  คือ 

1. ประมาณการจะตองถูกตองทางเทคนิคและมีขั้นตอนจัดทาํที่ถูกตองแมนยํา 
2. กระบวนการจดัทําประมาณการและผลของการประมาณการจะตองมีผลตอการ

จัดการในแงทีว่าการประมาณการจะถูกใชประโยชนมากในกระบวนการตัดสินใจ 
 จะเห็นไดวา  การประมาณการสามารถใชเปนประโยชนตอการตัดสินใจของผูบริหาร  

บางครั้งมีความจําเปนในเรื่องเกี่ยวกับงบประมาณและคาใชจาย  เพือ่การจัดสรรทรัพยากรภายใน
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องคการในอนาคต  การประมาณการจะมผีลสําคัญตอการบริหารงานและการเคลื่อนยายทรัพยากร
ในองคการนัน้ๆ  การประมาณการซึ่งเกดิขึ้นภายในองคการควรจะไดรับความพึงพอใจและความ
เขาใจจากผูมีอํานาจตัดสินใจ  เพื่อนําไปสูหนทางของการจัดการขององคการที่มีคุณคา 
   
 DPU



T1 
 
T2 

Regression Line  
b =   ∆T/∆Y 

0 

Y = มูลคาผลิตภัณฑ
ภายในประเทศ 

Y1             Y2 

T = รายไดจากภาษีอากร (ตวัผันแปรตาม) 

บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
ในการศึกษาเพื่อวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดจากภาษีสรรพสามิตของ

รถจักรยานยนต และปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต จะแบง
การศึกษาออกเปน 2 สวน 

สวนแรก เปนการศึกษาการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต
และวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต เพื่อตอบ
วัตถุประสงคขอที่ 3 

สวนที่สอง ศึกษาปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต 
เพื่อตอบวัตถุประสงคขอที่ 4 

 
4.1 การประมาณการรายไดจากภาษีรถจักรยานยนต 

แบบจําลองที่ใชในการประมาณการรายไดจากภาษีอากร จะมีขอสมมุติฐานวา รายได
จากภาษีอากร มีความสัมพันธกับอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงพิจารณาจากมูลคาผลิตภัณฑ
ภายในประเทศเบื้องตน (Gross Domestic Product : GDP)  นั่นคือ ถาหากมูลคาผลิตภัณฑ
ภายในประเทศเพิ่มขึ้น  จะสงผลใหรายไดจากภาษีอากรเพิ่มขึ้นตามไปดวย 

จากความสัมพนัธดังกลาวสามารถแสดงไดในรูปเสนตรง 
 

                                                                                   
                    

 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 4.1  ความสัมพันธระหวางมูลคาคาผลิตภัณฑภายในประเทศกับรายไดจากภาษีอากร

DPU



 

 
 
 
 

62

          โดยสามารถเขียนเปนสมการไดดังนี ้ 
 Ti = a  + b * Yi        ………………………..(1) 

 โดยที่  Ti = รายไดจากภาษีอากรในปที่ i  
 Yi

 = มูลคาผลิตภัณฑ ภายในประเทศเบื้องตนในปที่ i 
 a และ b = คาคงที่ 
ในการคํานวณหาคา a และ b  จะใชการวิเคราะหแบบสมการถดถอย (Regression 

Analysis) คาสัมประสิทธิ์ a คือคา intercept ( เสนตรง Regression ตัดแกนตั้ง) และคาสัมประสิทธิ์ b 
คือ คาความลาดชันของเสน  Regression 

 คา b   =  ∆T/∆Y = อัตราสวนการเปลี่ยนแปลงของรายไดจากภาษีอากรตอการ
เปลี่ยนแปลงของมูลคาผลิตภัณฑภายในประเทศเบื้องตน   ........... (2) 

 ∆T =  T2-T1 = รายไดจากภาษีอากรในปที่2 – ปที่1 
 ∆Y =  Y2 – Y1 = มูลคาผลิตภัณฑ ภายในประเทศเบื้องตนในปที่2 – ปที่1                  
แทนคา ∆T   ในคา b 
 T2- T1 = b*∆Y       
 กําหนดให n = คาความยืดหยุนของรายได (Income Elasticity)   = % ∆T/∆Y       
 n  = (∆T/T) /(∆Y/Y)……… …………………… (3) 

 จากสมการที่ (3) (∆T/T) = n * (∆Y/Y) 
 (T2 – T1)/T1 = n(∆Y/Y) 
 T2/T1 – 1 = n(∆Y/Y) 

 T2 =  T1        1+ n * (∆Y/Y)       ………………….. (4) 
จากสมการ (1)  ใส Natural logarithm (log e) ทั้งสองขางจะไดสมการ 
 ln  T = lna + b * ln Y……………………………....(5) 
ดังนั้น  เมื่อ Run Regression ระหวาง ln T กับ ln Y จะไดคาสัมประสิทธิ์ b   ของ lnY 

คือคาความยืดหยุนของรายได (income elasticity) 
ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงฐานภาษีจะทําใหคาสัมประสิทธิ์  b   ไมคงที่ จึงตอง

ประมาณคา b ออกเปน 2 ชวง ชวงกอนการเปลี่ยนแปลงภาษีอากรและชวงหลังการเปลี่ยนภาษีอากร  
โดยใชตัวแปรหุน (Dummy Variable : D)  โดยกําหนดให  D = 0  ในชวงกอนการเปลี่ยนแปลงภาษี
อากร  และ D =1  ในชวงหลังการเปลี่ยนภาษีอากร   จากสมการที่ 5 เพิ่ม ตัวแปรอิสระ Dummy และ
ผลคูณระหวาง ln Y  กับ dummy   เขาไปจะไดสมการใหม ดังนี้ 
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 ln T = k + b * ln Y + c Dummy + e (ln Y* Dummy)………(6) 
โดย (ln Y* Dummy) = interactive  Dummy   เปนผลคูณของ   ln Y  กับ Dummy 
 ln a = k 
b ; e  และ c  เปนคาสัมประสิทธ 
 ถาหาก  D = 0   แทนคา Dummy ในสมการที่  (6) 
 ln T = k+b*ln Y 
 b = คาความยืดหยุนของรายไดกอนการเปลี่ยนแปลงภาษีอากร 
 ถาหาก D = 1   แทนคา   Dummy ในสมการ (6)  
 ln T = (k+c) + b + ln Y + e* ln Y 
 ln T = (k+c) + (b+e)  lnY 
(b+e) คือ คาสัมประสิทธิ์ของ ln Y หลังจากปที่มกีารเปลี่ยนแปลงภาษีอากร 
e      คือ  คาสัมประสิทธิ์ของ interactive  [ln Y* Dummy] 
 
 

              ในการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตจะอาศัยความสัมพันธจาก
แบบจําลองทางเศรษฐมิติสมการที่6 ในการศึกษา  

 ln Yi = c+b1  ln GDP + b2 DI + Et 
 

                โดย Yi  =   รายไดที่แทจริงของภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต 
 
         =                           
 
 

                  GDP  =    มูลคาผลิตภัณฑภายในประเทศที่แทจริง( Real GDP ) ตอประชากร  
  
         =  
 
DI   =    ตัวแปรหุน (Dummy Variable) ซ่ึงในที่นี้จะสมมุติวาในไตรมาสที่1/2541          

(ต.ค.2540-ธ.ค.2540) – ไตรมาสที่4/2547 (ก.ค.2547-ก.ย.2547)  มีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษี
อากร (เชน ฐานภาษี  หรือ อัตราภาษี) 

รายไดที่แทจรงิของภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต   ×  100 

                                 ดัชนีราคาผูบริโภค 

        GDP              × 
จํานวนประชากร 

      100 
ดัชนีราคาผูบริโภค 
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โดยกําหนดให  
D1  =   1 ตั้งแตไตรมาสที่1/2543(ต.ค.2542-ธ.ค.2542)- ไตรมาสที่4/2547 (ก.ค.2547-

ก.ย.2547) (มีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีอากร) 
D0  =    0 ตั้งแตไตรมาสที่1/2541(ต.ค.2540-ธ.ค.2540)- ไตรมาสที่4/2542 (ก.ค.2542-

ก.ย.2542)  (ไมมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีอากร) 
Et      =    Residual Term หรือ Error Term 
 
ผลการวิเคราะห 
                    ln Y2  = -0.690412  + 2.393738lnGDP +  0.413666DI 

 t-Statistic  (-1.057596)       (8.131302)         (3.931496) 
 R2 = 0.902657 R-2  =  0.894870 
 D.W. = 1.642537 F-Statistic  =  115.9123       
   
จากสมการ แสดงใหเห็นวา การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีรถจักรยานยนตมีผลใหรายไดที่

แทจริงของภาษีรถจักรยานยนตเพิ่มขึ้น และหากมูลคาผลิตภัณฑภายในประเทศเบื้องตนเพิ่มขึ้นรอย
ละ 1 จะทําใหรายไดที่แทจริงจากภาษีรถจักรยานยนตเพิ่มขึ้นรอยละ 2.393738  (อุปสงคมีความ
ยืดหยุนมาก elastic  demand) 
 
4.2 การคาดการณรายไดภาษีสรรพสามิต (Forecasting  Excise Tax Revenue) 
 

หลังจากที่เราไดสมการที่ใชประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตแลว 
จะอาศัยความสัมพันธในเรื่องคาความยืดหยุนของรายได (Income Elasticity เพื่อพยากรณรายไดภาษี
สรรพสามิตของรถจักรยานยนตจากสมการที่ 4  

 
Yt  =  Y0 (1+ % เปอรเซนตความเปลี่ยนแปลง ของGDPคูณคาความยืดหยุนของรายได) 
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อัตราการเติบโตทางเศรษฐกจิเปนดังนี้ (อัตราการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริง) 
ไตรมาสที่  1/2548  (ต.ค.47-ธ.ค.47) = 5.75 
ไตรมาสที่ 2/2548   (ม.ค.48-มี.ค.48) = 3.46 
ไตรมาสที่ 3/2548   (เม.ย.48-มิ.ย.48) = 4.68 
ไตรมาสที่ 4/2548   (ก.ค.48-ก.ย.48) = 5.52 
ไตรมาสที่  1/2549  (ต.ค.48-ธ.ค.48) = 4.31 
ไตรมาสที่ 2/2549   (ม.ค.49-มี.ค.49) = 6.14 
ไตรมาสที่ 3/2549   (เม.ย.49-มิ.ย.49) = 5.06 
ไตรมาสที่ 4/2549   (ก.ค.49-ก.ย.49) = 4.68 
ไตรมาสที่ 1/2550  (ต.ค.49-ธ.ค.49) = 4.15 
 
 

ผลการพยากรณรายไดภาษีสรรพสามติของรถจักรยานยนต(คา Elasticity =  2.393738) 
 Y0 = 427.95 (ก.ค.47-ก.ย.47) 
 

ตารางที่ 4.1  รายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต        
       

ไตรมาส จํานวน 
1/48 486.85 
2/48 490.08 
3/48 525.09 

4/48 529.35 

1/49 519.78 
2/49 603.23 
3/49 530.00 
4/49 569.82 

1/50 548.64 

ที่มา: จากการคํานวณ                   
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4.3 การวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต 
 

ในการศึกษาวดัประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของ
รถจักรยานยนตนั้น จะใชแนวคิดของ (Chellian and Sinha) นักเศรษฐศาสตรของธนาคารโลกใน
การวิเคราะห  

                                 
                              EI    =    
 
 โดยที่  EI = ดัชนีวดัประสทิธิภาพในการประมาณการได 
 RI = รายไดภาษีที่จดัเก็บไดจริง ( ลานบาท ) 
 FI = ประมาณการรายไดภาษีที่คาดวาจะเก็บได (ลานบาท) 
 
ดังผลที่แสดงในตารางที่ 4.4 

ตาราง 4.2  รายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต  ทีจ่ัดเก็บไดจริงและที่ไดจากการประมาณ    
           

ปงบประมาณ ไตรมาสที่ 
 

รายไดภาษี
สรรพสามิตของ
รถจักรยานยนตท่ี
จัดเก็บไดจริง (RI) 

รายไดภาษี
สรรพสามิตของ
รถจักรยานยนต 
ท่ีไดจากการ
ประมาณการ(FI) 
โดยกรม
สรรพสามิต 

รายไดภาษี 
สรรพสามิตของ
รถจักรยานยนต 
ท่ีไดจากการ 
ประมาณการ(FI) 
โดยวิธีการ
พยากรณ 

ดัชนีวัด
ประสิทธิภาพ 
ในการประมาณ
รายได  
 (EI =RI/FI)   
ตัวเลขประมาณ
การโดยกรม
สรรพสามิต 

ดัชนีวัด
ประสิทธิภาพ 
ในการประมาณ
การได 
 (EI =RI/FI)  
ตัวเลขประมาณ
การโดยวิธีการ
พยากรณ 

2548 
 
 
 

2549 
 
 
 

2550 

1 
2 
3 
4 
1 
2 
3 
4 
1 

452.59 
472.19 
467.57 
471.17 
525.93 
472.74 
512.42 
499.06 
463.04 

405.63 
439.33 
471.33 
434.22 
472.57 
489.46 
488.09 
493.01 
552.33 

486.85 
490.08 
525.09 
529.35 
519.78 
603.23 
530.00 
569.82 
548.64 

1.12 
1.07 
0.99 
1.09 
1.11 
0.97 
1.05 
1.01 
0.83 

0.93 
0.96 
0.89 
0.89 
1.01 
0.78 
0.97 
0.88 
0.84 

เฉลี่ย  481.86 471.77 533.65 1.03 0.91 
 
 

     RI 
     FI DPU
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ผลการศึกษา  พบวา ดัชนีวัดประสิทธิภาพในการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิต
จากรถจักรยานยนต ในชวงไตรมาสที่1/2548 (ต.ค.2547-ธ.ค.2547) ถึง ไตรมาสที่1/2550 (ต.ค.
2549-ธ.ค.2549)  คาที่ไดจากวิธีพยากรณจะมีคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนต เทากับ 0.91  ในขณะที่คาที่ไดจากการประมาณการ  การจัดเก็บ
ภาษีโดยกรมสรรพสามิตจะมีคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตจาก
รถจักรยานยนต เทากับ  1.03 ซ่ึงใกลเคียงกัน  โดยที่รายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตที่ได
จากการพยากรณจะมีคาที่สูงกวารายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตที่จัดเก็บไดจริง เฉลี่ย
ไตรมาสละ 51.79  ลานบาท   ในขณะที่รายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตที่ไดจากการ
ประมาณการโดยกรมสรรพสามิต จะมีคาที่ต่ํากวารายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตที่
จัดเก็บไดจริงเฉลี่ยไตรมาสละ (10.08)  ลานบาท  แตเมื่อพิจารณาในแตละไตรมาสเทียบกันพบวา
คาที่ไดจากการพยากรณจะใหคาที่ใกลเคียงความเปนจริงไดมากกวา    

 
แตอยางไรก็ตามคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดที่ไดจากการประมาณ

การโดยกรมสรรพสามิตและคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดที่ไดจากวิธีการ
พยากรณยังอยูในระดับที่พอยอมรับไดเพราะคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดใน
เกือบทุกไตรมาสจะมีคาเขาใกล 1 ซ่ึงแสดงใหเห็นวาประสิทธิภาพในการประมาณการรายไดภาษี
สรรพสามิตอยูในระดับที่พอจะยอมรับได แตคาดัชนีวัดประสิทธิภาพการประมาณการรายไดที่ได
จากวิธีการพยากรณจะใหคาที่ใกลเคียงความเปนจริงมากกวาการประมาณการ โดยกรมสรรพสามิต 

 

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

รายไดภาษีสรรพสามิต
รถจักรยานยนตท่ีเก็บได
จริง
รายไดภาษีสรรพสามิต
รถจักรยานยนต (ประมาณการ
โดยกรมสรรพสามิต)

รายไดภาษีสรรพสามิต
รถจักรยานยนต (คาพยากรณ)

 
ภาพที่ 4.2  แสดงความสัมพนัธระหวางรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตที่จดัเก็บไดจริง 

รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต(ประมาณการโดยกรมสรรพสามิต) และ
รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต(พยากรณ) 
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จากรูปภาพ จะเห็นไดวารายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตที่จัดเก็บไดจริงจะอยูใน
ระดับที่ต่ํากวารายไดภาษีสรรพสามิตที่ไดจากการวิธีพยากรณ  ทั้งนี้เหตุผลสําคัญที่ทําใหการจัดเก็บ
ภาษีของกรมสรรพสามิตต่ํากวาเปาหมายที่วางไว อาจจะเนื่องมาจากการชะลอการใชจายของ
ประชาชน ตามภาวะการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศ สงผลใหจัดการเก็บภาษีไดต่ํา
กวาประมาณการ 

 
 
สวนที่สอง    ศึกษาปจจัยทีม่ีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของ

รถจักรยานยนต โดย                   
รูปแบบจําลองที่ใชในการศึกษาจะใชแบบจําลองทางเศรษฐมิติจากความสัมพันธของ

รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต และปจจัยตางๆที่กําหนดรายไดภาษีสามารถเขียนเปน
สมการดังนี้ 

 TR =  f( GDP,P,N ) 
 TR = a1 + a2 GDP + a3N + a4P…………… (1) 
   
TR   =  รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต ( ลานบาท) 
GDP  =  ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (ลานบาท) ณ ราคาปฐาน 2538 
P   =  ราคาน้ํามันเบนซิน 91 (บาท) 
N   =  ปริมาณการจําหนายรถจกัรยานยนตในแตละไตรมาส 
 
ผลการศึกษาปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต 
                  
จากสมการที่1. คา Durbin-Watson Statistics  เทากับ 1.218384 แสดงวามีปญหาอัต

สหสัมพันธของตัวคลาดเคลื่อน (autocorrelation) จึงแกปญหาดวยวิธี Second – Order 
Autoregression Correlation หรือ AR(2)   ดวยการ Lag ไป 2 ชวงเวลา จะไดคาสถิติใหมดังนี ้           

 
 TR = -70770.56 + 185.5135 GDP + 10.21128 N  -1836.875P 
 t-Statistic = (-7.629381)      (10.90224       (1.715567)   (-8.892230) 
 R2 = 0.951664 R-2       =      0.945219 
 D.W. = 1.783447 F-Statistic = 147.6629                 
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จากสมการ  แสดงใหเห็นวา ปจจัยที่ เปนตัวกําหนดรายไดภาษีสรรพสามิตจาก
รถจักรยานยนตอยางมีนัยสําคัญ คือผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  ปริมาณการจําหนาย
รถจักรยานยนต และระดับราคาน้ํามัน นั่นคือ 

เมื่อผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเปลี่ยนแปลงไป 1 หนวย จะทําใหรายไดภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนตเปลี่ยนแปลงไป 185.5135 หนวยในทิศทางเดียวกัน โดยเมื่อ
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเพิ่มขึ้น  รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตก็จะเพิ่มขึ้น 
และเมื่อผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศลดลง รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตก็จะ
ลดลงตามไปดวย 

เมื่อปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตเปล่ียนแปลงไป 1 หนวยจะทําใหรายไดภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนตเปลี่ยนแปลงไป  10.21128   หนวย ในทิศทางเดียวกัน โดยเมื่อ
ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตเพิ่มขึ้น รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตก็จะเพิ่มขึ้น 
และเมื่อปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตลดลง รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตก็จะ
ลดลงตามไปดวย 

และเมื่อราคาน้ํามันเปลี่ยนแปลงไป 1 หนวย จะทําใหรายไดภาษีสรรพสามิตจาก
รถจักรยานยนตเปลี่ยนแปลงไป  1836.875 หนวย ในทิศทางตรงกันขามกัน ทั้งนี้อาจจะเนื่องมาจาก
ระดับราคาน้ํามันที่เพิ่มขึ้นสงผลทางจิตวิทยาใหคนรูสึกวาตนเองตองมีตนทุนคาใชจายที่เพิ่มสูงขึ้น 
จึงชะลอการซื้อรถจักรยานยนตออกไป สงผลใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตลดลง
ตามไปดวย ในทางกลับกันถาเมื่อราคาน้ํามันลดลง รายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตก็จะ
เพิ่มขึ้นดวยเหตุผลเดียวกัน 

 โดยรวมแลวการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรอิสระสามารถอธิบายตัวแปรตามไดประมาณ 
95.17 % 
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บทที่ 5 
สรุปและขอเสนอแนะ 

 
5.1 สรุปผลการศึกษา 
 

จากการศึกษาโครงสรางรายไดภาษีสรรพสามิตในชวงกอนเกิดวิกฤตการณทางการเงิน
ตั้งแต 2530-2540   พบวาในชวงกอนป2535  รายไดสวนใหญจะมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ   
ภาษีสุรา  และภาษียาสูบ  แตหลังจากป 2535 ซ่ึงเปนปแรกที่มีการจัดเก็บภาษีรถยนต  ภาษีเครื่อง
ไฟฟา  ภาษีแกวและเครื่องแกว ภาษีเรือ   ภาษีเครื่องหอม และภาษีสนามมา  รายไดสวนใหญของ
กรมสรรพสามิตจะมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ  ภาษีรถยนต  ภาษียาสูบ  ภาษีสุรา  ภาษีเบียร 
และภาษีเครื่องดื่ม  ตามลําดับ 

แตหลังเกิดวิกฤตการณทางการเงิน   ในชวงป 2540, ป 2541 และป 2546 กรม
สรรพสามิตไดมีการเพิ่มการจัดเก็บภาษี สินคาและบริการบางอยาง ซ่ึงประกอบไปดวย  ภาษี
รถจักรยานยนต  ภาษีแบตเตอรี่  ภาษีหินออนและหินแกรนิต  ภาษีสนามกอลฟ   ภาษีไนตคลับ
และดิสโกเธค  ภาษีสถานอาบน้ํา  ภาษีกิจการโทรคมนาคม โดยที่รายไดภาษีกิจการโทรคมนาคม 
และรายไดภาษีรถจักรยานยนตจะมีอัตราการจัดเก็บที่เพิ่มสูงขึ้นอยางรวดเร็ว     

ปจจุบัน กรมสรรพสามิตมีการจัดเก็บภาษีทั้งสิ้น  23 รายการ โดยท่ีโครงสรางรายได
จากภาษีสวนใหญของกรมสรรพสามิต ยังคงมาจากภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ ภาษีรถยนต  ภาษี
ยาสูบ ภาษีสุรา ภาษีเบียร ภาษีกิจการโทรคมนาคม ภาษีเครื่องดื่ม ภาษีเครื่องใชไฟฟา ภาษี
รถจักรยานรถยนต และภาษีแบตเตอรี่ เฉลี่ยไมนอยกวารอยละ  95  ของรายไดรวมในแตละป  แต
อยางไรก็ตามเนื่องการสนับสนุนอยางจริงจังของภาครัฐที่ตองการใหไทยเปนฐานการผลิตยานยนต
ของเอเชีย (Detroit  of Asia) สงผลใหอุตสาหกรรมรถยนตและรถจักรยานยนตในประเทศเติบโต
ขึ้นเรื่อยมาและตลาดในประเทศของรถยนตและรถจักรยานยนตก็ขยายตัวอยางตอเนื่อง  โดยในชวง
คร่ึงปแรก 2550 (ม.ค.-มิ.ย.) ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนตของประเทศไทย มีจํานวนทั้งส้ิน 
836,965 คัน 

โดยที่ Honda เปนยังคงเปนผูครองสวนแบงตลาดสูงสุด  เนื่องจากบริษัทสามารถสราง
แบรนดในเรื่องคุณภาพที่ เดนกวาคูแขงขันไดสําเร็จ   ประกอบกับบริษัทมีระบบการผลิต
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การตลาด การจัดจําหนาย และศูนยบริการที่ครอบคลุมทั่วประเทศ ทําใหสามารถ
รักษาการเปนผูนําตลาดได  รองลงมาก็จะเปน YAMAHA, SUZUKI  และยี่หออ่ืน ๆ ตามลําดับซ่ึง
เมื่อมีการจําหนายรถจักรยานยนตเพิ่มมากขึ้นก็แสดงใหเห็นถึงการบริโภคเพิ่มมากขึ้นในสวนของ
การใชรถจักรยานยนตซ่ึงสงผลใหเห็นถึงความจําเปนในการใชรถจักรยานยนตในการสัญจรไปมา
โดยเมื่อศึกษาลงไปแลวจะพบวาประชากรสวนใหญที่ใชรถจักรยานยนตเปนพาหนะนั้นจะเปน
ประชากรในกลุมผูใชแรงงาน กลุมคนงานในชนบทที่หางไกลจากระบบการคมนาคมที่ดี จึง
จําเปนตองพึ่งพาการสัญจรโดยรถจักรยานยนตดังนั้นเมื่อมีผูใชมากภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บไดจาก
รถจักรยานยนตก็เพิ่มมากขึ้นเชนกันโดยหากเทียบอัตราการขยายตัวของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
และรถจักรยานยนตมีอัตราการขยายตัวเปนอันดัง 2 รองจากรถยนตโดยมีอัตราการขยายตัวเปน 
รอยละ 26.95  

สําหรับในสวนการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนตเพื่อวัด
ประสิทธิภาพการประมาณการรายไดภาษีสรรพสามิตของรถจักรยานยนต จะอาศัยความสัมพันธ
ระหวางรายไดภาษีอากร กับอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงพิจารณาจากมูลคาผลิตภัณฑ
ภายในประเทศเบื้องตน (Gross Domestic Product : GDP)  กลาวคือ ถาหากมูลคาผลิตภัณฑ
ภายในประเทศเพิ่มขึ้น  จะสงผลใหรายไดจากภาษีอากรเพิ่มขึ้นตามไปดวย โดยในการศึกษาจะเริ่ม
จากการสรางแบบจําลองเพื่อใชพยากรณรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต  แบบจําลองที่
ใชในการศึกษาจะเปนแบบ log linear regression  และกําหนดใหรายไดที่แทจริงของภาษี
สรรพสามิตจากรถจักรยานยนต ขึ้นอยูกับการเปลี่ยนแปลงของมูลคาผลิตภัณฑภายในประเทศที่
แทจริงตอประชากร  และผลการเปลี่ยนแปลงทางฐานภาษี ซ่ึงหลังจากที่ไดสมการที่ใชพยากรณ
รายไดภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนตแลวจะทําการพยากรณโดยจะใชอัตราการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจที่ถูกคาดไวโดยหนวยงานตาง ๆเปนตัวพยากรณ แตการศึกษาในที่นี่เพื่อจะใหคาที่ไดจาก
การพยากรณใกลเคียงความเปนจริงที่สุดจึงใชอัตราการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจริงใน
ชวงเวลานั้นเปนตัวพยากรณ  และหลังจากนั้นจะทําการวัดประสิทธิภาพการประมาณการภาษี      
รถจักรยานยนตดวยวิธีของ(Chellian and Sinha) ผลที่ไดจากการพยากรณพบวารายไดภาษี
สรรพสามิตรถจักรยานยนตที่ไดจากจากวิธีการพยากรณจะสูงกวารายไดที่กรมสรรพสามิตที่จัดเก็บ
ไดจริงในเกือบทุกไตรมาส ทั้งนี้อาจจะเปนเพราะการชะลอการใชจายของประชาชน ตามการชะลอ
ตัวของภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศ สงผลใหการจัดเก็บภาษีไดต่ํากวาประมาณ  แตทั้งนี้เมื่อ
พิจารณาจากตัวดัชนีวัดประสิทธิภาพในการประมาณการ พบวาคาดัชนีที่ไดจากการประมาณการ
โดยกรมสรรพสามิตและคาดัชนีที่ไดจากวิธีการพยากรณยังคงอยูในระดับที่พอยอมรับไดเพราะคา
ดัชนีในเกือบทุกไตรมาสจะมีคาเขาใกล 1 ซ่ึงแสดงใหเห็นวาประสิทธิภาพในการประมาณการ
รายไดภาษีสรรพสามิตอยูในระดับที่พอจะยอมรับได แตคาดัชนีที่ไดจากวิธีการพยากรณจะใหคาที่
ใกลเคียงความเปนจริงมากกวาการประมาณการ โดยกรมสรรพสามิต   
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การศึกษาในสวนของปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของ
รถจักรยานยนตพบวาปจจัยที่เปนตัวกําหนดรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตอยางมี
นัยสําคัญ คือผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  ปริมาณการจําหนายรถจักรยานยนต  และราคา
น้ํามัน โดยที่การเปลี่ยนแปลงของ ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และปริมาณการจําหนาย
รถจักรยานยนต  จะทําใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตเปล่ียนแปลงไปในทิศทาง
เดียวกัน สวนราคาน้ํามันที่เปลี่ยนแปลงไปจะสงผลใหรายไดภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต
เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางตรงกันขามกัน   

 
5.2 ขอเสนอแนะ 
 
      1.   ในการจัดเก็บภาษีรถจักรยานยนตของกรมสรรพสามิตควรจะกาํหนดคามาตรฐานที่
กอใหเกิดผลกระทบตอส่ิงแวดแวดลอมเปนฐานในการคาํนวณภาษ ี
                  2. อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจทีใ่ชในการพยากรณรายได ควรเปรียบเทียบกัน
หลาย ๆ หนวยงานและเลือกใชอัตราที่ใกลเคียงกัน และตัวรายไดในปฐานที่ใชในการประมาณควร
จะปรับเปลี่ยนตามรายไดที่สามารถจัดเก็บไดจริง ณ ชวงเวลานั้น ๆ 
                  3.  สงเสริมการพัฒนาขอมูลดานการจัดเก็บภาษีใหตอเนื่อง และพัฒนาระบบสารสนเทศ
ใหทันสมัยเพือ่ประโยชนตอผูทําวิจัยที่เกีย่วเนื่องกับภาษีทุกประเภท 
                  4.  ผลกระทบของการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตอาจทาํใหเกิดความไม
เหมาะสมในการและเปนธรรมตอผูใชรถจักรยานยนตเนือ่งจากเปนที่ทราบวาผูใชรถจักรยานยนต
สวนใหญเปนผูที่มีรายไดนอยและเปนประชาชนที่อยูในตางจังหวัดและพื้นทีห่างไกลซึ่งระบบการ
คมนาคมที่ดีจงึมีความจําเปนที่จะตองใชรถจักรยานยนตในการสัญจรไปมาการเก็บภาษีสรรพสามิต
จากรถจักรยานยนตนั้นอาจกอใหเกิดภาระกับบุคคลกลุมดังกลาวเพิ่มมากขึ้นทําใหไมสามารถเขาถึง
การเปนเจาของรถจักรยานยนตไดทั้งที่เปนสิ่งที่มีความจําเปนตอการดําเนินชวีิตในเรื่องของการ
เดินทางในชีวติประจําวนั 
                  5. อัตราภาษีในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนตนั้นควรแยกออกเปน2 
สวนคือจักรยานยนตที่เปนประเภทที่จําเปนตอการเดินทาง และประเภทฟุมเฟอย โดยอาจกําหนด
จาก ซี.ซี. ของเครื่องยนต อาทิเชน เครื่องยนต 4 สูบ เก็บภาษีในอัตราที่สูงกวา 1 สูบ   เพราะ 4 สูบ
นั้นเกินความจําเปนตอการใชงาน ทําลายมลภาวะมากกวา และเปนสิ่งฟุมเฟอย เปนตน 
 6.  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นวัตถุประสงคในการจัดเก็บตามหลักการจัดเก็บภาษี
นั้นเพื่อจํากัดและควบคุมปริมาณการบริโภคสิ่งที่เปนภัยตอสุขภาพภาพของประชาชนในประเทศ
นั้นๆ โดยรวม ควบคุมสินคาบางประเภทที่กอใหเกิดมลพิษตอสังคมโดยรวม ชดเชยรายไดภาษีที่
ลดลงจากการจัดเก็บภาษีศุลกากรจากการนําเขาที่นอยลงเนื่องจากรัฐสนับสนุนใหมีการผลิต
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ภายในประเทศดังนั้นในการจัดเก็บภาษีแตละประเภทจึงควรเล็งเห็นผลกระทบและหลักความ
ถูกตองในการจัดเก็บภาษีความเปนธรรมตอผูบริโภค อาทิเชน รถจักรยานยนต เปนสิ่งจําเปนตอการ
ดํารงชีวิตของคนในชนบท ชนชั้นแรงงาน ซ่ึงควรออกระเบียบการจัดเก็บที่เปนธรรมกวานี้ จึงเปน
ส่ิงจําเปนและเปนแนวทางสําหรับผูที่จะศึกษาในครั้งตอไป 
 
5.3 ขอเสนอแนะในการวิจัยคร้ังตอไป 
 
 เนื่องจากขอจํากัดในเรื่องขอมูล โดยเฉพาะในสวนของรายไดภาษีสรรพสามิตของ
รถจักรยานยนต ที่เร่ิมมีการจัดเก็บในชวงตุลาคม 2540 ทําใหขอมูลท่ีนํามาสรางแบบจําลองเพื่อ
พยากรณรายไดมีขอมูลที่จะสรางแบบจําลองเพียงไมกี่ป ทําใหแบบจําลองที่ใชในการพยากรณไม
สมบรูณเทาที่ควร เพื่อใหการประมาณการคาแบบจําลองดีขึ้นผูที่ทําวิจัยตอไปควรพยายามใชตัวเลข
รายเดือนหรือรายไตรมาส และเปรียบเทียบกับผลจากการศึกษานี้ 
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บรรณานุกรม 
 
ภาษาไทย 

 
บทความ 
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การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  
1. น้ํามันและผลิตภัณฑ 
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา 

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม   
   การจดทะเบียน  
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน30 วัน 
กอนวนัเริ่มผลิตสินคา 
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี

- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีเกิดในเวลาที่นําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน  

- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอน
นําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม  
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษีภายใน 10 วัน นับแตวนัที่นําสินคาออกจาก
โรงงานอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน  
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที ่กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตจังหวดัอื่น ใหชําระภาษีทีสํ่านักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยืน่แบบรายการภาษีรวม   

    การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมตองแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมกอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน 
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่กําหนด โดยคํานวณ
ภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
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               1) กรณีอัตราภาษีตามปริมาณ 

                         ภาษีสรรพสามิต =  ปริมาณสินคา x อัตราภาษ ี

              2) กรณีอัตราภาษีตามมูลคา  
                          ภาษีสรรพสามิต      =   มูลคา x อัตราภาษี 
                                                          =   (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษีสรรพสามิต+   
                                                                 ภาษีเพื่อมหาดไทย)  x อัตราภาษี 
                                                          =   ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษี 
                                                                              1-(1.1x อัตราภาษี) 
   3) หากระบุอัตราภาษีทั้งตามปริมาณและตามมูลคาใหคํานวณคาภาษี
สรรพสามิตทั้ง 2 อัตรากอน และใหใชอัตราที่คิดไดสูงกวา  
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
  น้ํามันเบนซิน ไรสารตะกั่ว จาํนวน 30,000 ลิตรราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษี
สรรพสามิตและภาษีเพื่อกระทรวงมหาดไทย) ราคาลิตรละ 8.50 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ
ลิตรละ 3.685 บาท 
 
วิธีการคํานวณ 
ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ = ปริมาณ x ภาษสีรรพสามิต 

   = 30,000 x 3.685 
    = 110,550.00 บาท 
ภาษีสรรพสามิตตามมูลคา = ปริมาณ X ภาษีสรรพสามิต 
    = 30,000 X8.50X42/100 
    = 107,100.00 บาท 
เพราะฉะนั้นจะตองชําระภาษีสรรพสามิต = 110,550.00 บาท  
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย10% ของคาภาษี = 11,055.00 บาท  
รวมตองชําระภาษี = 121,605.00 บาท 
หมายเหตุ : ปจจุบันจดัเก็บภาษีน้ํามันเบนซินตามปริมาณเพยีงอยางเดยีว 
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   การลดหยอนภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตจากสินคาที่
ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนําจํานวนเงินภาษีไดเสียไวแลวสําหรับสินคา ที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือ 
สวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียภาษี สําหรับสินคานั้นทั้งนี้ให
ยื่นคํารอง และปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข ที่อธิบดีกําหนด 
   การยกเวน และการคืนภาษ ี 

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร  
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ 
3. ผูเสียภาษีโดยไมมหีนาทีต่องเสียภาษีหรือเสียเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืน

ภาษีไดตามม.107 
4. น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนัที่เติมในอากาศยาน หรือเรือที่มีขนาดเกนิกวา 500 

ตันกรอสสและเดินออกไปยงัตางประเทศ  
5. น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนัที่นํามาใชเปนวัตถุดิบในโรงอุตสาหกรรมหรือ

นําไปใชในขบวนการผลิตภายในโรงอุตสาหกรรมน้ํามันและผลิตภณัฑน้ํามนั  
6. สินคาที่บริจาคเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการ หรือ บริจาคเปนสา

ธารณกุศลแกประชาชนโดยผานสวนราชการ  
7. สินคาที่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนไมสามารถใชการไมได มีสิทธิไดรับคืน

ภาษีที่ไดเสียไวแลว 
  

  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี 
             เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน )  
   กําหนดเวลายื่นแบบชําระภาษี 
   ผูนําเขาตองยื่นแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนคาให
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษี ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรม
ศุลกากร หรือดานศุลกากร   
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   การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี
              ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีตามมูลคา ในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทายโดยใหถือ
มูลคาคือ ราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขาคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุนและคาธรรมเนียมอื่น ตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี้  
 
ภาษีสรรพสามิต  
=  ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x อัตราภาษี 

    1 - ( 1.1 x อัตราภาษี )  
 
2. ภาษีรถยนต 
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบอุตสาหกรรม   
- ผูนําเขา  
- ผูดัดแปลง  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน  

- ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน 30 
วัน กอนวนัเริม่ผลิตสินคา  
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี 

- ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีเกิดในเวลาทีน่ําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน 

- ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกบัความรับผิดในการ
เสียภาษมีูลคาเพิ่ม ในกรณีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทัง้หมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอน
นําสินคาออกจากโรงงานอตุสาหกรรม  
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี 

- ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษีภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมีหลักประกัน
ได หรือเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
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ใหยื่นแบบชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม 
หรือคลังสินคาทัณฑบนได       
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษี 

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิตโร
งานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตจังหวัดอื่น ใหชําระภาษีที่ สํานักงานสรรพสามิตพื้นที่ สํานักงาน
สรรพสามิตที่สาขา 

- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน 
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี้ 
 
ภาษีสรรพสามิต   =    มูลคา x อัตราภาษ ี
                             =   (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพื่อมหาดไทย) x อัตราภาษ ี
                             =   ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี

                                                         1-(1.1x อัตราภาษี) 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 

   ผูประกอบอุตสาหกรรมรถยนต ผลิตรถยนตนั่ง 1 คัน ขนาดความจกุระบอกสูบ 
2,800 ซี.ซี. ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม(รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อกระทรวงมหาดไทย) คันละ 
900,000 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 40  

วิธีการคํานวณ 
ภาษีสรรพสามิต  = มูลคา x อัตราภาษ ี  

= (900,000) x 40/100 
    = 360,000 บาท 
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จะตองชําระภาษีสรรพสามิต    =  360,000 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี =  36,000  บาท 
รวมตองชําระ       =  396,000  บาท 
 
   การลดหยอนภาษ ี
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตจากสินคาที่
ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนําจํานวนเงินภาษีไดเสียไวแลว สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือ 
สวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียภาษีสําหรับสินคานั้น ทั้งนี้ให
ยื่นคํารองและปฏิบัติ ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข ที่อธิบดีกําหนด  
   การยกเวน และการคืนภาษี 

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร  
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ  
3. เสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีหรือเสียเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืน

ภาษีไดตาม ม.107 
 

  หนาท่ีผูนําเขา 
ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี

   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากร  (เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน)  
   กําหนดเวลายื่นแบบชําระภาษี 
   ผูนําเขาตองยื่นแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินคา
ใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษี 
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศุลกากร  
   การคํานวณภาษี / ฐานภาษี  
   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีตามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทายโดยใหถือ
มูลคา คือ ราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขาคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิ
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การ ลงทุนและคาธรรมเนียมอื่นตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี้ 

ภาษีสรรพสามิต = (C.I.F+อากรขาเขา+ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม) x อัตราภาษี                                
 1-(1.1xอัตราภาษี) 

ตัวอยางการคํานวณภาษี 
           บริษัทผูนําเขารายหนึ่ง นําเขารถยนตนั่ง ชนิดสเตชั่นแวกอน จํานวน 1 คัน ขนาดความจุตรง
ยอดสูบ 3,400 ซีซี 198 แรงมา (1-10) ราคา ซี.ไอ.เอฟ 607,914.42 บาท (คือ ราคาสินคา + คาขนสง + คา
ประกันภัย) อากรขาเขา 486,331.54 บาท และ อัตราภาษีสรรพสามิต ตามมูลคารอยละ 50 
 
วิธีคํานวณภาษี  
สูตร 
 
ภาษีสรรพสามิต          =    (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต  

                                            1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
  
แทนคาในสูตร  
 
 ภาษีสรรพสามิต =     ( 607,914.42 + 486,331.54 )  x  50/100 
                                                             1 – ( 1.1 x 50/100 ) 
  
                                  =     547,122.98 
                                         0.45 
 
จะตองชําระภาษีสรรรพสามิต                                            =  1,215,828 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อมหาดไทย 10% ของคาภาษี     =       121,582.80 บาท 
รวมตองชําระภาษีสรรพสามิตและภาษีเกบ็เพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย =     1,337,410.8 บาท                      
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การยกเวน และการคืนภาษี 
1.   สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวา

ดวยพิกัดอัตรา ศุลกากร โดยถือตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร  

2.   สินคาที่นําเขาซึ่งไดเสียภาษีแลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษีแกผูนํา
เขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และในอัตราเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

3.  สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแล เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิไดรับการ
คืนภาษีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
 
3.   ยาสูบ 
     คํานิยาม  
  ชนิดยาสูบ  

1. ยาเสน หมายความวา ใบยาหรือยาอัด ซ่ึงไดหั่นเปนเสนและแหงแลว  
2. ยาสูบ   หมายความวา บุหร่ีซิกาแรต บุหร่ีซิการ บุหร่ีอ่ืน ยาเสนปรุงและให รวมตลอดถึง

ยาเคี้ยวดวย  
- บุหร่ีซิกาแรต หมายความวา ยาเสนหรือยาเสนปรุง ไมวาจะมีใบยาแหง หรือยาอัดเจือปน

หรือไมซ่ึงมวนดวย กระดาษหรือวัตถุที่ทําขึ้นใชแทนกระดาษ หรือใบยาแหงหรือยาอัด 
- บุหร่ีซิการ หมายความวา ใบยาแหง หรือยาอัด ซ่ึงมวนดวยใบยาแหงหรือยาอัด  
- บุหร่ีอ่ืน หมายความวา ยาเสนหรือยาเสนปรุง ซ่ึงมวนดวยใบตอง กลีบบัว กาบหมาก ใบ

มะกา ใบจาก หรือวัตถุอ่ืนที่มิใชกระดาษ หรือวัตถุที่ทําขึ้นใชแทนกระดาษและที่มิใช ใบยาแหงหรือยาอัด 
- ยาเสนปรุง หมายความวา ใบยาซึ่งมิใช ใบยาพันธุยาสูบพื้นเมืองหรือยาอัด ซ่ึง ไดหั่นเปน

เสน และปรุงหรือปนดวยวัตถุ อ่ืนนอกจากน้ํา 
- ยาเคี้ยว หมายความวา สวนใดสวนหนึ่ง ของใบยาแหง นอกจากใบยาแหงพันธุ ยาสูบ

พื้นเมืองซึ่งไดปรุงหรือปนดวย วัตถุอ่ืนนอกจากน้ําเพื่ออมหรือเคี้ยว  
ทําไมตองเก็บภาษียาสูบ 
          เนื่องจากภาษียาสูบ เปนแหลงรายไดที่สําคัญของรัฐบาลเพื่อใชในการพัฒนาประเทศ แตส่ิง
สําคัญอีกประการหนึ่งคือ เปนมาตรการดานภาษีเพื่อควบคุมการบริโภค ดังนั้นภาษียาสูบจึงเปน
เครื่องมือในการควบคุมการบริโภคสิ่งที่เปน อันตรายตอสุขภาพรายไดจากภาษียาสูบ รัฐจะนําไปชดเชย
เปนคาใชจายในการดูแลรักษาผูเจ็บปวยหรือไดรับพิษภัย จากการสูบบุหร่ีรวมทั้งรัฐจะตองสรางสถานี
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อนามัย โรงพยาบาล ซ้ือเครื่องมือทางการแพทยตลอดจนยารักษาโรค เพื่อรองรับผูปวยที่เพิ่มขึ้น จึงถือ
วาภาษียาสูบมีสวนสงเสริมและพัฒนาสังคมดวยการควบคุมการผลิตและจําหนาย เพื่อจํากัดการบริโภค 
จากการที่รัฐบาลมีนโยบายปรับอัตราภาษีและราคาบุหร่ีใหสูงขึ้นทุกระยะตามสภาพเศรษฐกิจ มีผลทํา
ใหราคาบุหร่ีเพิ่มสูงขึ้น การซื้อบุหร่ีมาสูบจะลดลงโดยเฉพาะกลุมที่มีรายไดนอยหรือกลุมที่ไมสามารถ
หารายไดเอง โดยเฉพาะกลุมเยาวชนของชาติ 
วิธีคํานวณภาษียาสูบ 
   1. ยาสูบที่ทําในราชอาณาจักร 
 
ภาษียาสูบ   =   (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมยาสูบ × อัตราภาษีสรรพสามิต) 
          1-(1.1×  อัตราภาษีสรรพสามิต) 
                2. ยาสูบที่นําเขามาในประเทศ 
 
ภาษยีาสูบ    =   (ราคา C.I.F. + อากรขาเขา+คาธรรมเนียมพิเศษ+ภาษีและคาธรรมเนียมอื่น× อัตราภาษีสรรพสามิต) 
                                                            1-(1.1×  อัตราภาษสีรรพสามิต) 
 
4.   สุรา 
  คํานิยาม 
  ชนิดสุรา 

- สุราแช   หมายความวา สุราที่ยังไมไดกล่ัน และใหหมายความรวมถึงสุราแชที่ไดผสมกับ
สุรากล่ันแลวแตยังมีแรงแอลกอฮอล ไมเกินกวาสิบหาดีกรีดวย เชน เบียรและไวน  

- เบียร คือ สุราแชที่ทําจากขาวมอลท ดอกฮอพและขาว  
- ไวน คือ สุราที่ทําจากองุน แบงเปนสองพวกคือ  ทําจากองุนเขียวและทําจากองุนแดงแต

ชนิด ยอย ๆ มีจํานวนมากมายโดยมากมักเรียกชื่อตามเมืองที่ทําชนิดอื่น ๆ 
- สุรากล่ัน หมายความวา สุราที่ไดกล่ันแลว และใหหมายความรวมถึงสุรากล่ันที่ไดผสม

กับสุราแชแลวแตมีแรงแอลกอฮอลเกินกวาสิบหาดีกรีดวย เชน วิสกี้ บรั่นดี รัม วอดกา ยินลิเคียว เปน
ตน 

- สุราขาว คือ สุรากลั่นที่ปราศจากเครื่องยอมหรือส่ิงผสมปรุงแตงมีแรงแอลกอฮอลที่ต่ํา
กวาแปดสิบดีกรี 

- สุราผสม (เชี่ยงชุน หงสทอง แสงทิพย) คือ สุรากล่ันที่ใชสุราขาวหรือสุราสามทับมาปรุง
แตงมีแรงแอลกอฮอลต่ํากวาแปดสิบดีกรี  
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- สุราปรุงพิเศษ (แมโขง) คือ สุรากลั่นที่ใชสุราสามทับมาปรุงแตงมีแรงแอลกอฮอล ต่ํา
กวาแปดสิบดีกรี 

สุราพิเศษ 
- สุราวิสกี้ คือ สุราที่กล่ันจากธัญพืช เชน ขาวมอลท ขาว ขาวโพด มาปรุงแตงมีแรง

แอลกอฮอลต่ํากวาแปดสิบดีกรี  
- สุราบรั่นดี คือ สุราที่กล่ันจากไวนองุน  
- สุรากล่ันอยางอื่น เชน รัม คือ สุราที่กล่ันจากน้ําตาล กากน้ําตาล  
- สุราสามทับ คือ สุรากล่ันที่มีแรงแอลกอฮอลตั้งแตแปดสิบดีกรีขึ้นไป  
- ที่นําไปใชในอุตสาหกรรมหรือที่นําไป ทําการแปลงสภาพ ทั้งนี้ตามวิธีการ ที่อธิบดี

กําหนด  
- ที่นําไปใชในการแพทย เภสัชกรรม วิทยาศาสตร หรือนําไปผสมกับน้ํามันเชื้อเพลิง เพื่อ

ใชเปนเชื้อเพลิงทั้งนี้ตามวิธีที่อธิบดีกําหนด 
 
5.  เคร่ืองดื่ม 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิต ภายใน 30 วัน 
กอนวันเริ่มผลิตสินคา 
   ความรับผิดในการเสียภาษี  

- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีเกิดในเวลาที่นําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน  

- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในกรณีความรับผิดการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอนนํา
สินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม  
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   กรณีเครื่องขายเครื่องดื่ม  
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- ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษีภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมีหลักประกัน
ได หรือ  

- เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่มใหยื่นแบบชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนได 
   กรณีเครื่องดื่มที่ใชแสตมป หรือเครื่องหมายแสดงรายการภาษีจดทะเบยีน  

- ยื่นชําระภาษกีอนเกิดความรบัผิดเพื่อนําแสตมป หรือเครื่องหมายแสดงการ
เสียภาษจีดทะเบียนไปผนกึเครื่องดื่มกอนนําออกจากโรงอุตสาหกรรมตอไป 
    
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที ่กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตจังหวดัอื่น ใหชําระภาษีทีสํ่านักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยืน่แบบรายการภาษีรวม 

  
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน 
การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
           ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษตีามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดยคํานวณภาษี
สรรพสามิต ไดดังนี ้
 
กรณีอัตราภาษตีามปริมาณ 
ภาษีสรรพสามิต      =  ปริมาณสินคา x อัตราภาษ ี
 
กรณีอัตราภาษตีามมูลคา 
ภาษีสรรพสามิต                       = มูลคา x อัตราภาษ ี
หรือสูตรภาษสีรรพสามิต        =      (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษีสรรพสามิต+

ภาษีเพื่อมหาดไทย) x อัตราภาษ ี 
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                                                =  ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี
                                                                                 1-(1.1x อัตราภาษี) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
          บริษัท แสนดี จํากดั ผลิตเครื่องดื่มน้ําอัดลม เครื่องหมาย “ แสนด ี“ จํานวน 10,000 ขวด 
ขนาดบรรจุภาชนะละ 500 ซี.ซี. ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม(รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อ
กระทรวงมหาดไทย) ขวดละ 8 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 20 และอัตราภาษี
สรรพสามิตตามปริมาณชนิด บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรไมเกิน 440 ซี.ซี. ภาชนะละ 0.37 บาท เศษของ 
440 ซี.ซี. ใหนบัเปน 440 ซี.ซี.   
 
วิธีการคํานวณ 
 
1.  ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ  
จํานวนเครื่องดื่ม 1 ขวดตอ 440 ซี.ซี.  = 500  หนวยตอ 440 ซี.ซี.  440  
                                                             = 1.14(เศษของ 440 ซี.ซี.ใหนบัเปน 440 ซี.ซี)                                            
                                                            = 2  หนวยตอ 440 ซี.ซี. 
ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ = ปริมาณXอัตราภาษ ี 
    = 10,000 X2 X 0.37 บาท 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต =   7,400 บาท 
 
2. ภาษีสรรพสามิตตามมูลคา 
ภาษีสรรพสามิต  = มูลคา X อัตราภาษ ี
    =  (10,000X8)X20/100 
    = 16,000 บาท 
จะเห็นไดวาภาษีสรรพสามิตตามมูลคาที่คํานวณได สูงกวา ภาษีตามปริมาณที่คํานวณได 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิตตามมูลคา    = 16,000  บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี =  1,600  บาท 
รวมตองชําระ     =  17,600  บาท 
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การยกเวนภาษี 
   เครื่องดื่มน้ําผลไมและน้ําพืชผักผูประกอบอุตสาหกรรมสิทธิไดรับการยกเวน
ภาษีสรรพสามิต จะตองไมมีกาซ คารบอนไดออกไซดและใหเปนไปตามบัญชีอัตราสวนผสมของ
เครื่องดื่มน้ําผลไมและน้ําพืชผักตามประกาศ กรมสรรพสามิตเรื่องกําหนดสวนผสมของเครื่องดื่มน้ํา
ผลไม และน้ําพืชผักที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขามีสิทธิ ไดรับการยกเวนภาษีสรรพสามิต ลง
วันที่ 27 มีนาคม 2538 
  การยกเวน และการคืนภาษ ี

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร 
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ 
3. ผูเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีไวเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษี

ไดตาม ม.107 
 
  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี 
   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน ) 
   กําหนดเวลายื่นแบบชําระภาษี 
ผูนําเขาตองยื่นแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออก ใบขนสินคาใหตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร   
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษี 
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศุลกากร 
    การคํานวณภาษี / ฐานภาษี 
   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีตามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทาย โดยใหถือ
มูลคาคือราคา C.I.F.ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การ ลงทุน และคาธรรมเนียมอื่น ตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี้ 
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ภาษีสรรพสามิต  
= ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอื่นไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิม่ ) x อัตราภาษี 

1 - ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
          บริษัท เอบี จํากัด นําเขาเครื่องดื่มไซดี้ จํานวน 10,000 ขวด ขนาดบรรจุภาชนะละ 1,000 ซี.ซี.
ราคา ซี.ไอ.เอฟ 40,000 บาท (คือราคาสินคา +คาขนสง + คาประกันภัย) อากรขาเขา 8,000 บาท อากร
พิเศษ 800 บาทอัตราภาษีสรรพสามิต ตามมูลคารอยละ 20 และอัตราภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
ภาชนะละ 0.37 เศษของ 440 ซี.ซีใหนับเปน 440 ซี.ซี 
 
วิธีคํานวณภาษี 
1. .ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
จํานวนเครื่องดื่ม 1 ขวด ตอ 440 ซี.ซี.    = 1,000   หนวยตอ 440 ซี.ซี.                                       
    = 2.27 (เศษของ 440 ซี.ซี.ใหนบัเปน 440 ซี.ซี.)  
    = 3 หนวยตอ 440 ซี.ซี. 
 ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ = ปริมาณ x อัตราภาษ ี
    = 10,000 x 3 x 0.37 บาท  
    = 11,100 บาท 
 
2. ภาษีสรรพสามิตตามมูลคา 
สูตร  
 
ภาษีสรรพสามิต   =   (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรสามิต                                                 
                                                            1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร  
           ภาษีสรรพสามิตตามมูลคา = ( 40,000 + 8,000 + 800 ) x 20/100                                                           
                                                                                       1 – ( 1.1 x 20/100 )  
    = 9,760  
                                                                              0.780 
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ภาษีสรรพสามิตตามมูลคา                      = 12,512.82  บาท 
จะเห็นไดวาภาษีสรรพสามิตตามมูลคาที่คํานวณได สูงกวา ภาษีตามปริมาณที่คํานวณได 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิตตามมูลคา    =  12,512.82  บาท  
ภาษีเก็บเพิ่มเพือ่กระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษี  =  1,251.28  บาท รวม
ตองชําระเทากบั     = 13,764.10  บาท 
 
การยกเวน และการคืนภาษี 
           1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากรโดยถือตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 
           2. สินคาที่นําเขาซึ่งไดเสียภาษีแลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษีแกผูนําเขาตาม
หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และในอัตราเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
           3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิไดรับการคืนภาษีตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
 
6.   เคร่ืองไฟฟา 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 

- ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิต ภายใน 30 
วัน กอนวันเริ่มผลิตสินคา 
 
 
    ความรับผิดในการเสียภาษี  

- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีเกิดในเวลาที่นําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน 
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- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในกรณีความรับผิด 

- การเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอนนําสินคาออก
จากโรงงานอุตสาหกรรม  
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษีภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมีหลักประกัน
ได หรือ เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมลูคาเพิม่
ใหยื่นแบบชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินคาทัณฑบนได ผูประกอบอุตสาหกรรมตองปฏิบัติตามระเบียบแสตมปเครื่องปรับอากาศ 
 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม

สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน  
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
                       ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษตีามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
 
กรณีอัตราภาษตีามมูลคา  
ภาษีสรรพสามิต   =      มูลคา x อัตราภาษี  
                         =      (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพื่อมหาดไทย) x อัตราภาษ ี
           =      ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษี 
                                              1-(1.1x อัตราภาษี) 
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ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
          กรณีสินคาผลิตในประเทศบริษัท เอกวงศ จํากัด จําหนายเครื่องปรับอากาศ ขนาด 72,000 บีที
ยู จํานวน 100 เครื่อง ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิตและภาษี เพื่อ
กระทรวงมหาดไทย) เครื่องละ 35,000 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 15  
วิธีการคํานวณ 
ภาษีสรรพสามิต  = มูลคา x อัตราภาษ ี  
    = (100 x 35,000) x 15/100  
    = 525,000  บาท 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต    =  525,000 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 52,500 บาท 
รวมตองชําระ     =  577,500 บาท 
 
   การลดหยอนภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตจากสินคาที่
ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนํา จํานวนเงินภาษี ไดเสียไวแลวสําหรับสินคาที่นํามาใช เปนวัตถุดิบ 
หรือสวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจาก จํานวนเงินภาษีที่ตองเสียภาษีสําหรับสินคานั้น ทั้งนี้
ใหยื่นคํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  
   การยกเวน และการคืนภาษ ี

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร 
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ 
3. ผูเสียภาษีโดยไมมหีนาทีต่องเสียภาษีไวเกนิกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษี

ไดตาม ม.107 
 
 
 

  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี
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   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร (เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึน้ในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน) 
 
   กําหนดเวลายืน่แบบชาํระภาษี 
   ผูนําเขาตองยืน่แบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษใีนเวลาที่ออกใบขนสินคาให
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศลุกากร 
    การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี
   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษตีามมูลคา ในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทาย โดยใหถือ
มูลคา คือ ราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมการ ลงทุน และคาธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึง
ภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนี ้
 
ภาษีสรรพสามิต 
 =  ( C.I.F. + อากรขาเขา+ ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x อัตราภาษ ี
                                                                1 - ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
          กรณีสินคานําเขาบริษทั เอเชีย จํากัด นําเขาเครื่องปรับอากาศ 1 เครื่อง ราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
28,284.32 บาท (คือ ราคาสินคา + คาขนสง + คาประกันภัย) อากรขาเขา 8,485 บาทอากรพิเศษ 848 
บาท และ อัตราภาษีสรรพสามิต ตามมูลคารอยละ 15  
วิธีคํานวณภาษี 
สูตร   
ภาษีสรรพสามิต 
                 =  (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต                                                            
                                                 1 –  (1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร 
ภาษีสรรพสามิต  = 28,284.32 + 8,485 + 848 ) x 15/100 
                      1 – ( 1.1 x 15/100 )   
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    =  5,642.59  
        0.835 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต =  6,758 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10% ของคาภาษี   =  675.80  บาท  
รวมตองชําระภาษ ี                                                   
 
   การยกเวน และการคืนภาษี  

1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตาม กฎหมายวา
ดวยพิกัดอัตราศุลกากรโดยถือตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร  

2. สินคาที่นําเขาซึ่งไดเสียภาษีแลว และหากสงกลับออกไป ใหคืน ภาษีแกผูนํา
เขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และใน อัตราเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร  

3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิไดรับ
การคืนภาษีตามหลักเกณฑ วิธีการ และ เงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 
 
7.  น้ําหอมและหัวหอม 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา 

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 

- ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิต ภายใน 30 
วัน กอนวันเริ่มผลิตสินคา  
   ความรับผิดในการเสียภาษี 

- ความรับผิดในอันที่ จะ เสียภาษี เกิดในเวลาที่นํ า สินค าออกจากโรง
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบน 
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- ความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในกรณี 

- ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอน
นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม 
 
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษีภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมีหลักประกัน
ได หรือเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ใหยื่นแบบชําระภาษี ภายใน วันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือ
คลังสินคาทัณฑบนได 
 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม

สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
   การแจงราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม กอนวันที่เร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน  
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ3โดยคํานวณ
คาภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
 กรณีอัตราภาษีตามมูลคา 

ภาษีสรรพสามิต =  มูลคา x อัตราภาษ ี

                        = (ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม+ภาษี สรรพสามิต+ภาษีเพื่อมหาดไทย) x อัตราภาษ ี

DPU



 

 

99

                                         =       ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม x อัตราภาษี 
                                                                    1-(1.1x อัตราภาษี) 
 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
 
กรณีสินคาผลิตในประเทศ  
  น้ําหอม 12 ขวด ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพือ่ 
กระทรวงมหาดไทย) ขวดละ 500 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 15 
 
วิธีการคํานวณ 
 
                      ภาษีสรรพสามิต = มูลคา x อัตราภาษ ี 
    =  (12 x 500) x 15/100  
    = 900 บาท  
  จะตองชําระภาษีสรรพสามิต = 900 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 90 บาท 
รวมตองชําระ    =   990 บาท 
 
   การยกเวน และการคืนภาษ ี 

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร  
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ  
3. ผูเสียภาษีโดยไมมหีนาทีต่อเสียภาษไีวเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษไีด

ตาม ม.107  
 
  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี
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   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมาย วาดวย ศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน )  
   กําหนดเวลายืน่แบบชาํระภาษี 
   ผูนําเขาตองยืน่แบบรายการภาษ ี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินคา
ใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศลุกากร 
   การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี  
   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษตีามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชแีนบทาย โดยใหถือ
มูลคา คือราคาC.I.F.ของสินคาบวกดวยอากรขาเขาคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การ ลงทุนและคาธรรมเนียมอ่ืนตามทีจ่ะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี ้
 
ภาษีสรรพสามิต     
            =    (C.I.F+อากรขาเขา+ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม) x อัตราภาษ ี
                                                              1- (1.1 x อัตราภาษี) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคานําเขา 
          บริษัท คอส จํากัด นําเขาน้ําหอม (Perform & Toilet Water) จํานวน 372 ขวด ราคา ซี.ไอ.เอฟ.
172,664.04 บาท(คือ ราคาสินคา + คาขนสง + คาประกันภยั) อากรขาเขา 69,065.00 บาท อากรพิเศษ 
6,906.00 บาท และอัตราภาษสีรรพสามิตตามมูลคารอยละ 15  
วิธีคํานวณภาษี 
สูตร  
ภาษีสรรพสามิต       =    (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต                                     
                                                                        1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร  
ภาษีสรรพสามิต =   (172,664.04 + 69,065 + 6,906) x 15/100 
                                                          1 – ( 1.1 x 15/100  
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                                    =  37,295.25 
                  0.835  
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต   =  44,665 บาท  
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10%ของคาภาษี   =  4,466.50 บาท  
รวมตองชําระภาษี    =  49,131.50 บาท 
 
การยกเวน และการคืนภาษ ี
           1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตรา
ศุลกากรโดยถอืตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากร  
                 2. สินคาที่นําเขาซ่ึงไดเสียภาษแีลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษแีกผูนําเขาตาม
หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขและในอัตราเดยีวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
                 3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษแีลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิไดรับการคืนภาษตีาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศลุกากร 
 
8.  แกวเลคคริสตัส 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบอุตสาหกรรม  
- ผูนําเขา  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน 30 วัน 
กอนวนัเริ่มผลิตสินคา 
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี 
   ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีเกิดในเวลาทีน่ําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในกรณีความรับผิดการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
เกิดขึ้นกอนนําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม  
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   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี 
   ยื่นแบบชําระภาษภีายใน 10 วัน นับแตวนัที่ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม หรือ
คลังสินคาทัณฑบน  
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม

สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน  
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
ภาษีสรรพสามิต    =   มูลคา x อัตราภาษ ี 
                              =   (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพื่อมหาดไทย)x อัตราภาษี 
                              =   ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี 
                                                          1-(1.1x อัตราภาษี) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
   แกวเลดคริสตัล ชนิดที่ใชบนโตะอาหาร จํานวน 5 ช้ิน ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อ กระทรวงมหาดไทย) ช้ินละ 1,500 บาท อัตราภาษี
สรรพสามิตตามมูลคารอยละ 15  
วิธีการคํานวณ 
ภาษีสรรพสามิต     =    มูลคา x อัตราภาษ ี
                                                      =   (5 x 1,500) x 15/100 
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                                                      =   1,125.00 บาท 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต =  1,125.00 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 112.50 บาท 
รวมตองชําระ                        =  1,237.50 บาท 
 
   การลดหยอนภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตจากสินคาที่
ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนําจํานวนเงินภาษ ีไดเสียไวแลวสําหรบัสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดบิหรือ
สวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงนิภาษีทีต่องเสียภาษ ี สําหรับสินคานั้น ทั้งนี้ให
ยื่นคํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด   
 
   การยกเวน และการคืนภาษี 

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร 
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ 
3. แกว เลดคริสตัลและแกว เลดคริสตัล อ่ืนที่นํ าไปใช เปนวัตถุดิบหรือ

สวนประกอบในการผลิตสินคาหรือส่ิงของอื่น 
4. ผูเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีไวเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษี

ไดตาม ม.107 
  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี 
   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน ) 
   กําหนดเวลายื่นแบบชําระภาษี 
   ผูนําเขาตองยื่นแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออก ใบขนสินคา
ใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษี 
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศุลกากร 
   การคํานวณภาษี / ฐานภาษี 
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   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีตามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชีแนบทาย โดยใหถือ
มูลคา คือราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิ
การ ลงทุน และคาธรรมเนียมอื่นตามที่จะไดกําหนด โดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี้ 
 
ภาษีสรรพสามิต   
     =  ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x อัตราภาษ ี
                                                             1 - ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคานําเขา 
          บริษัท ที เอส แอล จํากัด นําเขาแจกันคริสตัล จํานวน 1 ช้ิน ราคา ซี.ไอ.เอฟ 4,500 บาท (คือ 
ราคาสินคา + คาขนสง + คาประกันภัย) อากรขาเขา 1,575.00 บาท อากรพิเศษ 157 บาทและอัตราภาษี
สรรพสามิตตามมูลคา รอยละ 15  
วิธีคํานวณภาษีตามมูลคา 
สูตร  
ภาษีสรรพสามิต   =    (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต  
                                                                       1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร 
ภาษีสรรพสามิต          =    (4,500 + 1,575 + 157 ) x 15 / 100 
                                                   1 – ( 1.1 x 15/100 ) 
                                =  934.80 
        0.835  
  
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต =  1,120 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10% ของคาภาษี   = 112 บาท 
รวมตองชําระภาษ ี  =  1,232 บาท 
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  การยกเวน และการคืนภาษ ี 
1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวาดวยพกิัดอัตรา

ศุลกากรโดยถอืตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากร  
2. สินคาที่นําเขาซ่ึงไดเสียภาษแีลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษแีกผูนาํเขาตาม

หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข      และในอัตราเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักรมสิีทธิไดรับการคืนภาษี

ตามหลักเกณฑ วิธีการ   และเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
4. แกวเลดคริลตัลและแกวคริสตัลที่นาํไปใชเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบในการผลิต

สินคาหรือส่ิงของอื่น 
 
9.  พรม 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบอุตสาหกรรม 
- ผูนําเขา 

   หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน 30 วัน 
กอนวนัเริ่มผลิตสินคา 
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี 
   ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีเกิดในเวลาทีน่ําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือ คลังสินคาทัณฑบนความรับผิดในอนัที่จะเสยีภาษสีรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ในกรณีความรบัผิดการเสียภาษีมลูคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
เกิดขึ้นกอนนําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม  
 
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบชําระภาษภีายใน 10 วัน นับแตวนัที่ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม หรือ
คลังสินคาทัณฑบน 
 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
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- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน
สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 

- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม
สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันที่เร่ิม
จําหนาย หรือกอนวันที่เปลี่ยนแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน  
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษี  
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี้ 
 
ภาษีสรรพสามิต   =  มูลคา x อัตราภาษ ี 
                         =  (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพือ่มหาดไทย) x อัตรา

ภาษ ี
   =  ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี
                                                      1-(1.1x อัตราภาษี) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
         พรมขนสัตว ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพือ่
กระทรวงมหาดไทย) มูลคา 50,000 บาท  
อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 20  
วิธีการคํานวณ 
ภาษีสรรพสามิต  = มูลคา x อัตราภาษ ี 
    = 50,000) x 20/100 

   = 5,000  บาท 
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จะตองชําระภาษีสรรพสามิต =  5,000 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 500 บาท 
รวมตองชําระ                        = 5,500 บาท 
    = 13,373.54 
   การลดหยอนภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตจากสินคาที่
ไดเสียภาษีไวแลว โดยสามารถนําจํานวนเงินภาษี ไดเสยีไวแลวสําหรบัสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดบิหรือ 
สวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงนิภาษีทีต่องเสีย ภาษีสําหรับสินคานั้น ทั้งนี้ ให
ยื่นคํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  
   การยกเวน และการคืนภาษ ี

1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร 
2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง

ประเทศ 
3. ผูเสียภาษีโดยไมมหีนาทีต่องเสียภาษีไวเกนิกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษี

ไดตาม ม.107 
 
  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี
   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึน้ในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน ) 
   กําหนดเวลายืน่แบบชาํระภาษี 
   ผูนําเขาตองยืน่แบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษใีนเวลาที่ออกใบขนสินคาให
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศลุกากร 
   การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี
   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษตีามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชแีนบทาย โดยใหถือ
มูลคา คือราคา C.I.F. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
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การ ลงทุน และคาธรรมเนียมอื่นตามที่ จะไดกําหนด โดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี ้
ภาษีสรรพสามิต   
=  ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x อัตราภาษี 
                                                            1 - ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคานําเขา  
          บริษัท แทรฟฟค เอ็กซเพรส จํากัด นาํเขา พรมทําดวยขนสัตว จาํนวน 1 ผืน ราคา C.I.F. 
50,276.71 บาท (คือ ราคาสินคา +คาขนสง+คาประกันภยั) อากรขาเขา 15,083.00 บาท อากรพิเศษ 
1,508.00 บาท และอัตราภาษสีรรพสามิตมูลคารอยละ 20  
 
วิธีคํานวณภาษีตามมูลคา 
สูตร  
 
ภาษีสรรพสามิต           =   (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต                                       
                                                                1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร 
 
ภาษีสรรพสามิต         =    (50,276.71+15,083.00+1,508.00)X20 / 100 
                                                              1 – ( 1.1 x 20/100 ) 
 
                              =   13,373.54                
                                              0.78 
 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต    =  17,146.00  บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10% ของคาภาษี  =  1,174.60   บาท  
รวมตองชําระภาษี                 =  18,860.60  บาท 
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   การยกเวน และการคืนภาษ ี
1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวาดวย

พิกัดอัตราศุลกากร  
โดยถือตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากร  

2. สินคาที่นําเขาซ่ึงไดเสียภาษีแลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษีแกผูนํา
เขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข      และในอัตราเดยีวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักรมสิีทธิไดรับ
การคืนภาษตีามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดยีวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร  

4. แกวเลดคริลตัลและแกวคริสตัลที่นําไปใชเปนวัตถุดบิหรือสวนประกอบใน
การผลิตสินคาหรือส่ิงของอื่น 
 
10.   แบตเตอรี ่
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

- ผูประกอบอุตสาหกรรม 
- ผูนําเขา  

  หนาท่ีผูประกอบอุตสาหกรรม 
   การจดทะเบียน 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิต ภายใน 30 วนั 
กอนวนัเริ่มผลิตสินคา  
   ความรับผดิในการเสียภาษ ี 
   ความรับผิดในอันที่จะเสยีภาษีเกิดในเวลาทีน่ําสินคาออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนความรับผิดในอนัที่จะเสยีภาษสีรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในกรณีความรับผิดการเสียภาษีมลูคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
เกิดขึ้นกอนนําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม   
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบชําระภาษีกอนความรับผิดเกิดขึ้นหรืออาจขอชําระภาษภีายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดจากเดือนทีน่ําสินคาออก จากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมหีลักประกัน
ได หรือ เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึน้พรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
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ใหยืน่แบบชําระภาษ ีภายในวันที ่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนทีน่ําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม 
หรือคลังสินคาทัณฑบนได 
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี

- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม

สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
   การแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  
   ผูประกอบอุตสาหกรรม ตองแจงราคาขาย ณ โรงานอุตสาหกรรม กอนวันทีเ่ร่ิม
จําหนาย หรือกอนวนัที่เปลีย่นแปลงราคาไมนอยกวา 7 วัน   
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
                ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
ภาษีสรรพสามิต   
                      =   มูลคา x อัตราภาษ ี 
                      =  (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+อัตราภาษีเพื่อมหาดไทย)x อัตราภาษี 
                      =  ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อัตราภาษ ี
                                            1-(1.1x อัตราภาษี) 
 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคาผลิตในประเทศ 
          บริษัท วรา จํากัด จําหนายแบตเตอรี ่จํานวน 40 ลูก ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษี
สรรพสามิตและภาษีเพื่อกระทรวงมหาดไทย)ลูกละ 150 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลครอยละ 10  
  
วิธีการคํานวณ 
                        ภาษีสรรพสามิต = มูลคา x อัตราภาษ ี
    = (40 x 150) x 10/100 
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    = 600 บาท 
 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต  = 600 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 60 บาท 
รวมตองชําระ   =  660 บาท 
 
   การยกเวน และการคืนภาษี 
   1. สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร  

2. สินคาที่จําหนายใหแกผูไดรับสิทธิตามขอผูกพัน หรือตามกฎหมายระหวาง
ประเทศ  

3. ผูเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีไวเกินกวาที่ควรเสีย มีสิทธิขอคืนภาษี
ไดตาม ม.107   
   การลดหยอนภาษ ี
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหยอนภาษจีํานวนเงินภาษีทีไ่ดเสยีไวแลว 
สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือ สวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงนิภาษีที่
ตองเสียสําหรับสินคานั้น ทั้งนี้ใหยืน่คํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี
กําหนด 
 
  หนาท่ีผูนําเขา 
   ความรับผดิในอันจะตองเสียภาษ ี
   เกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร ( เวนแต กรณี
สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นในเวลานํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน ) 
    กําหนดเวลายืน่แบบชาํระภาษี 
   ผูนําเขาตองยืน่แบบรายการภาษี พรอมกบัชําระภาษใีนเวลาที่ออก ใบขนสินคา
ใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   
   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี
   ผูนําเขายื่นแบบและชําระภาษีที่กรมศุลกากร หรือดานศลุกากร 
    การคํานวณภาษี / ฐานภาษ ี
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   ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษตีามมูลคาในอัตราภาษีตามบัญชแีนบทาย โดยใหถือ
มูลคา คือราคา C.I.F.ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การ ลงทุน และคาธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดังนี ้
ภาษีสรรพสามิต    
=    ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x อัตราภาษ ี
                                              1 - ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
กรณีสินคานําเขา 

         บริษัท นคร จํากัด นําเขาแบตเตอรี่ จาํนวน 15,000 ลูก ราคา ซี.ไอ.เอฟ. 464,769.82 บาท ( คอื 
ราคาสินคา + คาขนสง + คาประกันภัย) อากรขาเขา 86,953.00 บาท อากรพิเศษ 8,695.00 บาท และ 
อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 10 

วิธีคํานวณภาษี 
สูตร           
ภาษีสรรพสามิต      =    (C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีอ่ืนไมรวม VAT ) x อัตราภาษีสรรพสามิต                                           
                                                      1 – ( 1.1 x อัตราภาษีสรรพสามิต ) 
แทนคาในสูตร 
         ภาษีสรรพสามิต     =    (464,769.82 + 86,953 + 8,695) x 10/100 
                                                            1 – ( 1.1 x 10/100 ) 
 
                                       =                        56,041.782 
                                                                      0.89 

จะตองชําระภาษีสรรพสามิต                                                           =   62,968.29  บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อ มหาดไทย 10% ของคาภาษ ี                 =   6,296.82  บาท 
รวมตองชําระภาษ ี                                                                           =   69,265.11  บาท 

   การยกเวน และการคืนภาษี  
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1. สินคานําเขาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตใหไดรับการยกเวนตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราศุลกากรโดยถือตามหลักเกณฑและเงื่อนไขทีบ่ัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  

2. สินคาที่นําเขาซ่ึงไดเสียภาษีแลว และหากสงกลับออกไป ใหคืนภาษีแกผูนํา
เขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข      และในอัตราเดยีวกับการคืนเงินอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

3. สินคาที่นําเขาที่ไดเสียภาษีแลว เมื่อสงออกนอกราชอาณาจักรมสิีทธิไดรับ
การคืนภาษตีามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเดยีวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร  

4. แกวเลดคริลตัลและแกวคริสตัลที่นําไปใชเปนวัตถุดบิหรือสวนประกอบใน
การผลิตสินคาหรือส่ิงของอื่น 
 
11.  สถานบริการ 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี 

- ผูประกอบการกิจการบันเทิงหรือหยอนใจ  
- ผูประกอบกิจการเสี่ยงโชค 
- ผูประกอบการกิจการที่มีผลกระทบตอส่ิงแวดลอม 
- ผูประกอบการกิจการที่ไดรับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  
- ผูประกอบการกิจการบริการอื่น ๆ 

  หนาท่ีผูประกอบการ 
   การจดทะเบียน 

- ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิต ภายใน 30 วัน กอนวนัเริ่มผลิตสินคา 
- ความรับผิดในการเสียภาษ ี 
- ความรับผิดในอันจะตองเสยีภาษี เกิดในเวลารับชําระคาบริการ  
- ความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มไมวาทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นกอนไดรับชําระคาบริการ 
   กําหนดเวลายืน่แบบและชําระภาษ ี
   ยื่นแบบชําระภาษภีายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอัน
จะตองเสียภาษีเกิดขึน้ 
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   สถานที่ยื่นแบบรายการและชําระภาษ ี
- โรงงานอุตสาหกรรมที่ตั้งในเขตกรุงเทพ ใหชําระภาษีที่ กรมสรรพสามิต 
- โรงานอุตสาหกรรมที่ตั้ งในเขตจังหวัดอื่น  ให ชําระภาษีที่ สํานักงาน

สรรพสามิตพื้นที่ สํานักงานสรรพสามิตที่สาขา 
- ถามีหลายแหงยื่นคํารองตออธิบดีโดยยื่นแบบรายการภาษีรวม ณ กรม

สรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งทั้งนี้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี กําหนดสถานที่
อ่ืนได 
   การคํานวณภาษี/ฐานภาษ ี 
   ผูประกอบอุตสาหกรรมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามอัตราที่ระบุในขอ 3 โดย
คํานวณภาษีสรรพสามิต ไดดังนี ้
 
ภาษีสรรพสามิต   =    มูลคา x อัตราภาษ ี
   =     (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษี สส+ภาษีเพือ่มหาดไทย) x อัตราภาษ ี
 
   ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
   กรณีสถานบริการ (สนามกอลฟ)บริษัท นรา จํากดั มีรายรับประจําเดือน 
มกราคม 2542 จากคาใชบริการสนามกอลฟ (คากรีนฟ) 103,620 บาทคาสมาชิก 40,000 บาท รวมเปน
เงิน 143,620 บาท อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลคารอยละ 10 
 
วิธีการคํานวณ 
 
ภาษีสรรพสามิต   =  มูลคา x อัตราภาษ ี 
    =  (103,620 + 40,000) x 10/100  
   = 14,362.00 บาท 
 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต  =  14,362.00 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย รอยละ 10 ของคาภาษ ี= 1,436.20 บาท 
รวมตองชําระ                        =  15,798.20 บาท 
   ตัวอยางการคาํนวณภาษ ี
   กรณีสถานบริการ (สนามมา) 
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   สมาคมราชกรีฑาสโมสร มีรายรับคาผานประตู   395.098.18   บาท และรายรับ
ที่หักไวจากผูเลนการพนันแขงมา 2,976,851.50   บาท  รวมเปนเงิน  3,371,949.68   บาท อัตราภาษี
สรรพสามิตตามมูลคารอยละ   20 
วิธีการคํานวณ 
 
ภาษีสรรพสามิต     = มูลคา x อัตราภาษ ี
มูลคา      = รายรับคาผานประตู + รายรับที่หักมูลคาจากผูเลนพนันแขง

มา 
                                       =     371,949.68 x 20/100 
                                      =       674,389.93 บาท 
จะตองชําระภาษีสรรพสามิต  =  674,389.93 
พรอมดวยภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย 10% ของคาภาษี = 67,438.99 บาท 
รวมตองชําระ                     =  741,828.92 บาท 
 
12.  ไพ 
   คํานิยาม  
   “ไพ”    หมายความวา ไพซ่ึงทําดวยกระดาษหรือหนัง หรือซ่ึงทําดวยวตัถุอ่ืน
ตามที่กาํหนดในกฎกระทรวง 
   ชนิดไพ  

1. ไพตัวเล็ก  
          • ไพไทย หรือไพผองไทยหรือไพตอง 
          • ไพผองจีน 
          • ไพจนีสี่สี  
2. ไพปอกหรอืไพฝร่ัง 

   อัตราภาษ ี
  ตัวอยางการคํานวณภาษ ี

1. ไพปอกทุกขนาดและทกุชนดิ รอยใบตอ 30 บาท 
2. ไพอ่ืนทุกขนาดและทุกชนิด รอยใบตอ 2 บาท 

  คาธรรมเนียมใบอนุญาต  
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1. ใบอนุญาตขายไพ  
- ประเภทขายปลีก ปละ 20 บาท  
- ประเภทขายสง ฉบับละ 10 บาท 

 
2. ใบแทนใบอนญุาตขายไพ  

- ประเภทขายปลีก ฉบับละ 5 บาท  
- ประเภทขายสง ฉบับละ 10 บาท 

   วิธีการดําเนินงาน 
   ขั้นตอนการชําระภาษ ี 
   ไพที่ทําในราชอาณาจักร โรงงานไพจะยืน่ชําระคาธรรมเนียม ประทับตราไพ 
โดยจะยื่น ณ กองรายได   และเมื่อถึงส้ินเดือนโรงงานไพจะทํา งบเดอืนรายงานจํานวนไพที่ประทับตรา 
รวมทั้งคาธรรมเนียมที่ชําระไปใหสํานกับริหารจัดเก็บภาษี1 กรมสรรพสามิต ตรวจสอบ ไพที่นําเขามา
ในราชอาณาจกัร ผูนําเขาจะยื่นชําระคาธรรมเนียมประทบัตราไพ ณ กรมศุลกากรแลว จึงขนไพมาเก็บ 
ณ โรงงานไพแลวนําหลักฐานใบอนุญาตให นําไพเขามาในราชอาณาจักรใบขนสินคาขาเขามาพรอม
แบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลคาเพิ่ม ใบอินวอยส ใหสวนวิเคราะหรายการภาษ ี สํานัก
บริหารการจัดเก็บภาษ ี1 กรมสรรพสามิต เมื่อสํานักบริหาร-การจัดเก็บภาษ ี1 ตรวจสอบถูกตองแลว จะ
ทําหนังสือแจงกองคลังใหออกใบสั่งจางใหโรงงานไพ ประทับตราไพ จํานวน 
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ-นามสกุล    รชานนท   เอี่ยมละออ 
ประวัติการศึกษา    ปริญญาตรีครุศาสตรบัณฑิตเอกวิชาภาษาอังกฤษ   

    มหาวิทยาลัยราชภัฎนครปฐม 2545 
     ปริญญาตรีบัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย 2547 
ตําแหนงและสถานที่ทํางานปจจุบัน            เจาหนาที่บัญชีภาษีอากร บริษัท ซี.บี.เอ. จํากัด   
 
  
DPU


	Cover
	ABS
	Chap_1
	Chap_2
	Chap_3
	Chap_4
	Chap_5
	App-bip
	App
	Vita



